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Na otwarcie Sejmu
Jutro rozpoczyna się pięciomiesięcz

na sesja zwyczajna Sejmu i Senatu, se
sja budlżetowa.

0 nowym budżecie pisaliśmy już o- 
gólnie zaraz po ogłoszeniu przez mini
stra skarbu globalnych cyfr wydatków 
i dochodów. Wyraziliśmy wówczas 
zdziwienie, dlaczego wydatki — wbrew 
zapowiedziom . o dalszych oszczędno
ściach — preliminowane są na rok 
1934-5 wyżej, aniżeli wynoszą w roku o- 
becnym. Wyraziliśmy również wątpli
wość co do realności dochodów, które 
po potrąceniu 175 miljonów z pożyczki 
mają wynieść 1.942 miljony. gdy pierw
sze półrocze b. r. dało zalediwie 877 mi
ljonów.

Qgioszę,nie szczegółowego prelimina
rza umocniło jeszcze te nasze wątpliwo
ści. Odkładając narazie bliższy rozbiór 
do innej SDOsobności, przytoczymy tyl
ko jeden przykład. Przedsiębiorstwa 
państwowe mają w roku przyszłym 
wpłacić do skarbu 60 miljonów. gdy za 
■pól roku bieżącego wpłaciły zaledwie 
18 miljonów. Nawiasem dodajemy. że 
w obecnym preliminarzu figuruje po 
raz pierwszy nowe przedsiębiorstwo: 
szpitale państwowe.

Zresztą cala-robota budżetowa Sej
mu od kilku już lat niewiele ma celu 
wobec brzmienia art. 6 ustawy skarbo
wej, o który tyle było wojny w poprzed
nim Sejmie, a który w czwartym już 
zkolei budżecie zawiera tak szerokie 
pełnomocnictwa dla rządu, że po uchwa
leniu tego artykułu ustalanie całej ma
sy pozycyj wydatków i dochodów ozna
cza nie wiele więcej ponad formalność...

Go będzie robił Sejm podczas obec
nej sesji poza budżetem?

W zakresie zwyczajnego ustawodaw
stwa prawdopodobnie bardzo niewiele. 
Fala dekretów, która zalała Dziennik U- 
staw na parę dni przed zebraniem się 
S-ejmu, objęła wszystkie sprawy, na któ
rych rządowi zależało. W zakresie ad
ministracji poza zniesieniem niektó
rych urzędów (niestety także i sądu ape
lacyjnego w Toruniu) daleko idącym 
zmianom podlegały ustawy: uposaże
niowa, emerytalna i inwalidzka. Zmia
ny te podyktowane były nietylko wzglę
dami oszczędnościowo - budżetowemu 
najwyżsi bowiem urzędnicy i wojskowi 
otrzymają znaczne podwyżki uposażeń, 
mżsi natomiast, przez zniesienie kilku 
kategoryj oraz wszystkich szczebli i do
datków ekonomicznych, nieco stracą.

W zakresie gospodarczym — obok 
daleko idącej ingerencji państwa w 
Przemyśle hutniczym i przejmowania 
Przez państwo ziemi większej własności 
za zalegle podatki lub nawet prywatne 
długi — należy wymienić trzy nowe 
fundusze: emerytalny, interwencyjny 
i Inwestycyjny.

Fundusz interwencyjny, przeznaczo
ny na poparcie rolnictwa, ma powstać 
z nowego podatku od uboju bydła, któ- 
ry chyba nie wpłynie na potanienie cen 
rni-ęsa, oraz z 10-procentowego dodatku 
r 0 Podatku gruntowego i przemysłowe
go. Fundusz inwestycyjny będzie ope- 
rowal wypuszczonemi przez ministra 
skarbu bonami. Ten inflacyjny po-
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runcja, ani Europa nie tnnyn zgodzić się na przyznanie Niemcom prawa podboju w imię 
jakiejkolwiek teorji rasy“ — Dalsze rewelacje o wielkich zbrojeniach Ezeszy - Całkowita 

bezradność Eiyi Narodów
Paryż (PAT). „Petit Journal1* o- 

mawia artykuł Hitlera w „Sunday 
Chronicie“, w którym kanclerz Rzeszy 
stwierdza, że porozumienie z Francją 
byłoby pożądane i możliwe, ale było
by uzasadnione tylko wtedy, gdyby 
narodowi niemieckiemu zapewniono 
realizację jego dążności do uzyskania 
tych rozmiarów terytorjalnych, jakie 
powinien on zajmować w Europie. 
„Petit Journal“ zgadza się, że porozu
mienie z Niemcami byłoby pożądane, 
wątpi jednak, czy byłoby ono możliwe 
wobec tych żądań niemieckich i prag
nienia wprowadzenia w życie koloniza
cji, jaką Niemcy bismarckowskie pro
wadziły w Polsce. Szlezwigu, Alzacji i 
Lotaryngji. Przeciw tej polityce walczy 
obecnie także — pisze dziennik — 
kanclerz Dollfuss. Francja ani Europa 
nie mogą się zgodzić na przyznanie 
Niemcom prawa podboju w imię ja- 
kiejkplwiek teorji rasy. PrawdWi&y 
pokój zapanuje dopiero wtedy, gdy 
Niemcy zdadzą sobie sprawę z tego 
faktu. ' -- ■ ? ' ■

Warszawa. (Teł. wł.) Według 
informacyj „Kurjera Warszawskiego“ 
z Genewy nowe zbrojenia Niemiec, o 
których codziennie nadchodzą do Ge
newy świeże wiadomości, zaczynają 
wywierać wrażenie nietylko w kolach 
Ligi, ale i w opinii szwajcarskiej. Tak 
naprzykład dziennik antwerpski „Me- 
tropol“ zdemaskował 8 fabryk holen
derskich. które wyrabiają broń dla 
.niemiec. „Eclaireur de Nice“ podał

Zwycięstwo Iabourzystów
w wyborach municyoalnych

Londyn. (PAT.) Według dotych
czasowych danych we wczorajszych 
wyborach municypalnych, odbytych w 
Anglji i Walji, Labour Party odniosła 
olbrzymie zwycięstwo.

Labourzyści nie tylko odzyskali 
zpowrotem 114 mandatów, utraconych 
przed dwoma laty na rzecz konserwa
tystów, lecz zdobyli dużo nowych 
miejsc i większość w kilku znaczniej-

mysł kołatał się długo po rozmaitych 
pismach „sanacyjnych“ i lewicowych, 
aż wreszcie doczekał się realizacji. Fun
dusz inwestycyjny jest utworzony— 
jak brzmi art. Ł dekretu — „dla upa
miętnienia piętnastolecia odzyskania 
niepodległości“...

Nie wszystkie projekty rządu uzy
skały moc prawa. Pozostały w. tece mi
nister jalnej: ordynacja podatkowa, re
forma podatku gruntowego, zmiana u- 
stawy przemysłowej i prawo , prasowe. 
Być zatem, może, że niektóre z tych'i Je
szcze jakieś sprawy będą oddane‘do-<łe- 
cyzji Sejmu. .

Wreszcie — konstytucja. Po sierp
niowej mowie p. Sławka na zjeździe 
legionistów* po licznych naradach roz
maitych grup i kómisyj (jedna radziła

wiadomość o ukrytych w Holandji 
przed zawieszeniem broni niemieckich 
formach do fabrykowania broni dwu- 
nastometrowej długości, które zosta
ły 12 października przewiezione stat-

Katastrofalne wybuchy nafty w Ameryce
Pożar szybu w stanie Oklahoma — Zbiornik pęki w stanie 

New Jersey
Nowy Jork. (Tel. wl.) Ze stanu 

Oklahoma (w dorzeczu Arkanzasu na 
pcł. St. Zj. — red.) donoszą o wielkim 
pożarze szybu naftowego.

Ogień powstał z powodu wybuchu, 
który z niewiadomych przyczyn wyda
rzył się wewnątrz szybu. Siła wybuchu 
była tak wielka, że w odległości kilku
dziesięciu metrów zniszczone zostały 
Wszystkie sąsiednie urządzenia oraz 
zabudowania.

Cztery osoby znajdujące się w chwi-

Regionalny pakt bałkański
Po spotkaniu królów Karola i Borysa, na Dunaju

S o f j a (PAT) Potwierdzono tu o- 
ficjalnie wiadomość o mającej nastą
pić w drugiej połowie stycznia wizy
cie króla Borysa u króla rumuńskiego 
Karola w Sinaia. Prasa bułgarska ży
wo komentuje spotkanie obu monar
chów na Dunaju.

Dobrze poinformowana w spra
wach zagranicznych „Zora“ podaje, że 
spotkanie to pozostaje w związku z

szych miastach, jak Shefield. Leeds i 
innych. Labourzyści ogółem zyskali 
197 mandatów, konserwatyści stracili 
131 mandatów.

Zwycięstwo Labour Party jest więk
sze aniżeli się spodziewano i dowodzi, 
że w masach angielskich dokonywa 
się zwrot, który może w toku przy
szłych wyborów do parlamentu zmie
nić całą strukturę rządu.

aż w Spalę), wreszcie po wywiadzie p. 
Cara zdawało się. że obecna sesja od 
samego początku wjedzie na tor konsty
tucyjny. Tymczasem projekt p. Sławka 
obudził zastrzeżenia wśród samej „eli
ty“, Czy i jak się to ostatecznie wypro
stuje, narazie trudno przewidzieć, ale są 
tacy między „sanacją“, którzy przebąku
ją, że nad konstytucją będzie radzić spe
cjalna sesja, zwołana na wiosnę przy
szłego roku.

Gzy to już wszystko? Nie. Pozosta
je wielki dział władzy Sejmu, jakim 
jest kontrola działalności i gospodarki 
rządu. Tutaj inicjatywa nie wyjdzie od 
rządowej większości. Kontrola, to za
danie opozycji; zadanie, prawdę mó
wiąc: jedyne. M. K.

Redaktor naczelny: Dr. Marjan Seyda

Rok XXVIII

kiern holenderskim „Renem“ do Dues- 
śeldorfu.

W kołach kierowniczych Ligi Na
rodów nie widać nic poza bezradną 
inercją, (w)

li wybuchu w odległości 120 metrów od 
miejsca wypadku, zostały zabite. Szko. 
dy materialne wynoszą kilka miljonów 
dolarów. Pożaru dotąd nie zdołano u- 
gasić.

W stanie New Jersey (nad Atlanty
kiem w płn—wsch. części Ameryki — 
red.) wybuchł ogromny zbiornik nafto
wy. Trzy osoby zostały zabite, a 12 od« 
niosło ciężkie rany. Szkody materialne 
są ogromne.

wizytą króla Aleksandra jugosłowiań
skiego w Warnie i niedawnemi wizy
tami europejskich mężów stanu w So- 
fji oraz, że dalszym jego etapem bę
dzie wizyta króla Borysa w Sinaia, po 
której nastąpi spotkanie 3-ch monar
chów bałkańskich w BiSłłogrodzie.

Dziennik stwierdza, że polityka za
graniczna Bułgarji aktywizuje się w 
szybkiem tempie i w stosunkach Buł
garji z jej sąsiadami nastąpiło już od
prężenie. „Zora“ stwierdza, że w cza
sie przejażdżki po Dunaju monarcho
wie omawiali generalną linję polityki 
zagranicznej obu państw.

Dziennik „Utro“ twierdzi, że przy 
spotkaniu na Dunaju minister Titule- 
scu zaproponował Bułgarji w imieniu 
Rumunji, Jugoslawji. Turcji i Grecji 
zawarcie regjonalnych paktów neu
tralności z każdem z tych państw na 
10 lat. które to pakty później na 
wspólnej konferencji wszystkich wy
mienionych państw w Beogradzie zo
staną połączone w jeden regionalny 
pakt bałkański. Wzamian za to wy
mienione państwa zobowiążą, się wo
bec Bułgarji, że wypełnią wszystkie 
swoje wobec niej zobowiązania.

Bukareszt (PAT). Prasa ru
muńska donosi, że w czasie rozmowy 
króla Karola z królem Borysem odby
ła. się jednocześnie konferencja pre- 
mjerów Vaidy i Muszanowa oraz mi
nistra Titulescu. W czasie tej konfe
rencji wśród innych spraw poruszono 
sprawy nap'ści komitadżów na strefę 
pograniczną. sprawę traktowania, 
mniejszości rumuńskiej w Bułgarji i 
mniejszości bułgarskiej w Rumunji o- 
raz sprawę utworzenia komisyj mie
szanych, których zadaniem byłoby za
cieśnienie stosunków gospodarczych 
między zainteresowań emi państwami.

Losowanie rtolarówek
Warszawa. (Tel. wl.) Przy d: 

siejszem ciągnieniu pożyczki dolar 
w'ej 12 tys doi padło na nr 489 81 
3 tys. dolarów na nr. 750 392. 1144 5“ 
Po 1 000 dolaróu na nr nr. 175 9.e 
941762, 528 931, 1206 063. 107 a£
817 057, 1194 598. (w)



Strona S <= Kurjer Poznański, piątek, 3 listopada 1933 » Numer 508

Front Roosevelta
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego") 

1933.Los Angeles, 13. X 
Gdy dziennikarze londyńscy zwró

cili się niedawno temu do gubernatora 
Banku Angielskiego, zapytując o stan 
rzeczy w Ameryce, otrzymali odpo
wiedź. iż Sir Montagu Norman opuścił 
Nowy Jork przed tygodniem, a położe
nie już kilkakrotnie uległo zmianie.

Zyjemy tutaj na froncie bitwy eko
nomicznej i społecznej. Przedwczoraj 
bezrobotni zdemolowali lokal miej
skiego biura pośrednictwa pracy Dzi
siaj wybuchł strajk, który objął 10.000 
pracowników krawieckich. Wszystko 
to się dzieje ną jednym odcinku, w 
stosunkowo bogatem Los Angeles.

Walka trwać będzie jeszcze przez 
szereg miesięcy, o ile nie przez szereg 
lat. Roosevelt nadal odważnie bierze 
odpowiedzialność za coraz to nowe 
eksperymenty. Trzeba tu wyraźnie 
podkreślić, iż znajdujemy się w epoce 
szukania drogi po .omacku.

Niepewność w zakresie walutowym 
była tego bardzo jaskrawym przykła
dem Prezydent, który na zasadzie nad
zwyczajnych pełnomocnictw, jest dyk
tatorem polityki dolara, dostał się mię
dzy młot inflacjonistów, głównie po
chodzących z okolic plantacyj baweł
ny, mających oczy zwrócone na możli
wości eksportowe, a kowadło konser- 
watwnych interesów bankowych. Wy
kładnikiem tych ostatnich jest sekre
tarz skarbu Woodin Nie brak przytem 
zabawnych incydentów. Randolph 
Hearst, znany magnat prasowy, byl 
jednym z najgorętszych zwolenników 
inflacji. Tymczasem jedno z przeciw
nych pism zamieściło artykuł wstępny, 
wskazujący na okoliczność poważnego 
obdłużenia majątku Hearsta i zazna
czający, iż czeka on na sposobność 
spłacenia papierowemi dolarami dłu
gów, zaciągniętych w zlocie.

Chwilowa stabilizacja na poziomie 
około 65 centów złotych za papierowe
go dolara jest kompromisem, po przy- 
chylnem wysłuchaniu w Białym Do
mu życzeń konserwatystów z Wall 
Street.

Teki ministerialne pracy, spraw 
wewnętrznych oraz rolnictwa są w rę
kach liberałów, do których liczby na
leży dodać generała Johnsona, bezpo
średniego kiełkownika walki z kryzy
sem. Reszta, t. zn. większość członków 
gabinetu — to konserwatyści. Prezy
dent nadał jednak polityce organów 
centralnych kierunek liberalny, co 
zjednało mu poparcie Amerykańskiej 
Federacji Pracy a równocześnie wzmo
gło wpływy tej organizacji wśród rzesz 
robotniczych.

Ciekawem jest zjawiskiem, że od 
chwili zawarcia przymierza przez rząd 
z Amerykańską Federacją Pracy (po
krewną duchowo międzynarodówce 
amsterdamskiej) ilość strajków znacz
nie wzrosła, oo stanowi poważną prze
szkodę na drodze do odbudowy ekono
micznej. Nie można również zapomi
nać o udziale, pośrednim lub bezpo
średnim, w najtajniejszych naradach 
waszyngtońskich, osobników o nazwi
skach jak Baruch, Morgenthau, Frank
furter, Lilienthal i t, d. Komuniści ze 
swej strony zaciekle zwalczają Roose- 
velta, jego doradców konserwatyw
nych a szczególnie socjalizujących 
sprzymierzeńców.

Wypłata djet 
więźniom brzeskim

Podczas wczorajszej wypłaty djet 
poselskich, interesowano się ogólnie, 
jak postąpi kancelarja sejmowa z dje- 
tami b. więźniów brzeskich. Zasadni
czo powinny one były zostać wypłaco
ne, gdyż do tej pory sąd nie nadesłał 
do Sejmu żadnego zawiadomienia o u- 
tracie praw, a więc i mandatów po
słów, skazanych w procesie brzeskim.

Okazało się, że zastosowano dwie 
miary, inną do posłów z P. P. S., inną 
zaś do Klubu Ludowego. Pp. Barlicki, 
Dubois, Ciołkosz i Liebermann otrzy
mali należne djety, pp. Kiernikowi i 
Witosowi wypłatę wstrzymano.

Jest to zupełnie niezrozumiałe, gdyż 
kwestja obecności w Warszawie nie 
odgrywa w tym wypadku żadnej roli. 
Przeważną część djet inkasują na za
sadzie upoważnień sekretariaty po
szczególnych klubów, przytem pp. 
Kiernik i Witos otrzymali tak samo, 
jak wszyscy inni posłowie, zawiado
mienia o piątkowem posiedzeniu Sej
mu.

Władze sejmowe odmawiają wszel
kich informacyj. kto i na jakiej zasa
dzi« wydał polecenie wstrzymania 
djet. /

Można zauważyć liczne dezercje z 
frontu, utworzonego dnia 4 marca b r 
Były kandydat (w 1928 r.) na prezyden
ta, Alfred Smith, w swym miesięczniku 
„New Outlook', pesymistycznie się 
wyraża o niektórych zamierzeniach 
rządu. Już wymieniony Hearst nie mo
że przeboleć dymisji prof. Moley, kie
rownika „trustu mózgowego“.

Miasto Boston i okolica wre oburze
niem na jednego ze synów prezydenta 
za mieszanie się w miejscową politykę.

W Warszawie o Poznan u
(Od własnego korespondenta
Warszawa, 1 listopada.

Zaczęliśmy listopad ten miesiąc o- 
sobliwy dla Polski, doroczną wędrów
ką na. cmentarze. Tradycji stało się 
zadość: deszczyk, jak corocznie, poro
sił, ale mimo to tysiące ciągnęły na 
Powązki i Bródno; przed grobem Nie
znanego Żołnierza płonęły znicze, prze
niesione z kurhanu Radzymińskiego, 
a groby Żwirki i Wigury jarzyły się 
światłem. Taksamo oświetlono grób 
kpt. Lewoniewskiego, który padł tra
gicznie na dalekich polach rosyjskich.

Parlamentarzyści zaczynają się 
wczytywać w ogromny kilkuset stro
nicowy tom, zawierający budżet i szy- 
kuią się do sesji sejmowej. Nie sądzą, 
by w listopadzie ona trwała długo. 
Jedno lub dwa posiedzenia i — przer
wa, bo obecni wielkorządcy chcą wy
słać swe siły do dzielnicy zachodniej.

Nie jest to bez znaczenia, że wybo
ry samorządowe właśnie zaczęto od 
Wielkopolski. Ta dzielnica, która w 
swych nastrojach jest najbardziej zde-

Za wybicie szyb
Donoszą z Warszawy:
We wtorek o godzinie 15 ogłoszono 

wyrok w procesie o wybicie szyb w 
redakcji „I. K. C." i „Expressu Poran
nego“. Mocą wyroku zostali skazani: 
student Gralicki na 8 miesięcy więzie
nia, Pierzchlebski,. Puchalski i Jasman 
na 4 miesiące aresztu każdy oraz Ma- 
nowski na 2 miesiące aresztu. Obrońcy 
zapowiedzieli apślację?

Palnleve
jako przyjaciel Polaków
Z powodu zgonu wybitnego uczone

go i głośnego polityka francuskiego p. 
Pawła Painlevć, „Gazeta Warszawska" 
przypomina doniosłą rolę, jaką zmar
ły mąż stanu odegrał w rozwoju spra
wy polskiej w czasie wojny i konfe
rencji pokojowej.

„Ci co go pamiętają z tych czasów — 
pisze „Gaz. Warsz." — wiedzą, z jaką 
życzliwością odnosił się do Polski i 
Polaków, jak wiele serca wkładał w 
stosunki z nami i jak zawsze był go
tów do usług, czy Współdziałania. 
Zrośnięty z tradycjami Francji demo
kratycznej, widział zawsze w narodzie 
polskim reprezentanta walki o wol
ność, o postęp i o demokrację. Odbu
dowanie Polski było dla niego ko
niecznością niejako ekspiacyjną sta
rego świata. Słyszałem kilka przemó
wień zmarłego przy różnych okazjach, 
zawsze brzmiał w nich ten sam ton 
serdecznych i głębokich uczuć w sto
sunku do naszego narodu, wypływają
cy nietylko z motywów osobistych, 
lecz z całego sposobu myślenia i od
czuwania Painlevfego — jego stosunek 
do Polski wynikał z całości jego sto
sunku do zagadnień nietylko politycz
nych, lecz — jeśli się tak wyrazić wol
no — filozoficzinych. Dlatego był w 
tym zakresie przedstawicielem cza
sów dawnych. Wymierają już Fran
cuzi, tak pojmujący sprawę polską. 
Przed młodszymi stoi już niepodległe 
państwo polskie, a stosunki wzajemne 
dwóch narodów są budowane na in
nych podstawach — na podstawach 
wspólnych interesów w obecnym okre
sie życia Europy.

„W pamięci Polaków pozostanie 
nazwisko zmarłego połączone naza- 
wsze z faktem utworzenia w czasie 
wojny armji polskiej we Francji. Bę
dzie ono zawsze umieszczane obok na
zwisk Poincarćgo i gen. Archinarda, 
którym sprawa utworzenia armji tak 
wiele zawdzięcza. Trzeba zaś pamię
tać o tem, że fakt istnienia armji pol
skiej odegrał dużą rolę w okresie kon
ferencji pokojowej, pomagając znako
micie przedstawicielom polityki pol
skiej w ich działalności w Paryżu w 
roku 1919-ym.

Nowy Jork jest obecnie terenem zacie
kłego ataku na demokratyczną orga 
nizację polityczną, t. zw. Tammany 
Hall, kontrolowaną przez Irlandczy
ków, Niemców i Żydów Senator Long 
ze Stanu Louisiana. dawniej podpora 
reżymu, w mowie wygłoszonej życzył 
gabinetowi, aby „poszedł do pieklą".

Opinja publiczna popiera jednak 
entuzjastycznie Roosevelta. Czy zapał 
nie ostygnie, gdy mimo wysiłków rzą
du zima zaskoczy 10 miljonów bezro
botnych. to trudno przewidzieć. Po
łożenie na froncie zmienia się z dnia 
na dzień.

JAN DROHOJOWSKI.

.Kurjera Poznańskiego")
cydowana i silna, jest skazana na naj
ostrzejszy atak. Frontowy atak jest 
skierowany właśnie na najtrwardszą 
pozycję. Chodzi o to, by w szeregach 
wybić szczerbę i potem pokonać inne 
środowiska łatwiej. To też opinja sto
licy śledzi uważnie bieg spraw wybor
czych w dzielnicy zachodniej.

Jednym ze sposobów propogandy za 
pomyślnym dla „sanacji" wyborów 
jest przeniesienie głównych uroczysto
ści w rocznicę 15-1 ecia do Poznania. 
Dorocznie najsilniejsze manifestacje 
odbywały się w stolicy. Teraz w War
szawie ograniczą się jedynie do wiel
kiej rewji wojskowej na polu Moko- 
towskiem, a manifestacje będą prze
niesione do Poznania. Zewnętrznie bę
dą one manifestacją wobec sąsiada, 
nam zagrażającego lecz kapitał uczu
ciowy będzie wyzyskany dla celów we
wnętrznych, dla oddziałania na psy
chikę mieszkańców, którzy w dwa ty
godnie potem mają przeobrazić się w 
wyborców radców miejskich (w)

„To. cośmy powiedzieli, wystarczy, 
by uzasadnić, dlaczego nazwisko Pain- 
levego będzie przechowane we 
wdzięcznej pamięci Polaków.“

W Belgii żydom 
zakazują handlować

„Hajnt‘1 z 16 października, w depe
szy z Brukseli, donosi:

„Komunalny zarząd przedmieścia 
Brukseli, Eterbeek, oświadczył 97 ży
dowskim handlowcom, którzy dotąd 
zajmowali się handlem na rynku, że 
nadal nie wolno im zjawiać się’ na 
rynku z towarami Zarządzenie to 
jest skierowane przeciw wszystkim 
cudzoziemcom, faktycznie jednak do
tyka ono prawie wyłącznie drobnych 
handlarzy żydowskich."

Nawet „liberalna" Belgja zaczyna 
stosować środki samoobrony przed 
podważaniem bytu własnego stanu ku
pieckiego.

„Legjon Młodych" 
i konserwatyści „sanacyjni"

Zanotowaliśmy świeżo wystąpie
nie „sanacyjnego“ konserwatywhego 
„Czasu“, który stwierdził, że t. zw. „Le
gjon Młodych" głosi hasła i idee wy
raźnie komunistyczne. Widocznie jed
nak poglądów „Czasu" nie podziela w 
tej sprawie tutejszy organ konserwa
tywny. „Dziennik Poznański", który 
konsekwentnie robi „Legjonowi" wy
raźną reklamę i przy każdej okazji 
występuje w obronie tej organizacji.

Jedno z takich wystąpień „Dzien
nika“ miało miejsce w czasie t. zw 
kongresu „Legjonu Młodych", który 
odbywał się w maju r. b. w Poznaniu. 
Kiedy skandaliczne wybryki członków 
„Legjonu", (jak np. zmasakrowanie 
bezbronnego studenta p. Strzelczyka 
przez grupę członków „Legjonu", awan 
tury w „Wielkopolance" i Nowym Do
mu Akademickim) wywołały ogólne o- 
burzenie opinji publicznej, nie wyłą
czając uczciwych „sanatorów", „Dzien
nik" stanął w obronie „Legjonu“.

Nastąpiły dalsze notatki i artykuły 
w tym samym rodzaju. W tych dniach 
„Dziennik" zamieścił znów entuzja
styczne wzmianki o zebraniach inau7 
guracyjnych „Legjonu Młodych", któ
re odbyły się na uniwersytecie.

To stanowisko tutejszego organu 
konserwatywnego nabiera specjatnęgo 
posmaku, gdy się zważy, że w jednym

Czynnik religijny zespolony z pierwiastkiem 
narodowym łączy najsilniej wychodźcę z Macierzą!

z ostatnich numerów oficjalnego orga. 
nu „Legjonu Młodych", „Państwa 
Pracy" znajduje się niesłychanie ostry 
atak na te sfery, których „Dz. Pozo* 
mieni się być obrońcą i przedstawicie, 
lem. a mianowicie na ziemiaństwo i na 
sfery wielkiego przemysłu. Artykuł tea 
— nie pierwszy zresztą tego rodzaju — 
umieszczono na czele numeru; podpi 
sal go naczelny redaktor ,„Państwa 
Pracy" p. Wacław Zagórski.

„Sfery przemysłowe i ziemiańskie „Le. 
wdatan" i „konserwa" — pisze p Zagórski 
—■ dostąpiły wielkiego zaszczytu dopu 
szczenią poa sztandary Obozu Marszalka 
Piłsudskiego, a Pilsudczycy. radykalni z 
krwi i przekonania, w imię dobra państw- 
pogodzili się z przykrym dla nich faktem 
znalezienia się we wspólnym obozie z nD 
Wierzbickim i Radziwiłłem."

W dalszym ciągu autor określa sta. 
nowisko sfer przemysłowych wobec 
pożyczki wewnętrznej jako „krańce, 
wy brak patrjotyzmu" oraz 
„jako zwyczajny, ordynarny 
s a b o t a ż". i nazywa te sfery „ele
mentem. bezwartościowym“ w życiu 
państwa

Jeszcze ostrzej p. Zagórski atakuję 
ziemiaństwo. które — jak twierdzi — 
zupełnie niemal uchyliło się od sub. 
skrybowania pożyczki. „Zestawienia 
sum subskrybowanych — oświadcza 
leader „Legjonu Młodych“ — w y s t a. 
wiają ziemianom hańbiące 
świadectw o".

Koniec artykułu roi się od różnych 
epitetów pod adresem sfer konserwa
tywnych i zapowiada, że czas już prze, 
stać tolerować te „brudy", „nieprawo, 
ści" oraz „bagno moralne prawego 
skrzydła" obozu rządowego.

„Gazeta Warszawska“, cytując po
wyższy artykuł, dodaje słuszną uwagę, 
że w obozie „sanacyjnym" koła zacho
wawcze są traktowane tak, jak sobie 
na to zasłużyły swą polityką bez prze
konań i bez godności.

Dodać należy, że w tych dniach bo- 
jówka „Legjonu Młodych" obiła dotkli
wie przed bramą uniwersytetu war. 
szawskiego członków „Myśli Mocar
stwowej". kolportujących ulotki swej 
organizacji.

„Myśl Mocarstwowa“ jest — jak 
wiadomo — ekspozyturą konserwa
tywnego skrzydła obozu „sanacyjne
go". Jednym z głównych przywódców 
„Myśli Mocarstwowej" jest — naczel. 
ny redaktor „Dziennika Poznańskiego".

Myśl Narodowa
W ostatnim (46) zeszycie „Myśli 

Narodowej" na szczególną uwagę za
sługuje artykuł wstępny pióra znako
mitego publicysty Zygmunta Raczków, 
skiego p. t. „Siły moralne". Autor bio- 
rąc asumpt z głosu ostrzegawczego w 
poważnem czasopiśmie paryskiem 
„France Militaire", porównywa stan 
sił polskich z francuskiemi. Skoro tam 
wołają na alarm: podnieśmy pogoto
wie moralne narodu do wysokości 
stanu materjalnego, to głos ten odbić 
się winien u nas stokrotnem echem. 
Stan moralny Polski jest dzisiaj opła
kany. Autor wspomina o powodach 
procesów z chłopami.

Zeszyt wypełniły artykuły Jędrzeja 
Giertycha o polityce naszej w cerkwi 
prawosławnej, prof. Wł. Tarnawskie
go o stosunku Szyllera do Żydów. Zu
brzyckiego o Stwoszu, L. Podhorskie- 
go-Okołowa o wydaniu „Rozmów 
Mickiewicza. Dwa feljetony: J. Rem- 
bielińskiego (z powodu Akademji Li
terackiej) i A. Nowaczyńskiego o lite
raturze blużnierczej Żydów, świetnie 
chwilę bieżącą ilustrują. Dekoracyjną 
stronę zeszytu stanowi nieznany 
wiersz Deotymy do młodzieży. Wiel® 
sprawozdań z książek i teatrów.

Numery „Myśli Narodowej" są do 
nabycia w księgarniach „Ruchu“ (oO 
gr). Prenumeratę przyjmuje Admini
stracja, Jerozolimska 17, — 9 zł kwar
talnie. Konto czekowe P. K. O. 31 Oe.

 r~

Podróż „Daru Pomorza"
Gdynia (PAT). Dn. 29 paździer; 

nika statek szkolny „Dar Pomorza 
znajdował się na szerokości północ
nej 21 stopni 14 minut oraz długości 
zachodniej 27 stopni 20 minut. Cala 
załoga jest zdrowa, statek posuwa się 
w kierunku wysp Zielonego Przylfcd- 
ka, wspomagany korzystnym wiatrem 
passatem.
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Benesz o polityce Hitlera
Stosunki Czechosłowacji z Polską są coraz przy Raźniejsze 

Niemiecka wściekłość
Praga. (PAT). Minister spraw za- 

uranicanych Benesz wygłosił w komi
kach zagranicznych obu Izb bardzo ob- 
-zerne ekspose na temat obecnej sytua
cji międzynarodowej.

Minister zaznaczył na wstępie, że u- 
sunięcie się Niemiec z konferencji roz
brojeniowej i ich wystąpienie z Ligi Na
rodów jest wydarzeniem niezwykle wa- 
żnetn. Stwierdza, że opuszczenie kon
ferencji rozbrojeniowej przez Niemcy 
rzygotowywane było konsekwentnie

od wiosny bieżącego roku.
Rozmach w zastosowaniu teorji na- 

podowo - socjalistycznej w życiu prze
niesiony na teren polityki zagranicznej 
wywołał, zdaniem ministra zagranicą 
stan nieufności i obaw dokąd zaprowa
dzić może reżim niemiecki. Spowodo
wało to pewną izolację Niemiec i w po
łączeniu z informacjami o zbrojeniach 
niemieckich, mimo postanowień trakta
tów pokojowych, dało w rezultacie po
rozumienie amerykańsko - brvtyjsko- 
francuskie, do którego później przyłą
czyły się Włochy, a które znalazło swój 
wyraz w znanem oświadczeniu lorda Si
mona.

Przedstawiając w dalszym ciągu 
szczegóły ostatniego okresu rokowań w 
sprawach rozbrojeniowych — mówi mi
nister — że decyzje rządu niemieckiego 
należy tłumaczyć jako definitywne od
rzucenie wszystkich klauzul wojsko
wych z traktatu wersalskiego i odrzuce
nie wszystkich projektów rozbrojenio
wych. które nie dawałyby Niemcom na
tychmiastowej. rzeczywistej równości w 
kwestii zbrojeń.

Dalej stwierdza Benesz że rewolucja 
hitlerowska przerwała powolne postępy 
usiłowań zabezpieczenia pokoju Niem
cy, odsunąwszy Ligę Narodów na drugi 
plan chcą stworzyć bezpośrednie poro
zumienie mocarstw. Czechosłowacja 
nie zgodzi się jednak nigdy na to. by 
w odniesieniu do innych państw zapa
dać mogły decyzje w ograniczonej gru
pie państw.

0 ile chodzi o politykę Czechosłowa
cji — oświadczył minister — w niczem 
nie zmieni ona swej zasadniczej linji. 
Stosunki Czechosłowacji z Polską roz
wijają się coraz przyjaźniej. Polityka 
zagraniczna obu państw współpracuje 
lojalnie i przyjaźnie na forum między- 
narodowem i rozwija się w kierunku 
jeszcze ściślejszej współpracy.

Drugą połowę swego obszernego eks
pose poświęcił minister omówieniu za
gadnienia gospodarczej współpracy Ma
łej Ententy.

W końcu oświadczył, że mimo nie
dawnego konfliktu Nuncjusza Papie
skiego z rządem czechosłowackim, na
leży oczekiwać wkrótce pomyślnego zre
alizowania modus vivendi między Cze- 
choslovvacją i Watykanem. Swe ekyoo- 
se minister zakończył uwagą, że następ
ne dwa lata zadecydują, czy rozwój Eu
ropy pójdzie w kierunku pokoju i ładu, 
czy też w kierunku konfliktów, a może 
nawet i wojny.

Masowa uroczystość ślubna w Rzymie
n M‘asto Watykańskie (KAP) 
Ddbyla się uroczystość zaśłąbin 700 
par małżeńskich z Rzymu oraz 1.900 
Par z prowincji.

. z rana pary udały się procesjonal- 
ie do bazyliki Santa Maria degli An- 

seb, gdzie wysłuchały solennej mszy 
w.,.poczem poszły do rządowej iinsty- 
ucji społecznej „Dopo lavoro“, gdzie 

Każda para otrzymała premję 500 li- 
w, jako dar Mussoliniego, oraz po- 

sę ubezpieczeniową z opłaconemi 
^.unastoma premjami asekuracyjne-
. t Pp^udniu pary małżeńskie przy- 

były na audjencji u Ojca św., któ-
• przemówił do nich, radując się, że

Niszczycielskie instynkty Niemców
w terenach okupowanych maszyny piekielne,

° działalności wybuchowej w ciągu dłuższego czasu 
Paryż.(pAT). ”Le Jour" zamie- stąpić dopiero po upływie dłuższego

rium w,y?xlad z dyrbktorem laborato- 
ma«/’v„K - • ^bjmuje się zbieraniem
Przp/w- pielileIriych, pozostawionych 
cietnip Ienicow w czasie wojny. Prze- 
około 5oSUwa laboratorjum rocznie 
z terpnń, P?fisków, granatów i bomb 
biiecka V'v^tóre W P°d inwazją nie- 
Wlclp t k e,mSy Pozostawili celowo 

«mb, któ.^cb wybuch miał na-

Berlin. (PAT). Na mowę ministra 
Benesza odpowiada ostro komunikat 
biura Conti, który odpiera twierdzenie 
czechosłowackiego ministra ze Rzesza 
odrzuca wszelkie wnioski rozbrojenio
we. które nie dałyby jej prawa do efek
tywnego równouprawnienia. Komuni
kat nazywa powyższe oświadczenia Be-

Echa zajść na uniwersytecie warszawskim
Warszawa. (Teł. wł) Docho

dzenia w sprawie zajść na terenie uni
wersytetu warszawskiego, prowadzone 
przez audytora rektoratu, będą rozsze
rzone i obejmą jeszcze kilka innych 
nazwisk tak. że toczyć się będą prze
ciwko 8 studentom W końcu tygodnia 
rektor zamknie dochodzenia a akta 
prżekaże jednemu z sędziów uniwersy
teckich do ukarania oskarżonych za 
organizowanie bojówek, które pocią
gnęły za sobą rozruchy w uczelni.

Prawdziwe oblicze 
hitlerowsk ei „sprawiedliwości”

Kulisy procesu o podpalenie liei- hstayu — Sami przyznają 
się, pod naciskiem, że bezpodstawnie aresztowali dzienni

karza Pantera
Paryż (PAT). Na przyjęciu wy- 

danem dla przedstawicieli prasy, 
przez międzynarodową komisję śled
czą w sprawie podpalenia Reichstagu, 
przedstawiono reprodukcję fotografji 
aktu oskarżenia.

Komentarzy' do aktu oskarżenia u- 
dzielił Hayes, który był obecny na po
czątku procesu w Lipsku.

Mówcy wykazali stronniczość nie- 
niemieckich władz sądowych, które w 
systematyczny sposób starały się usu
wać świadków zeznających korzystnie 
dla obrony. W zebraniu komisji u- 
czestniczył też znany pisarz niemiecki 
Leonhardt.

Z Sejmu
Warszawa. (Tel. wł.) W gma

chu sejmowym, mimo, że jutro już są 
obrady plenarne, zupełny spokój. Po 
południu radzić będzie tylko klub 
Ch. D.

Jutro zrana o godzinie 9 zbiera się 
Klub Narodowy i inne. Na posiedze
niu jutrzejszem przemówi minister 
skarbu, a następnie przedstawiciele 
wszystkich klubów. Jutro zostanie dy. 
skusja wyczerpana, (w)

Rekord przeładunku w Gdyni
Gdynia. (PAT.) W tygodniu u- 

biegłym. tj. od 23—29 b. m. ogólny 
przeładunek w porcie gdyńskim wy
nosił 161,088,1 tonn. w czem wyładowa
no 22,469,7 tonn, a załadowano 138,618,4

uroczystość odbyła się pod radosnemi 
auspicjami. Serce Papieża zawsze jest 
wzruszone, widząc przed sobą młode 
małżeństwa, bowiem dostrzega w nich 
przyszłość nowych rodzin, mających 
dać Kościołowi i ojczyźnie nowych sy
nów. Bóg jest świadkiem przyrzeczeń 
małżeńskich i pełnej, młodych par, 
woli do zawsze godnego wypełniania 
swych obowiązków. Życzy więc Oj
ciec św. przyszłym rodzicom, by god
nie zawsze odpowiadali tak wysokie
mu patronatowi

Na zakończenie Papież rozdał pa
miątki nowożeńcom, oraz udzielił im 
b łogosławieństwa.

czasu. W tym celu Niemcy posługi
wali się mieszaniną kwasu siarkowe
go i siarczanu miedzi, w której były 
zanurzone końce mechanizmu, powo
dujące wybuch. Między pociskami, 
które laboratorjum dotąd zebrało, oko
ło 10 proc, jest w stanie nadającym się 
do wybuchu.

nesza „grube mi przekręceniami".
„Deutsche Politische Korrespon

denz“, poddając ostrej krytyce całą mo
wę. nazywa ją wzywaniem całej Euro
py do oporu przeciwko zagranicznej po
lityce niemieckiej i pisze z oburzeniem, 
że nie iest rzeczą czechosłowackiego mi
nistra interpretować poczynania rządu 
niemieckiego. W ten sposób wkracza 
on kończy korespondencja, w dyskusję 
pomiędzy miarodajnemi mocarstwami 
bez żadnego upoważnienia i bez żadnej 
korzyści.

Sprawdzając tożsamość uczestni
ków i ofiar krwawego zajścia, władze 
uniwersyteckie stwierdziły, że 19-letni 
Wiktor Kletkin, który otrzymał ranę 
postrzałową w rękę, uważany pierwot
nie za studenta uniwersytetu warszaw
skiego. wcale nie figuruje w albumach 
uniwersytetu, (w)

Warszawa. (Tel. wł.) Mówią, 
że otwarcie uniwersytetu warszaw
skiego nastąpi w przeddzień święta 
niepodległości 10 listopada, (w)

Londyn (PAT). Według urzędo
wego doniesienia z Berlina korespon
dent „Daily Telegraph“ Panter został 
wczoraj zwolniony.

Ogłoszony w tej sprawie półoficjal- 
<ny komunikat stwierdza, że według 
wyników śledztwa i po dokładnem 
zbadaniu aktów prokurator w Lipsku 
nie widział żadnych powodów do sądo
wego ścigania dziennikarza angiel
skiego.

Niemniej obecność Pantera w Rze
szy musi być uznana za niepożądaną, 
przeto w konsekwencji będzie on wy
dalony poza granice państwa.

tonn. Jest to rekord przeładunku ty
godniowego, jakiego w porcie gdyńskim 
dokonano Poprzedni rekord przeła
dunku tygodniowego wynosił 158.15Ś 6 
tonn w tygodniu od 17—23 lipca br.

Wybory po 20 latach
Kraków (PAT ) Wybory do rady 

miejskiej w Krakowie odbędą się dnia 
10 grudnia b. r. Również w tym dniu 
odbędą się wybory do rad miast więk
szych. jak Tarnów, Nowy Sącz. Biała 
i Chrzanów Termin wyborów do in
nych rad miejskich na terenie woje
wództwa nie jest jeszcze ustalony.

Ostatnio wybory do rady miasta 
Krakowa odbyły się bezpośrednio 
przed wojną, a więc prawie przed dwu
dziestu laty.

Płk. Maresch
ministrem sprawiedliwości?

Warszawa (Teł. wl.) W związ
ku z powtarzającemu się wiadomościa
mi o rzekomem ustąpieniu obecnego 
ministra sprawiedliwości, Michałow
skiego, mówi się, że w takim wypadku 
podobno najpoważniejszym kandyda
tem jest pik. dr. Maresch. Pik. Ma
resch, obecny szef departamentu spra
wiedliwości Ministerstwa Spraw Woj
skowych, a zarazem naczelny prokura
tor wojskowy, jest autorem nowego 
kodeksu wojskowego.

Proces na tle strajku
Warszawa (Tel. wł.) Warszaw

ski sąd okręgowy wyznaczył termin 
procesu o akty terorystyczne dokona
ne przed 2 laty w czasie strajku tram
wajowego. Na ławie oskarżonych za
siądzie 23 osób, których bronić będzie 
19-tu adwokatów.

Do sprawy zawezwano około 100 
świadków.

Orkan na Jamajce
Nowy Jork. (Tel. wł.) Północno- 

zachodnią część wyspy Jamajka na
wiedził straszny orkan, który wyrzą
dził nieobliczalne wprost szkody ma
terialne.

10 osób poniosło śmierć, a kilka
dziesiąt jest ciężko rannych. Niemal 
całe tegoroczne żniwo bananowe jest 
zniszczone.

Groteskowy pojedynek
Paryż. (Tel. wł.) W Barcelonie 

miał się odbyć sensacyjny pojedynek 
na szable miejscowego burmistrza z 
naczelnym redaktorem znanego pisma 
satyryczno-politycznego.

Władze za wszelką cenę usiłowały 
nie dopuścić do pojedynku i w tym 
kierunku wydały odpowiednie zarzą
dzenia. Mimo to obaj przeciwnicy po
trafili zmylić czujność i o umówionej 
godzinie spotkali się, jednak po ener
gicznych staraniach sekundantów do
szło do ugody.

Sprawa tego pojedynku wzbudziła 
o tyle zrozumiałą sensację, że walka 
miała odbyć się na szable, których o- 
baj przeciwnicy dotąd nie mieli je
szcze nigdy w ręku w swojem życiu.

Znów 125 aresztowań
Berlin. (PAT.) Policja w Reckling

hausen wykryła tajną organizację ko
munistyczną, dokonując 125 areszto
wań. Wśród aresztowanych znajduje 
się 30 kierowniczych osobistości komu
nistycznych.
—— —— . _________ LH!

Przepowiednia pogody na piątek:
Pogoda zmienna, pochmurno i nadal 
chłodno, nieznaczne drobne opady, 
wiatry północno-zachodnie.

Kurs dolara. Dziś rano notowano kur3 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 5.92 — 5.93 zł, w Gdańsku na War
szawę 5 88 zł.

Kurs marki niem. i gnid. gd. Bank Pol
ski oddział w Poznaniu płacił dziś za ICO 
mk. niem. w dewizach 212.00 zł, gotówką 
209 50 zł, za 100 guld. gd. w dewizach 172 93 
do 173.19 zł, gotówką 172.59 zł.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
P o z n a ń, 2 11. 1933 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była spokojna.

Z pożyczek państwowych notowano je
dynie 5% poż. konwers. po 48%% w pła
ceniu.

Z papierów lokacyjnych P Z. K obra
cano 4%% dolarowe listy zast po 37—36%% 
(przy kursie dolara 5 95) oraz 4%% dola
rowe listy zast. w zlocie po 40— (przy 
kursie do! 890), natomiast płacono za 4% 
listy zast konwert. 36—%.

Akcje bankowe bez notowania.
Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej. 

Papiery procentowe:
(Kurs w procentach nominału)

5% poż konwersyjna 48%% P.
4%%-dolarowe listy zastaw, s. K. z r 1933

a 5 95 37—36%% +
4%% dolarowe listy zastaw, s. K. z r. 1933 

po 8 90 — 40 % +.
4% listy zastaw, konw. ostempl. P. Z K.

36% P.
Tendencja spokojna.

2. pszenic!

14,7: 
13,7. 
13,8* 

14,50- 14,7!

18.75- 19,21

15.75- 16,5!

13.75- 14,0 
13,25- 13,5!

13.75- 14,61

20.75— 21,01 

30,59— 32,51

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Poznaniu
P o z n a ń, 2 11 1933 r.

Warunki: Handel hurtowy parytet Po 
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąc? 

za 100 kg.:
Standardy: 1 żyto 727 g/1.

756 g/1. 3. owies 500 g*l.
Ceny transakcyjne 

Zyto 345 tonn par. Poznań .
Owies 45 tonn par. Poznań .
Owies 15 tonn par Poznań .

Ceny orjeniacyjne 
Zyto ... . .

Usposobienie spokojne.
Pszenica.................................

Usposobienie spokojne.
Jęczmień browarowy . .

Usposobienie spokojne.
Jęczmień 695—705 g/1 . . .
Jęczmień 675—685 g/1 . ,

Usposobienie spokojne.
Owies . ........................ ....

Usposobienie spokojne 
Mąka żytnia 65% wł work.

Usposobienie spokojne 
Mąka pszenna 65% wł work.

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie........................10,00— 10,!
Otręby pszenne . . . o->s_ o-
Otręby pszenne (grube)
Rzepak zimowy . . .
Gorczyca . . . , «
Wyka tatowa , . ,
Peiuszka ......
Groch Viktoria 
Groch Folgera .
Seradela . . . . >
Koniczyna czerwona 
Koniczyna biała ....
Koniczyna żółta odłuszczona 
Ziemniaki jadalne .
Ziemniaki fabr za kilo %
Makuch lniany . ....
Makuch rzepakowy . , ’
Makuch słonecznikowy . .

Soja ----------------------- -------- „„
Mak niebieski ...... 68,oo— 62,

Ogólne usposobienie spokojne 
Transakcje na odmiennych warur.kac 

żyta 455 tonn, pszenicy 75 tonn, jęczmień 
90 tonn, owsa 30 tonn, otrąb żytn;ch 
tonn, otrąb pszennych 45 tonn grocl 
Victoria 15 tonn, koniczyny czerwon 
Ov0 Kg,

9,25— 9/
10,25- 10,' 
39,00— 40,( 
37,00— 39,( 
15,00— 16,( 
14,00— I5,< 
21,00— 25,( 
22,00— y6,< 
14.' 0— l\< 

160,00—180.* 
80.00—120,( 
90,00-111,( 

2,45— 2.1 
13'

18,00— 19,( 
15,00— 15,: 
is,* o- i9,; 
23,0 J— 21,i

• « 
R •
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Redaktor odpow. „Przeglądu Codziennego” 
skazany na 2 miesiące wiezienia

26 ub. m odbyła się, jak to szczegó
łowo pisaliśmy wówczas, rozprawa 
przed poznańskim sądem grodzkim z 
oskarżenia prywatnego p. Jana Gren- 
dy, kontrolera Poznańskiej Kolei Elek
trycznej, przeciwko redaktorowi odpo
wiedzialnemu „Przeglądu Codzienne
go' p. Bolesławowi Kierczyńskiemu

Przedmiotem skargi byl zarzut 
wspomnianego pisma pod adresem p. 
Grendy, jakoby p. Grenda w czasie 
przedostatniego strajku tramwajowe
go wspólnie z kontrolerem P. K. E., p 
Romanem Zwolskipa wynosił wieczo
rami tajemnicze akta z dyrekcji P K 
E i palił je w piecu we własnem mie
szkaniu, aby w ten sposób zatrzeć śla
dy rzekomych nadużyć dyr. Maćko
wiaka.

Na pierwszej rozprawie przewodni
czący zaproponował stronom ugodę, na 
co adw. Fersten, obrońca oskarżonego 
oświadczył gotowość odwołania za
rzutu i poniesienia kosztów sądowych, 
nie zgodził się jednak na warunek, po
stawiony przez zastępcę oskarżyciela 
adw. Paszkiewicza, a idący w kierun
ku odwołania twierdzenia w innych 
dziennikach poznańskich oraz zapłace
nia pewnej kwoty pieniężnej na cele 
instytucji o charakterze charytatyw
nym. Do ugody zatem nie doszło.

Proces został odroczony do 2 listo
pada dla przesłuchania świadków, 
mających zeznać na korzyść Oskarżo
nego. W czwartek zatem, 2 bm. stanę
li przed stołem sędziowskim „czołowi“ 
świadkowie oskarżonego, znany już 
Czytelnikom p, Macioszczyk. b. pracow 
nik Poznańskiej Kolei Elektrycznej o- 
raz p. Szumigajowa. zamieszkała przy 
ulicy Słowackiego 21.

P. Macioszczyk zeznaje: p Szu
migajowa zawiadomiła mnie, że z ko
mina domu przy ul Reja 2 (mieszka 
tam p Grenda — red.) lecą sadze. Po
szedłem i zobaczyłem wielkie płaty sa
dzy. ale co to było, nie wiem i z które
go komina, też nie wiem. O tych sa
dzach zawiadomiłem p. Nowodwor

Ha froncie wyborczym w Bydgoszczy
Jakie ugrupowania staną d owyborów

W ciągu ubiegłego tygodnia nie 
można byio jeszcze się zorjentować, 
jak ukształtuje się w Bydgoszczy sy
tuacja wyborcza i jakie ugrupowania 
wystąpią z własnemi listami kandyda
tów. Ze względu na specyficzny cha
rakter Bydgoszczy i przeprowadzony 
podział na okręgi, zrodziła się w pierw
szej chwili myśl stworzenia wielkiego 
bloku wyborczego ugrupowań narodo
wych..

Stosując się do wysuniętego w tym 
właśnie kierunku żądania, wyrażone
go prawie jednomyślnie na pierwszem 
plenarnem zebraniu komitetu Obozu 
Narodowego, reprezentanci tego komi
tetu zwrócili się z propozycją utworze
nia wspólnego bloku do władz Chrze
ścijańskiej Demokracji i Narodowej 
Partji Robotniczej; Jeśli się weźmie za 
podstawę do przewidywań wyborczych 
wyniki ostatnich wyborów sejmowych 
z r. 1930. taki szeroki blok narodowy 
powinien byłby uzyskać w Bydgoszczy 
powyżej 60 proc, mandatów radziec
kich.

Na powyższą propozycję Chrześci
jańska Demokracja i Narodowa Partja 
Robotnicza odpowiedziały odmownie 
Dowiadujemy się jednocześnie, ż© mię

Atak na kupiectwo bydgoskie
Że „sanacja“ uciekać się będzie 

przed wyborami do rozmaitych sposo
bów osłabiania Obozu Narodowego, nie 
było to dla nikogo niespodzianką. Ma
my przecież niezatarte jeszcze w na
szej pamięci triki wyborcze z okresu 
ostatnich wyborów sejmowych, kiedy 
to każdy środek walki, od najgorszych 
oszczerstw na działaczy narodowych 
począwszy, a kończąc na fałszowaniu 
odezw i kartek wyborczych, uważany 
był za dobry. To samo niewątpliwie 
powtórzy się i teraz.

W Bydgoszczy mamy do zanotowa
nia pierwszy „wyczyn“ przedwyborczy, 
zakreślony na szeroką ska.ę. Ponie
waż kupiectwo miejscowe jest w więk
szości swej zdecydowanie narodowe, 
ponieważ w gmachu Resursy Kupiec
kiej odbywały się po większej części 
zebrania Stronnictwa Narodowego o- 
raz konferencje i narady działaczy na
rodowych czynniki „sanacyjne“ po
stanowiły przypuścić ostry atak na

skiego (prezesa „Strzelca“ tramwajo
wego — red.) .

A p. Szumigajowa zeznaje: 
Widziałam sadze, aie co to za sadze i 
skąd, nie wiem Nie widziałam aby pp. 
Zwolski i Grenda wynosili Jakie akta.

Zabrał następnie głos zastępca o- 
skarżyciela pry w. adw. Paszkie
wicz. charakteryzując niesłychane 
mótody prasowe, wprowadzone do Po
znania przez „Przegląd Codzienny" 
Oto prasowaczka prasuje — wywodził 
adw Paszkiewicz — i nagle przez ok
na padają jej pod ręce sadze. Biegnie 
o tern zawiadomić p. Macioszczyka(i), 
a p. Macioszczyk z kolei p. Nowodwor
skiego. a p. Nowodworski .. A po
tem ..Przegląd Codzienny ' robi z tego 
wielką ..bombę'' i ku.e broń politycz
ną na dyr. Maćkowiaka i t. d. Takie 
metody prasowe — kończył mówca — 
jako zagrażające bezpieczeństwu pu
blicznemu muszą być surowo napięt
nowane i ukarane

Sąd udał się na naradę i po powro
cie zawyrokował: „Przegląd Codzien
ny" wzgł. jego redaktor odpowiedzial
ny zostaje skazany na 2 miesiące wię
zienia z zawieszeniem na 5 lat oraz na 
ogłoszenie sentencji wyroku w 4 pi
smach poznańskich, m. in. w „Kurje- 
rze Poznańskim“.

Nie jest to pierwsza ani ostatnia 
sprawa „Przeglądu Codziennego''. W 
samych tylko sprawach P I< E nastą
piło już dwukrotne odwołanie zarzu
tów przed sądem.

Wyrok w sprawie p. Grendy odsła- 
nie jeszcze raz w całej wyrazistości o- 
hydne metody, stosowane przez to pi
smo wobec poznańskich obywateli i 
instytucyj naszego miasta. Takie oto 
pismo patronowało „komitetom straj
kowym“ przy tramwajach, a obecnie 
patronuje akcji wyborczej „sanacji“ i 
„sanacyjnego" „Narodowego Bloku Go
spodarczego“. idącego do wyborów pod 
hasłem „uzdrowienia życia publiczne
go" ....

Zaiste nie zazdrościmy.

dzy temi dwoma ugrupowaniami za
warty został odrębny pakt wyborczy i 
że wystawią one wspólne listy kandy
datów.

Wobec tego niewątpliwe jest, że do 
wyborów wystąpią 4 grupy: Obóz Na
rodowy, Ch D. i N. P. R. ze współnemi 
listami, „sanacja", która zabiega e- 
nergicznie o wciągnięcie do swoich sze
regów nowych ludzi z najrozmaitszych 
ugrupowań i sfer, oraz Niemcy. Praw
dopodobnie nie dadzą również za wy- ’ 
graną ugrupowania socjalistyczne, 
które1, acz bardzo na gruncie bydgo
skim osłabły w ostatnim czasie, staną 
do wyborów z odrębnemi listami, jeśli 
nie we wszystkich okręgach, to chociaż 
w dzielnicach ściśle robotniczych.

W najbliższych dniach odbyć się ma 
zebranie plenarne komitetu wyborcze
go Obozu Narodowego, na którem u- 
stalor.a będzie lista kandydatów tego 
obozu do rady miejskiej Niewątpliwie 
obywatelstwo miasta Bydgoszczy, w 
poważnej części w przekonaniach 
swych szczerze narodowe i przytem 
pomne na zasługi radnych Klubu Na
rodowego w poprzednich kadencjach 
radzieckich, stanie ławą i poprze w 
każdym okręgu licznemi głosami listy 
kandydatów Obozu Narodowego.

kupiectwo i jego siedzibę.
Zaczęło się namawianie i omotywa- 

nie różnych członków Tow. Kupców, 
w ten czy inny sposób uzależnionych, 
aby wystąpili przeciwko zarządowi 
swojemu, a głównie przeciwko preze
sowi, posłowi Stronnictwa Narodowe
go, p. Lewandowskiemu. Akcję w tym 
kierunku prowadzono już od dłuższe
go czasu, zwolna a wytrwale zwiększa
jąc szeregi rzekomo niezadowolonych. 
Obecnie rzucono na szalę groźbę, któ
ra w przewidywaniu „sanatorów“ po
winna doprowadzić do usunięcia z 
czołowych stanowisk działaczy naro
dowych.

Zagrożono ni mniej, ni więcej, 
jak tylko rozbiciem Tow. Kupców i na
wet Związku Towarzystw Kupieckich 
Okręgu Nadnoteckiego. o ile ze stano
wiska prezesa kupców bydgoskich nie 
ustąpi poseł Lewandowski. Rozbicie 
ma iść wypróbowanemu już na innych I 
terenach i w innych organizacjach i

drogami. Mianowicie zamierza się 
stworzyć odrębną organizację kupiec
ką i wciągnąć do niej wszystkich za
leżnych i słabego charakteru. Następ
nie przez tę nową organizację kupiec
ką wysunąć żąWąnie rozrachunku z 
majątku Tow Kupców, którego część 
poważną stanowi gmach Resursy Ku
pieckiej. a w razie nieugiętego stano
wiska większości kupców rozwiązać 
nawet dotychczas istniejące organiza
cje kupieckie i narzucić rządy komi
saryczne.

Ten plan ujawnił się zupełnie wy
raźnie w ostatnich dniach.

Jesteśmy przekonani, że kupiectwo 
bydgoskie potrafi zwartym i nieugię
tym frontem stanąć przeciwko takim 
zakusom czynników „sanacyjnych“ i 
rzuci na szalę zdecydowana wolę za
chowania niezależności swojej organi
zacji.

Charakterystyczne jest, że atak „sa
nacyjny" na organizacje kupieckie w

Przed wyborami do rad miejskich
Narodowe Kogoino wobec wyborów

Z Rogoźna piszą nam:
W ub. czwartek odbyło się w sali 

p. Wieczorka zebranie informacyjne w 
sprawie wyborów do rady miejskiej, 
zwołane przez miejscowe koło Stron
nictwa Narodowego.

Przy zapełnionej salce posiedzenie 
zagaił prezes Str. Nar. p. Pohl, który w 
krótkiem przemówieniu przedstawił 
cel zebrania.

Po załatwieniu formalności wstęp
nych, sprawę wyborów referował p.

Obóz Narodowy i ,,sanacja“ w Tłuku
W dniu 27 października r. b. rozpi

sane zostały w mieście Buku wybory 
do rady miejskiej. Termin wyborów 
wyznaczony został na dzień 26 listopa
da.

Miasto Buk stanowi jeden okręg i 
jeden obwód Lokal wyborczy mieści 
się w sali Domu Katolickiego.

Narodowcy idą do wyborów z jedną 
wspólną listą pod nazwą: Obóz Naro
dowy Niezależności Obywatelskiej i 
Pracy Gospodarczej.

Wśród tutejszej „sanacji" praca wy
borcza wre w pelnem tempie już od 
przeszło 3 tygodni, czego dowodem jest 
lista kandydatów B B. na radnych, 
stworzona już w ubiegłym tygodniu. 
Zwraca uwagę fakt. że na ogólną licz
bę 24 kandydatów na radnych i ich za
stępców widnieją na tej liście nazwi
ska aż 12 urzędników państwowych i 
to ludzi takich, którzy najmniej mają 
pojęcia o sprawach miasta.

Znając sympatję szerokiego ogółu 
społeczeństwa naszego miasta dla Obo
zu Narodowego, „sanatorzy" obawiają 
się fiaska i dlatego — jak i gdziein
dziej —- idą do wyborów pod firmą 
„Narodowego Bloku Gospodarczego".

Ciekawe są „sanacyjne“ metody ła
pania kandydatów. „Sanacja", pragnąc 
wykazać, że na swej liście ma również

Konferencja przedwyborcza w Trzemesznie
We wtorek, 31 ub. m. na salce p. 

Rydłewicza w Trzemesznie odbyta się 
informacyjna konferencja przedwybor
cza. Zwołał ją i przewodniczył prezes 
Stronnictwa Narodowego, a obszerny 
refeiht wygłosił prezes powiatowy Zw. 
Młodych Narodowców p. Damazy 
Czwojdak. Po referacie wyłoniła się

Komisje wyborcze w Ostrowie
Na przewodniczących 6 okręgowych i rjan Nerski, adw 

komisyj wyborczych w Ostrowie zosta- Stroiński, dyr. 
li mianowani pp.: dr. Michalski. Ma- ' czak.

Ruch migracyjny w Polsce I
W ciągu pierwszych dziewięciu I 

miesięcy r. b. wyjechało z Polski ogó
łem 27 803 emigrantów, w tem do kra
jów europejskich 15 441. oraz 12 362 do 
krajów pozaeuropejskich Do Francji 
wyjechało 9 164 wychodźców, do Nie
miec 471, do innych krajów Europy 
5 802, do Stanów Zjednoczonych A. P. 
998, do aKnady 799, do Argentyny 
1 329. do Brazylji 1114. do Urugwaju 
217, do innych krajów Ameryki 399. do 
Palestyny 7 338. oraz do innych kra
jów 168 wychodźców.

W tymsamym okresie czasu powró-z 
cilo do Polski 14 754 wychodźców, w1 
tem 11 475 z krajów europejskich i 
3 2 79 z krajów pozaeuropejskich. Z 
Francji powróciło 7 897 wychodźców, z 
Niemiec 528, z innych krajów Eiirohy 
908. ze Stanów Zjednoczonych A. P. 
192, z Kanady 691. z Argentyny 1 880, 
s Brazylji 41. z Urugwaju 60. z Pale
styny 47. oraz z innych krajów 363 wy
chodźców

LECZENIE OSMO-ALLERGIĄ.
To nowe odkrycie na polu medycyny Po, 

lega na szybkiem przenikaniu lekarstwa 
przez skórę (osmoza) i dostaniu s;ę przez 
naczynia krwionośne w ogólny obieg krwi 
i do chorych komórek działającego czdra- 
wiająco (Allergia) Pierwsi odkryli to no
we zjawisko lekarze amerykańscy (pro{ 
Weichert — Chicago) Na ich pracach opar‘ 
ty jest polski wynalazek „Germatol Dr 
Dobrzańskiego“ Zrozumiale jest, że posiai 
dając wymienione własności Germatol“ 
jest nie tylko środkiem dezynfekcyjnym 
lecz leczy również rany, wrzody, odmrożą 
nia, różę reumatyzm, artretyzm, ischias 
itn. Kilkuletnie próby z tym lekarstwem 
zwłaszcza we Francji, dały znakomite Wy. 
nikł. ng 63G5

okresie przedwyborczym zastosowano 
jednocześnie w dwóch najważniejszych 
ośrodkach gospodarczych północnej 
Polski: w Grudziądzu i Bydgoszczy.

Müller. Nad referatem wywiązała się 
szeroka dyskusja. Przystąpiono do wy
boru komitetu wyborczego w skład 
którego weszli pp. Kozłowski Jan. jako 
przewodniczący, Świetlik Kazimierz, 
Mądry. Kamiński i Rymarkiewicz.

Uchwalono zwołać zebranie z udzia
łem posłów na dzień 5 listopada b. r. 
W wolnych głosach omawiano jeszcze 
wiele aktualnych spraw, poczem prze
wodniczący zebranie solwował.

przedstawicieli rzemiosła i kupiectwa, 
starała się o przyciągnięcie kilku rze
mieślników i kupców, których uważa
ła za podatnych do przerobienia na po
tulnych członków B. B. W tym celu 
nachodzono tych ludzi kilkakrotnie; 
znany nam jest wypadek, że u pewne
go mistrza tacy „wysłańcy“ byli 12 ra- 
zy. Ów jednak swego podpisu nie dat. 
Wprawdzie zanosi się tvm razem na 
ciężką walkę wyborczą, ale narodowe 
społeczeństwo Buku wierzy w swe 
zwycięstwo.

Fiasko zakusów „sanacyjnych“
W korespondencji wyborczej z Gnie

zna. zamieszczonej w „Kurjerze" one- 
gdaj. zaszła omyłka druku. Podano 
tam mianowicie, że zakusy „sanacji“ 
na miejscowe Tow. Właścicieli Nieru
chomości spełzły na niczem. gdyż zale
dwie 6 członków oświadczyło się za 
B B„ podczas gdy na ostatniem zebra
niu towarzystwa było obecnych 50 o- 
sób.

Otóż należy sprostować tę ostatnią 
cyfrę, gdyż w ostatniem zebraniu Tow. 
VVłaścicieli Nieruchomości uczestni
czyło nie 50. ale okoto 150 osób.

W świetle tego porażka zakusów 
„sanacyjnych" staje się jeszcze ja
skrawsza.

bardzo ożywiona dyskusja. 
Uchwalono prowizoryczną listę kan

dydatów na przyszłych radnych Na 
zakończenie p. przewodniczący zaapey 
lowal do zebranych, by byli łaskawi 
skromnemi datkami zasilić kasę na 
potrzeby wyborcze. Obecnych było 
przeszło 30 osób.

Winkowski, adw. 
Żakowski i inż Gay- 

(n.).

Refleksje
Pukają do drzwi mieszkań prywat

nych. Zachodzą do biur i sklepów. 
Proszą o datek na jaki taki kubrak, na 
koszulę, na ubranie dla ubogich.

Chodzą, po dwóch; maią specjalne 
legitymacje, listy ofiar Poznańskiego 
Okręgu „Caritas*“ (potwierdzone pr7-®2 
Starostwo Grodzkie) Kwestarze ci mó
wią o wielkim braku odzieży. O tem, 
że zbliża się zima, że jest już tak zim
no, zwłaszcza w nocy i że koniecznie 
trzeba „głodnego nakarmić, a nagiego 
przyodziać". Trzeba tedy drzwi gościn
nie otworz.yć i podzielić się chocby 
groszem wdowim Koniecznie!

Niestety nie wszyscy to rozumieją, 
czy też nie chcą rozumieć. Lecz jeśli 
któś nie czuje tej konieczności, jeśli 
nie odczuwa potrzeby udzielenia ubo
giemu bratu pomocy, to niech wspom
ni stare przysłowie: „Co dziś tobie, 
mnie może jutro“. Niech też przypom
ni sobie, że Chrystus tak pięknie P°' 
powiedział, że „cokolwiek uczynilió®10 
jednemu z tych braci Moich najmniej
szych, Mnieście uczynili".

/
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Dokoła obniżenia 

stopy dyskontowej
(Uwagi dyskusyjne).

\V okresie 9 i pół lat Bank Polski 
zdołał zejść z pierwotnej stopy dy
skontowej: 12 proc, (od dn. 28 kwietnia 
1924 r.) na 5 proc, (od dn. 25 paździer
nika r. b.). Obniżenie stopy dyskonto
wej spotkało się naogół z wielkiem u- 
znaniem i wywołało różne komentarze 
odnośnie zasięgu wpływu tego wyda
rzenia. Jedni publicyści twierdzą., iż 
obniżka dyskonta Banku Polskiego 
nia jedynie tylko znaczenie symbolicz
ne, natomiast drudzy przypisują ob
niżce znaczenie zgoła realne.

W szczególności jeden z publicy
stów wypowiada zdanie, że — że prak
tycznie biorąc — zniżka dyskonta w 
Banku Polskim nic nie znaczy (i). Na 
zniżce tej zarobić może życie gospodar
ce niecałe 10 miljn. zl rocznie, co 
przy kilkunastu miliardowym docho
dzie społecznym, nie gra żadnej roli. 
Natomiast symbolicznie zmiana dys
konta jest wskaźnikiem poprawy go
spodarczej.

Naodwrót drugi publicysta przypi
suje obniżce dyskonta znaczenie cał
kiem realne, wykazując, iż stopa Ban
ku Polskiego reguluje conajmniej jed
ną. trzecią kredytu wekslowego w Pol
sce.

Jeśli bezpośredni wpływ Banku 
Polskiego na rynek pieniężny nie jest 
decydujący, tak jak wpływ instytucyj 
emisyjnych zagranicą, to jednak 
wpływ — że się tak wyrazimy — mo
ralny Banku Polskiego jest bardzo 
ważki. Jego ostatni krok zapoczątkuje 
potanieniu kredytu polskiego wo- 
góle I to właśnie jest sens omawianej 
decyzji Banku Polskiego.

Dawniej mawiano, że w Polsce sto
pa dyskontowa powinna być b. wyso
ką, ponieważ 1) mamy mało kapitału, 
więc jego cena — silą faktu — musi 
być wysoka, oraz 2) wysoka stopa 
dyskontowa hamuje odpływ kapitału 
krajowego zagranicę i jest swego ro
dzaju „premją za ryzyko pozostawia
nia kapitału w kraju“ (smutne to, lecz 
prawdziwe!).

W ostatnich latach i miesiącach 
sporo się zmieniło, Coprawda kapita
łu nam nie przybyto, więc podaż nie 
wzrosła, za to jednak zmalał popyt, bo
wiem coraz mniej jest lokat pewnych, 
t. zn. że liczba „pewnych“ kredytobior
ców zmalała. Teraz nie klienci szuka
ją banku, lecz bank szuka pewnych 
klientów, a znalazłszy ich, chętnie za
dowoli się niższym procentem, wie
dząc, że interes jest pewny.

Następnie: ucieczka zagranicę nie 
nęci żadnego kapitalisty polskiego. 
Chwała Bogu, nasz poczciwy złoty o- 
kazat się walutą najstalszą w świecie 
i lokaty w złotych są jednak najpew
niejsze.

W tych warunkach możemy sobie 
pozwolić na obniżenie kosztów kredy
tu bez obawy, że przez to zahamujemy 
proces kapitalizacji. Generalna obniż
ka kosztów kredytu jest konieczna, 
gdyż różnica między dotychczasową 
stopą kredytową a stopniem rentow
ności produkcji jest już nazbyt rażą
ca. Potaniając wszystkie koszty pro
dukcyjne, musimy potanieć i cenę pie
niądza!

(k) Cukrownia Środa Sp. Akc. Walne
zgromadzenie Spółki odbyło się dnia 31 
Października rb. w Poznaniu, pod przewod
nictwem prezesa rady nadzorczej p. D. J. 
yonnocka. 2 przedłożonego sprawozdania 
carządu za rok 1932/33 wynika, że kampa- 
dr? inóo!a oci października do 2 gru- 

r- Cukrownia przerobiła ogółem
°oi.505 q buraków wobec 531.780q w roku 
Poprzedzającym. Produkcja cukru wynosi-

,u, sPrawozdawozym: cukru białego 
»en a u ®579 q, cukru surowego I. rzutu 

•SbU q, cukru surowego II rzutu 2.264 q. 
sumie po odliczeniu wprowadzonych cu- 

«row remanentowych, otrzymano 89.807 q 
nn ru w.-.wartości cukru białego według 

rp? Państwowych. Przedstawiony bilans 
dzień 30. 6. 1933 roku zamykający się

■ stro.nach sumą 9 654,814,01 zł za- 
r.„e, z.01?° ' udzielono absolutorium za- 

„ y 1 rudzie nadzorczej. Zysk wykaza- 
w kwocie 296.150.31 zł podzielono w for- 

n pruPunowanej, tak że na dywidendę 
wvioP z. Pr°c- Następnie uchwalono pod- 
>72 kąPi’ał zakładowy z 1.600.000 zł na 
pini„ W z przez przelanie funduszu spe- 
dvuńeif?°Jw kwocie 320.000 zł i przez użycie 
cveh ,n.dv, * kwocie 80.000 zł. Ustępują- 
,a., z - ei starszeństwa członków rady 
StnnnnCZe' pp- Stanisława Stablewskiego, 
Zbnr'Vara Madalińskiego i dr. Stefana 
cu^^ego. "Obrano ponownie. Zarzad
ninza X spocT^wa w r(*ach PP K Boe- 
SoŁ i • Llcluskiego, B. Wizego i W-

sn iow sk’.ego. (PAT)

KRONIKA GOSPODARCZA
WZMOCNIENIE NADZORU PAŃSTWOWEGO NAD INSTY

TUCJAMI UBEZPIECZENI O WEMI
W n-rze 84 „Dziennika Ustaw" z dnia 

30 października, pozycja 643 ukazało się 
rozporządzenie Prezydenta Rzplitej o ko
sztach nadzoru nad zakładami ubezpieczeń. 
¥Vedlug tego rozporządzenia zakłady ubez
pieczeń. nad którem, sprawuje nadzór mi
nister skarbu, są obowiązane uiszczać o- 
płatę na pokrycie wydatków, związanych 
z wykonywaniem tego nadzoru w wyso
kości nie przekraczającej 3 pro mille su
my składek brutto. Dekret oparty jest na 
koncepcji samowystarczalności nadzoru, 
nie wprowadza jednak pojęcia „iupdu- 
sźu“ gdyż wydatki na nadzór wyczerpują 
się roeznemi okresami i również w rocz 
nych okresach mają być pokrywane z o- 
płat ściśle dostosowanych do dokonanych

Z KRAJU
(k) Nowe Dzienniki Ustaw. Ukazały 

się dwa nowe (nr. 86 i nr. 87) „Dzienniki 
Ustaw“. Pierwszy z nich, noszący datę 
28 października, zawiera m. in. następują
ce rozporządzenia Prezydenta Rzplitej: w 
sprawie zmiany ustawy z 17 lutego 1922 o 
państwowej służbie cywilnej, o uposaże
niu wojska, o uposażeniu sędziów w są
downictwie powszechnem i administracyj- 
nem oraz prokuraturze, o uposażeniu ofi
cerów i szeregowych P. P. i Straży Gra
nicznej, o uposażeniu członków zarządu i 
pracowników związków samorządowych, 
o zmianie ustawy o zaopatrzeniu emery- 
talnem funkcjonarjuszów państwowych i 
zawodowych wojskowych, w sprawie 
zmiany ustawy o zaopatrzeniu inwalidz- 
kiem i w sprawie zakazu przywozu nie
których towarów. W nr. 87 Dziennika 
Ustaw ogłoszone zostały następujące roz
porządzenia ministrów: poczt i telegrafów 
z dn. 11 ub m. o wprowadzeniu w obieg 
kartki pocztowej z opłaconą odpowiedzią 
opieki społecznej — wydane w porozumie
niu z ministrem komunikacji z dn. 4 ub. 
m. o czasie pracy dróżników na drogach 
publicznych, opieki społecznej z dn. 24 
ub. m. wydane w porozumieniu z mini
strem rolnictwa i reform rolnych o pomo
cy leczniczej dla pracowników rolnych, 
rolnictwa i reform rolnych z dn 26 ub m. 
w sprawie zmiany w rozporządzeniu o 
ustaleniu siedzib i właściwości terytorial
nej ppwiątowyęh urzędów ziemskich,: prze
mysłu i handlu z dn. 28 ub. m. o zmianie 
rozporządzenia z dn. 30 listopada 1927 r o 
utworzeniu izb przemysłowo-handlowych 
i wyznaczeniu ich siedzib i okręgów, skar
bu z dn. 30 ub. m. o sprzedaży wyrobów 
tytoniowych.

(k) Rozporządzenie o sprzedaży wyro
bów tytoniowych. Z dniem 1 listopada 
weszło w życie rozporządzenie Prezydenta 
Rzplitej o sprzedaży wyrobów tytonio 
wych. Zasadniczo sprzedaż wyrobów ty
toniowych wymaga uzyskania zezwolenia. 
Minister skarbu może w drodze rozporzą
dzeń nakładać obowiązek zgłaszania roz
poczęcia sprzedaży wyrobów, jakoteż i o- 
bowiązek zawiadamiania władzy skarbo
wej o zaniechaniu tej sprzedaży Rozpo
rządzenie przewiduje że nie wolno bez ze
zwolenia władzy skarbowej prowadzić 
ulicznej sprzedaży wyrobów tytoniowych, 
a w szczególności sprzedaży w budkach 
kioskach i t. p oraz sprzedawać wyrobów 
tytoniowych w pomieszczeniach dworców 
kolejowych i autobusowych. Zezwolenia 
na sprzedaż uliczną wyrobów tytoniowych 
mogą być nadawane wyłącznie tylko in
walidom i wdowom i sierotom po inwali
dach oraz w wyjątkowych przypadkach 
innym, szczególnie dla państwa zasłużo
nym osobom, jak to uczestnikom walk o 
niepodległość, b. wojskowym i t. p. Do 
koncesjonarjuszy hurtowej sprzedaży wy 
robów tytoniowych, którzy otrzymali kon
cesję na tę sprzedaż przed dniem wejścia 
w życie rozporządzenia, stosowane będą 
do dnia 31 grudnia 1933 r. dotychczasowe 
przepisy prawne. Utrata przez dotychcza
sowych koncesjonarjuszów sprzedaży wy
robów tytoniowych uprawnień, spowodo
wana przez postanowienia nowego rozpo
rządzenia, nie daje koncesjonariuszom pra
wa do odszkodowania.

(k) W sprawie projektu szkolnictwa za* 
wodowego. 25 bm. odbyło się w Warszawie 
posiedzenie Komisji Racjonalizacji i 
Kształcenia Zawodowego w przemyśle i 
handlu, na którem rozpatrywano m. in. 
projekt rozporządzenia ministra Wyznań 
Religijnych i Oświecenia Publicznego o or
ganizacji szkolnictwa zawodowego. Pro
jekt ten stanowi syntezę całorocznych 
prac ministerstwa, przeprowadzonych przy 
współudziale Państwowej komisji Oświaty 
Zawodowej, w obradach której uczestni
czyli również przedstawiciele samorządu 
gospodarczego. Komisja stwierdziła po
trzebę bliższego rozważenia niektórych 
przepisów projektu, — które odbiegają od 
zgłoszonych swego czasu wniosków i u- 
wag izb przemysłowo - handlowych — i 
postanowiła w tym celu przeprowadzić 
szereg konferencyj z udziałem przedstawi
cieli bezpośrednio zainteresowanych gałęzi 
życia gospodarczego.

(k) Rozbudowa magazynów na nadbrze
żu indyjskiem w Gdyni. Zakłady przemy 
słowo -tłuszczowe i olejarskie „Union*

wydatków Konkretną każdorazowo wyso
kość opłaty w granicach wyżej wskaza
nych, sposób jej obliczania, tryb i termin 
dokonywania wpłat zaliczkowych ustala 
minister. Dekret ustala wreszcie, nieza
leżnie od ponoszenia kosztów nadzoru, po
krywanie przez odnośne zakłady wyna
grodzenia za ustalenie specjalnego komi
sarza, jeżeli taki komisarz dla danego za
kładu zostanie przez władzę nadzorczą u- 
znany „Gazeta Polska“, pisząc o rozporzą
dzeniu, informuje, że ma ono n, celu tro
skę państwa o poiltykę ubezpieczeniową, 
aby Polska nie stała się terenem eksploa
towanym i wyzyskiwanym w tak ważnej 
dziedzinie przez kapitał zagraniczny.

przystąpiły do rozbudowy magazynów na 
nabrzeżu Indyjskiem w Gdyni. Dobudo
wana część magazynów będzie posiadaC 
rozmiary: długość 53 m., szerokość 35 m„ 
wysokość 8 m. Ukończenie budowy prze
widziane jest jeszcze w tym roku.

Delegacja rzemiosła polskiego wyjeż
dża do Rosji 4 listopada. Jak informuje 
Izba Rzemieślnicza w Łodzi, wyjazd de
legacji rzemiosła polskiego do ZSSR zo
stał ostatecznie ustalony na dzień 4 listo
pada b. r.

Z ZAGRANICY
(z) Otwarcie Izby Handlowej Holender-

sko-Polskiej. W gmachu poselstwa pol
skiego w Hadze nastąpiło uroczyste otwar
cie Izby Handlowej Iiolendersko-Polskiej. 
Przemówienie inauguracyjne wygłosił po
seł polski przy rządzie holenderskim dr. 
Babiński. Konsul generalny p. Kaczkow
ski przedstawił rozwój prac przygotowaw
czych do utworzenia Izby oraz wskazał 
wytyczne organizacji izb handlowych pol
sko-holenderskich w Amsterdamie i Rot 
terdamie. Na prezesa Izby wybrany zo
stał przez aklamację p. Telders, dyrektor 
jednego z największych banków holen
derskich.

(z) Statystyka bezrobocia w Niemczech.
Według danych statystycznych, w końcu 
września r. b. w miastach niemieck,ch 
(ponad 100 900 mieszkańców) było ogółem 
2 087 146 bezrobotnych, czyli na 1000 mfe 
szkańców wypada 107 bezrobotnych Gy 
fra ta jest jednak w niektórych miastach 
znacznie wyższa

(z) Przymusowy kartel szklany w Niem
czech. Dla usunięcia i opanowania kon 
kurencyjnej walki cen w niemieckim prze
myśle szklanym, minister gospodarki Rze
szy spowodował przystąpienie dotychcza
sowych 6 outsiderów w drodze przymusu 
do tego kartelu. Przymusowe przyłącze 
nie wspomnianych fabryk do kartelu obo 
wiązuje od 15 listopada, aby umożli
wić im ewentualne przystąpienie do or-

Najoszczędniejsze pracownice

W dniu 23 października w centrali P. 
K. O. w Warszawie i we wszystkich jej od
działach odbyła się podniosła uroczystość 
ogłoszenia wyników konkursu i rozdania 
nagród. W Poznaniu sale P. K. O. wypeł
niły licznie uczestniczki konkursu. Po 
przemówieniu prezesa P. K. O. dr. Grube
ra, nadanem przez radjo, transmitowano 
„Pieśń o oszczędności“ w wykonaniu chó
ru „Harfa“ według muzyki Adama.

Do prezydjum weszli prezes Komunal
nej Kasy Oszczędności p. radca Kontro- 
wicz i p. dyr. Gąsiorowski jako członko
wie; jako przewodniczący przemówił z ra
mienia komisji konkursowej p. dr. Ko
walski, dyrektor oddziału P. K. O. w Po
znaniu. Mówca wskazał na znaczenie 
oszczędności, tej wielkiej cnoty, stanowią
cej o sile wszystkich narodów i omówił 
znaczenie zorganizowanego przez P K. O. 
konkursu. Potem ogłosił wyniki i roz
dał dyplomy oraz nagrody pieniężne naj

Nadzwyczajne komisje 
rozjemcze

W nr. 82 „Dziennika Ustaw“ poz. 
604 zostało ogłoszone i weszło w ży
cie rozporządzenie Prezydenta o nad
zwyczajnych komisjach rozjemczych 
do załatwiania zatargów zbiorowych 
pomiędzy pracodawcami a pracowni
kami w przemyśle i handlu. Rozpo
rządzenie postanawia, iż na wniosek, 
ministra opieki społecznej Rada Mini
strów może poddać nadzwyczajnej ko
misji rozjemczej rozstrzygnięcie zatar
gu, którego nie można zlikwidować 
polubownie, a który zagraża ogólno- 
państwowym interesom gospodar
czym. Nadzwyczajną komisję rozjem
czą powołuje minister opieki społecz
nej, a orzeczenie jej nabiera mocy 
prawnej, jeżeli jest przyjęte przez u- 
czestników zatargu lub jeżeli minister 
opieki społecznej zatwierdzi jej orze
czenie. Orzeczenie komisji rozjemczej 
wydawane jest na czas określony. 
Nadzwyczajna komisja rozjemcza 
składa się z przewodniczącego, wy
znaczonego przez ministra opieki spo
łecznej, członka, wyznaczonego przez 
ministra sprawiedliwości, członka wy
znaczonego przez ministra właściwego 
ze względu na gałąź pracy, objętą za
targiem, oraz z ławników, powołanych 
przez przewodniczącego komisji w 
równej liczbie z pośród osób, zgłoszo
nych przez przedstawicieli pracodaw
ców i pracowników.

Przy bólach lub zawrotach głowy, 
szumie w uszach, bezsenności, złem sa
mopoczuciu, podrażnieniu należy na
tychmiast zastosować wypróbowany 
przy tych dolegliwościach środek —- 
wodę gorzką Franciszka-Józefa. Tg. 537.

ganizacji dobrowolnie. Zainteresowane 
firmy uzależniły swe wejście do kartelu 
od zlikwidowania zatargu producenta
mi szklą flaszkowego.

(z) Stan bezrobocia we Włoszech. We
dług urzędowych danych, ilość bezrobot
nych we Włoszech, wynosząca na dz. 31 
sierpnia r. b 888,5 tys osób wzrosła na 
dz. 30 września r. b. do 907.4 tys.. w ćzem 
701,2 tys. było bezrobotnych mężczyzn i 
2062 tys. kobiet.

(z) Kredyt amerykański dla Z. S. S. R.
Donoszą z New Yorku że prowadzone tam 
pertraktacje w sprawie udzielenia Rosji 
Sowieckiej kredytu w wysokości 500 mi- 
ljonów dolarów rozwijają się pomyślnie. 
Kredyt ten ma służyć głównie do zakupu 
maszyn, wyrobów stalowych, bawełny, 
przędzy i bydła w Ameryce.

oszczędniejszym pracownicom domowym. 
Pierwszą nagrodę i książeczkę oszczędno
ściową na 500 zł otrzymała p. Franciszka 
Stróżykówna, drugą 3*00 zł p Władysława 
Illmerówna, trzecią 200 zł p. Ludwika Bot- 
tówna. Pozatem wydano 10 dyplomów i 
nagród po 50 zł, które otrzymały Mar ja 
Noskówna, Aniela Podgórska, Benigna 
Śledziówna, Józefa Domagałówna. Franci
szka Grobelniak, Franciszka Walczaków- 
na, Marja Kmieciakówna, Jadwiga Mo
dzelewska. Marja Świegodzianka i Prak- 
seda Nalewajówna. P Stróżykównie przy
znano tytuł najoszczędniejszej pracownicy 
domowej miasta Poznania. Dalszych 70 
pracownic domowych, które częściowo nie 
wypełniły należycie warunków konkursu, 
nie uzyskały nagród pieniężnych. Im 
przyznano listy pochwalne, których roz
danie odbyło się tego samego wieczoru.

Na zdjęciu sala z uczestniczkami kon
kursu.
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KALEN0AR2YK
WIADOMOŚCI POTOCZNE

„ , Czwnrtek. 2 listopada 1933
Słońce: wschód 6.48; — zachód 16.22; —

długość dnia a godz. 34 mm 
Księżyc: wschód 15.48; — zachód 7,11; —

pełnia.
Stan pogody według spostrzeżeń Instytu 

tu Meteorologicznego Uniwers. Ftozn.: 
Czwartek, godz 7 rano: Temperatu 
ra powietrza umiarkowana plus 2 st. 
C.. wiatr południowy, ciśnienie atmo 
sferyczne niskie 742 tnm.. poćhmur 
no. śnieg z deszczem. — W ub. dobie 
temperatura najwyższa plus 10 st. C.. 
najniższa plus 3 st. C.

Poziom wody w Warcie według notowań 
Państwowego Zarządu oWdnego: 
Wczoraj — C,16 m, dziś — 0,15 tn.

Kai. rzk . Dzień Zaduszny: jutro Hubert 
Kai. slow.: Witimir; jutro Chwallslaw.

Z POZNANIA
— * Rzadki fubUensz strażaka. Dziel

na drużyna rycerzy św Horjana grodu 
naszego, szeregującą się w wlasnem tSo- 
warzyszeniu Pracowników Zawodowej 
Straży Pożarnej stoi miasta Poznania, 
święci w sobotę. 4 bm. rzadki, bowiem 40- 
letni jubileusz swego ogniomistrza p Sta
nisława Szwarca. Była to służba znojna, 
pełna niebezpieczeństw, poza któremi nie
rzadko czai się śmierć. Ileż to nocy w o- 
kresie owych 40 lat bezsennych zbiegło za
służonemu jubilatowi na czuwaniu w po
gotowiu obrony mienia i życia obywateli 
grodu naszego.

Sama uroczystość jubileuszowa odbę
dzie się stosownie do dzisiejszych warun
ków w ramach skromnych Tegoż dnia 
rano o godz. 8 odbędzie się generalny apel 
na strażnicy II przy ul Grunwaldzkiej, o 
godz. 9 w kościele św Michała msza św 
na intencję jubilata. Następnie w świetli
cy stowarzyszania nastąpi wręczenie dy
plomu artystycznie wykonanego przez ar- 
tystę-malarza p. Powalisza.

Sędziwemu jubilatowi życzymy: ad 
toultos annos!

— • Z Uniwersytetu Poznańskiego. —
Dyplom inżyniera rolnictwa uzyskali pp'. 
Walenty Nyczak z Bieczyn w woj. po- 
znańskiem oraz Janina Pęcikiewiczówna 
ze Skarżyska-Kamiennej, w woj. kielec- 
kiem.

— * Wyższe studjnm języka francuskie. 
BO w Poznaniu rozpoczyna 15 listopada 
¡nowy rok akademicki 1933'34 Jak wiado
mo, zaprowadzono kursy 1926 r. i za po
średnictwem Instytutu Francuskiego w 
Warszawie złączono je z Unityersytetćm 
Paryskim. Wykłady przeznaczone dla osób 
zamierzających się wydoskonalić w języku 
francuskim jak również dla osób pragną
cych zaznajomić się z cywilizacją francu
ską. Na kursie wykładać będą historję li
teratury i cywilizacji franc. pp prof. Lang- 
ladę i Morawski oraz historję Francji p. 
prof Rolland - Piegne. Poza tem odbywać 
się będą ćwiczenia teoretyczne i praktycz
ne języka franc. pod kierunkiem pp prof. 
Rolland - Piegne i de Brugiere, lektora U- 
niwersytetu. Wpisy przyjmuje sekr kur
sów (również udziela informacyj) ul. S. 
Mielżyńskiego 26/7 w Stów. Polsko - Fran- 
cuskiem codziennie od 17 — 19.

— * Zmniejszenie ilości pociągów. — 
Z powodu słabej frekwencji podróżnych 
kasuje się bieg pociągów nr. 511 i 512 nn 
linji Warszawa — Ostrów Wlkp. Pociąg 
nr. 511 na linji Warszawa — Ostrów Wlkp 
kursował ostatni raz ze wtorku 31 
10 na środę 1 11. a poc. nr. 512 ze środy 
1. 11. na czwartek 2. 11 rb. W związku 
z powyższem pozostałe pociągi nr. 511-512 
na linji Ostrów Wlkp. — Leszno zamienia 
się na pociągi lokalne z równoczesną zmia
ną numeracji: Poc. nr 511 otrzyma nu
mer 1123. poc nr 512 otrzyma numer 1128 
i prowadzić będą 2 3 14. klasę, przyczeni 
zmienia się rozkład jkzdy pociągu nr. (512) 
1128 następująco: Leszno odj. 21.10. Kro
toszyn przyj. 22.41, odj. 22,45, Ostrów WikP 
przyj. 23.22. Ponadto kasuje się pociągi 
nr. 1211-1212 na odcinku Krotoszyn — Zdu
ny, przyczem poc. nr. 1211 ostatni raz 
kursował 31. 10. a poc. nr 1212 ostatni 
raz 1. 11. rb. Równocześnie celem skomu
nikowania poc nr 720 w Lesznie ze zmie
nionym pociągiem nr. 1128 zmienia się z 
dniem 2 listopada br. rozkład jazdy poc 
nr. 720 od Rawicza do Leszna następująco: 
Rawicz odj. 20.28, Bojanowo przyj 20,41 
odj, 20,42, Rydzyna przyj. 20.52 odj 20,53.

— * Konfiskaty rewolwerów. P. Anto
niemu Czarneckiemu (ul. Piotra Wawrzy 
niaka 17) odebrała policja rewolwer, któ
rym odgrażał się na Wielkich Barbarach 
swemu dłużnikowi Leopoldowi Wvnijew- 
skiemu (Wielkie Garbary 10). — W sali 
restauracji w pasażu ..Apollo" odebrano 
rewolwer z naboiami magazynierowi Ja
nowi Matuli (ul Chełmońskiego 10). gdyż 
ni emiał on zezwolenia na noszenie broni 
palnej (kl)

— • Zglorll się w policji. W policji po
znańskiej zgłosił się dobrowo'nie 54-letni 
Jan Opaska z Bąblina w powiecie obornic
kim. poszukiwany przez posterunek poli
cji w Obornikach jako podejrznnv o kra
dzież 300 zł z kasy sołectwa w Bąhiinie 
Opaskę osadzono w areszcie policyjnym.

JARMARKI
— * LWÓWEK. Jarmark na konie: by

dło i towary kramne w środę. 15 listopada
1933 r.

Baczność narodowcy w Łódzkiem
Podajemy niezbędne informacje o wyborach do rad 

gromadzkich
Niebawem odbędę się w calem woj. 

lódzkiem wybory do rad gromadzkich. 
Wszystkim narodowcom zwracamy u- 
wagę. aby wyborów tych nie lekcewa
żyli, gdyż radni gromadzcy oraz sołty
si i ich zastępcy wybierają radnych 
gminnych, ci zkolei wójta i ławników. 
Pamiętajmy, że rada gminna może (ale 
nie musi) wybrać wójta zawodowego, 
t. j. takiego pana, który niczem innem 
się nie trudni, jak tylko wójtowaniein. 
Ci wójtowie będę mieli wysokę pen
sję oraz emeryturę z funduszów gmi
ny. Wiec trzeba pamiętać, że ich ja
kość, ich charaktery, zależę od tego, 
czy i jak będziemy głosowali. Poniżej 
podajemy ogólne przepisy wyborcze, 
aby każdy wiedział, co ma robić, jak 
głosować itd.

Sprawdzanie spisa wyborców. Każ
da gromada ma mieć swój spis wybor
ców, który będzie wyłożony w kance- 
larji gminy; każdy wyborca powinien 
się przekonać w ciągu 6 dni od daty 
ogłoszenia wyborów w gromadzie, 
czy jest umieszczony na tym spisie. 
Kto nie figuruje na spisie nie będzie 
mógł głosować. Jeżeli wyborca stwier
dzi, że go nie umieszczono w spisie, 
może wnieść do gminnej komisji wy
borczej reklamację z żądaniem dodat
kowego zamieszczenia w spisie. Re
klamacja taka musi być wniesiona na
tychmiast (można ustnie), ale trzeba 
udowodnić ją dokumentem (dowód o* 
sobisty, dowód rocznego zamieszka
nia). Wolno też każdemu wyborcy 
wnieść reklamację o skreślenie ze spi-

Z POZNAŃSKIEGO
— * BUK. (Osobiste). We wrześniu br. 

wyprowadzi! się z Buku do Puszczykowa 
zasłużony obywatel miasta naszego, p. Fe
liks Bader, który pracował w administra
cji miejskiej przeszło 25 lat.

— (Czego już nie kradną). W tycli 
dniach skradziono w majętności Wojnowi- 
ce na szkodę dzierżawcy dóbr p Grzybow
skiego lemiesze od stojących w polu 11 
pługów. Złodziei ujęła policja z Opaleni
cy.

— (święto Chrystusa Króla). Z okazji 
święta Akcji Katolickiej odbyto się uroczy
ste nabożeństwo w tutejszym kościele a 
po południu uroczysta akademja z refe
ratem ks. Stanisława Poczty p. t. „Walka 
z nowoczesnem pogaństwem".

— (Przedstawienie). Związek Podofi
cerów Rez Koto Buk urządza w niedzielę, 
5 bm w sali Domu Parafjalnego przedsta
wienie amatorskie p. t. „Królowa przed
mieścia".

— (Z cechu szewskiego). 25 paździer
nika jako w dniu patronów cechu Kry 
spina i Kryspiana, odprawił ks. prób Ku- 
liszak przy ołtarzu fundacji cechu w ko
ściele św Krzyża uroczyste nabożeństwo, 
a w niedzielę odbyto się w sali p. Fisch- 
bokowej tradycyjne zebranie cechu na 
którem okolicznościowe przemówienie wy
głosił starszy cechmistrz, p. poseł Gór- 
czak.

— • BUKOWIEC, pow. Nowy Tomyśl. 
(Z życia katolickiego). 29 ub mieś, odby
ła się wieczornica z obfitym programem 
ku czci Chrystusa Króla w bogato przez 
malarzy bukowieckich odnowionym Do
mu Katolickim. — Ruchliwe miejscowe 
Tow. Powstańców i Wojaków wykończyło 
własnym kosztem miły moku i duszy ka
plicę cmentarną, w której odbywają się 
od czasu do czasu nabożeństwa.

— ‘ GNIEZNO. (Święto Chrystusa Kró 
la). W ub. niedzielę obchodzono uroczy
ście w parafji św Wawrzyńca święto 
Chrystusa Króla Członkowie stowarzy
szeń. należących do Akcji Katolicki?! 
wzięli udział w nabożeństwie, które od
prawił ks Ludwicznk a podniosłe kaza 
nie wygłosił ks. Górski Imponujący po
chód przeszedł ulicami miasta, poczem od
była się uroczysta akademja przy tłum
nym udziale wiernych.

— (Kradzieże) Nieznani włamywacze 
wtargnęli do mieszkania Wojciecha Hen- 
kla (ul Dąbrówki 10) i skradli ubranie mę
skie parę butów i teczkę wartości 100 zł. 
W Mintach pod Gnieznem włamali się nie 
znani sprawcy do mieszknnia Sylwestra 
Roszaka i skradli 3 fuzje. 5 płaszczy mę
skich. 7 ubrań męskich 3 kurtki ? zegar 
ki męskie i zegarek damski, obrąrzkę zł«» 
tą 550 zł gotówki, łącznej warto 5cl 3 OM 
złotych.

— “ GOSTYŃ (Zaginięcie bezrobotne
go). Przed tygodniem wyszedł z domu 
bezrobo*nv Wincenty Konieczka, zamie
szkały nrzy uiicy f ąkowei i do tei pory 
nie wrócił Zaniepokoiopa tona obawia 
jąc się nieszczęścia. Zwróciła się do, poi i 
ci z prośbą o pomoc.

— (25-lecie Czytelni dla Kobiet) Ru- 
i chliwa na tut. terenie Czytelnia dla Ko-

su osoby, nieuprawnionej do głosowa
nia.

Wyborcy muszą mieć ukończonych 
lat 24; radni muszą mieć ukończonych 
lat 30, oraz zamieszkiwać w groma
dzie lub w okręgu wyborczym groma- 
dy (jeżeli gromada została na okręgi 
podzielona; przynajmniej rok.

Zgłaszanie kandydatów na radnych 
ma być dokonane w dniu wyborów 
przed komisją wyborczą gromadzką 
na wezwanie przewodniczącego Zglo- 
szenia można dokonać na piśmie lub 
ustnie do protokółu. Zgłosić należy 
tylu kandydatów i ich zastępców, ilu 
ma być wybranych radnych i ich za
stępców. Jeśliby zgłoszono choć jedne
go więcej, zgłoszenie będzie nieważne. 
W zgłoszeniu kandydatów należy wy
mienić ich imię, nazwisko, imię ojca, 
wiek i zamieszkanie. Zgłoszenie musi 
być podpisane lub ustnie poparte przez 
conajmniej 20 część (1/20) uprawnio
nych do głosowania wyborców, a jeśli 
gromada podzielona jest na okręgi wy
borcze, conajmniej przez dziesiątą 
część (1/10) wyborców.

Zgoda kandydata na wybór jest ko
nieczną. Zgodę tę wyrazić może kan
dydat na piśmie, które dołączyć nale
ży do karty zgłoszenia kandydatów, 
albo ustnie na zapytanie przewodni
czącego, Za niepiśmiennych wypisać 
i podpisać może każdy na ich prośbę 
i w obecności przewodniczącego.

(Jutro podamy dalszy ciąg regula
minu wyborczego.)

9

biet obchodziła w tych dniach 25-lecie 
działalności, Czytelnia otworzyła obecnie 
w lokalu własnym sprzedaż i wystawę ro
bótek ręcznych. Dochód z tej imprezy 
przeznaczono na budowę własnego domu; 
grunt pod budowę już zakupiono a budo 
wa rozpocznie się wiosną roku przyszłe
go-

— (Dzień Katolicki) Pod hasłem „Rocz 
nłca zwycięstwa wiedeńskiego:’ odbył się 
w niedzielę X Dzień Katolicki Rano od 
była się msza św na której podniosłe ka 
zanie wygłosi! ks prałat dr Mędlewski. a 
po południu akademja z udziałem prze
szło 1 000 osób.

— * INOWROCŁAW. (Akademja cze
chosłowacka). W auli szkoły wydziało
wej odbyła się akademja czechosłowacka 
z udziałem wicekonsula p Zdenka Svoba- 
dy z Poznania Po zagajeniu przez prezy 
denta miasta Jankowskiego przemówił p 
Svoboda, poczem chór męski ..Echo” od 
śpiewał hymn czechosłowacki z towarzy
szeniem orkiestry 59 p. p. Referat wygło
sił p. prof. Moroń

— (Zjazd osadników kujawskich). 28 
ub mieś, odbył się w Inowrocławiu w sali 
parku miejskiego zjazd osadników pow 
inowrocławskiego, który zagaił p hr Po- 
niński. Referat o bolączkach osadnictwa 
w Wielkopolsce wygłosił p rtm Dudziń
ski. Po referacie rozwinęła się ożywiona 
dyskusja, w której zabrali głos pp Błon 
ka, Nadrajkowski, Czwarno. Los Kłosow
ski. Osiński Szeptowski Dąbek i Paśko.

— (Nagła śmierć). Z Nowejwsi Wiel
kiej do cukrowni w Tucznie jechał 46 letni 
robotnik Ledakowski który z powodu de
szczu zatrzyma! się w stodole Kilka go
dzin później znaleziono go martwego Jak 
się okazało. Ledakowski zmarł na udar 
serca.

— (Powiesił się) W stodole w Bronie- 
mlerzu Malem nowiesił się 19 letni Fry
deryk Pankonin. Przyczyny samobójstwa 
dotąd nie ustalono.

— * JAROCIN. (Dzień Katolicki). W 
ub. niedzielę obchodzono w naszem mie
ście bardzo uroczyście X Dzień Katolicki 
Po nabożeństwie, odprawionem przez ks 
Dopierałę. odbyła się akademja w sali ki
na „Victoria" z pięknym referatem p. Ma 
lińskiego

— (Poświęcenie strzelnicy). W ub nie
dzielę odbyło się poświęcenie strzelnicy i 
świetlicy kolejowego P. W.

— ‘ KÓRNIK. (Ku czci Chrystusa Kró 
la). W ub. niedzielę odbyła się po nabo
żeństwie w sali p Elmana akademja któ
rą zagaił przewodniczący Akcji Katolic
kiej, dr Hanelt. Referat wygłosił p Czo- 
chroń z Bagrowa Występy chóru kościel 
nego orkiestry S M. P i deklamacje wy
pełniły bogaty program Wieczorne przed
stawienie z powodu deszczu nie dopisało.

— • KROBIA. (Obchód ku czci Chry 
stusa Króla) W ub niedzielę w saji p. 
Wojcieszyńskiego odbyła się uroczysta a- 
kademja ku czci Chrystusa Króla. Sl^wo 
wstępne wygłosił ks prob Hundt, pko 
licznościowy referat wypowiedział ks. Al 
fons Jankowski. Tow. śpiewu „Harmo 
nja" przyczyniło się do uświetnieni« uro 
czystości Pieśnią .My chcemy Boga" za 
kończono akadenają,/"

KRONIKA TOWARZYSKA
Stów. Polskiej Młodzieży Katoj Boi 

wezw. św. Kazimierzo Poznań - Jeźy-a
urządza w sobotę dnia 4 bm „Zabawę ja 
sienną" na sali Ogrodu Zoologicznego

ze 20.315-16
Tow. Gimn. „Sokół** Poznań Wlniar»

Wieczorek taneczny 11 listopada o gr.jj 
18 w ćwiczm Sokolej. zs 2O3ngg

— (Zabawa Niemców). Ub soboty ko
loniści niemieccy urządzili zabawę przy 
licznem poparciu miejscowej ludności 
która, ażeby się bawić popiera nawet za. 
bawę Niemców kolonistów ziejących nie
nawiścią do wszystkiego co polskie

— (Osobiste) W miejsce zmarłego le. 
karza, śp. dr Rakowskiego, osiedlił się j 
Krobi, przy ul Kolejowej, p dr Wiesław 
Opieliński b naczelny lekarz Kasy ¿ho- 
rych w Gostyniu.

— ‘ LESZNO. W dniu 26 październl- 
ka odbył się przed komisją egzam przy 
Izbie Rzemieślniczej w Poznaniu egzamin 
mistrzowski w zawodzie gol fryzj peruk 
który z wynikiem pomyślnym złożyli pp 
Klemke Stanisław Pepel Edmund i Mar 
cinkowski Walenty.

— (Duto Żydów na jarmarku) W nb 
czwartek odbył się u nas jarmark na któ
ry zjechało dużo handlarzy żydowskich 
Kupujących było bardzo mato. Podczas 
jarmarku skradziono pewnej kobiecie 85 
złotych, które uzyskała za sprzedane ple- 
rze.

— (Stały teatr?). Po mieście naszem 
kursują ostatnio pogłoski jakoby w Le
sznie powstać miał stały teatr pod kie- 
rownictwem p Jana Langego z Poznania. 
Leszno byłoby stałą siedzibą, skąd zespół 
teatralny wyjeżdżałby do okolicznych 
miast. Sezon ma być zainaugurowany 
.Czarem munduru”.

— (Z Bractwa Kurkowego) W strzela, 
niu z okazji 256 rocznicy odsieczy Wied- 
nia zwyciężył przy tarczy królewskiej a. 
Jan Metelski. tegoroczny król zielonnświą^ 
teczny: następne miejsca zajęli pp Cze
sław Jankowski i Tomasz Kozłowski, ko
mendant Bractwa Wielkiem powodze

niem cieszyło się strzelanie z broni mało
kalibrowej.

— * LESZNO. (Wypadek). Na ulicy 
Dworcowej oderwało się koło samochodu 
ciężarowego p Staśkiewieża z Grodziska I 
uderzyło z wielką silą w okno wystawowe 
p Przybylskiego. Duża szyba wartości 
800 zł rozbiła się w kawałki.

LWÓWEK. (Święto Chrystusa Kró
la). Święto Chrystusa Króla było potężną 
manifestacją uczuć katolickich Wieczor
na akademja nie mogła pomieścić licz
nych rzesz wiernych Referat o walce z 
nowoczesnem pogaństwem wygłosił p. ap
tekarz Spędowski.

— 0 MIĘDZYCHÓD. Kat. Koto Polek 
urządziło uroczyslą akademię ku czci Kró
lowej Jadwigi Po krótkiem a treściwem 
zagajeniu przewodniczącej p dr Sko
wrońskiej. wygłosiła piękny referat o Kró
lowej Jadwidze p Halina Kobylińska De
klamację Łucjana Rydla wykonała arty
stycznie p Depjanka Do upiększenia u- 
roczystości przyczynił się śpiew chórowy 
Tow. „Lutni" oraz śpiew p. mec. Witkow
skiej.

— (Naprawy dróg). Pomiędzy Między
chodem a Gorzyniem na przestrzeni ókoto 
6 kim odnowiono szosę nowym pokładem, 
gdzie znalazło zatrudnienie około 50 bez
robotnych Obecnie wydział powiatowy 
przystąpił do naprawy szosy w kierunku 
Sierakowa.

— (Osobiste). Srebrne gody małżeńskie 
obchodzili w dn‘u 20 ub mieś mistrz fry
zjerski. p Jan Brzóska ze swą żoną Wa
lentyną z Nowaków.

— (Z życia .Sokola"). Tow. „Sokół" u- 
rządziło w ub niedzielę „Zawody Ko
ściuszkowskie" z dobremi wynikami.

— (Związek Młodych Narodowców), — 
W dniu 21 bm urządził Z M N miesięcz
ne zebranie w lokalu p Waberskieso na 
którem omówiono kwestię przeszłych wy
borów Po odczytaniu gawędy z „Awan
gardy". odśpiewano na zakończenie 
„Hymn Młodych".

— * OSTRÓW. (Obrazy Hitlera w oknie 
wystawowem) W oknie wystawowem ie<*- 
nei z tutejszych firm bylv wystawione n 
widok publiczny 2 obramowane obrazv. 
przedstawiaiące Adolfa Hitlera Fakt ren 
wywołał zrozumiał«» oburzenie wśród mitr 
scowei publiczności, która n«nokoi!a 
dopiero wtedy kiedv policia obrazę “kon
fiskowała Jak się dowiadniemv obrazy 
były własnością Nipmki o Heckerowei. 
właścicielki mai Trzpbowa

' —- (Samobójstwo) Przez wvpicip
cji octowej popełnił samobójstwo "3 iet 
J Jarmużek Przyczyna rozpaczliwe« 
kroku nieznana

— (Znane metody). Od dwóch
cy ukazuje się na tutejszym terenie 
bitka „sanacyjnego" „Dziennika Dozti- ’ 
skiego" p. t „Dziennik Ostrowski” 
związku z tem w ostatnim numerze . 
downika Ostrowskiego” ukazała sie na- t 
pująca notatka: „Akwizytorzy 
od niedawna istnieiacego „Dziennika 
chodzą domy i składy werbuinc abori 
tow i zbierając ogłoszenia Przy tprn/'V 
ffłaszają fałszywe wieści iakoby 
nik Ostrowski" z nowym rokiem 711 „
dował się. Oświadczamy, że nie 1713

/
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Os naszych korespondentów; 
w Iflelkopolsce i na Pomorzu

W związku ze zbliżającemi się wy- 
b0,.a.mi sana o rządowe mi na ziemiach 
zachodnich apelujemy do wszystkich 
naszych korespondentów prowincjonal- 
uvch aby bacznie śledzili przebieg akcji 
przedwyborczej i donosili nam o każ
dym jej przejawie.

Poza dokładną kroniką z dzia- 
jalpości przedwyborczej Obozu Narodo
wego. wymagamy notowania i podawa
nia' nam do wiadomości wszystkiego 
wogóle. co wiąże się z akcją przedwy
borczą na danym terenie.

REDAKCJA.

Sąd Apelacyjny w Toruniu 
zniesiony!

W nr. 85 „Dziennika Ustaw“ z 30 
października pozycja 634 ukazał się 
dekret Prezydenta Rzplitej o zniesie
niu Sądu Apelacyjnego w Toruniu i 
zmianie granic Sądu Apelacyjnego w 
poznaniu. Art. 1 tego dekretu mówi, 
że okręg zlikwidowanego Sądu Apela
cyjnego w Toruniu włączony zostaje 
do okręgu Sądu Apelacyjnego w Po
znaniu.

„Ze względów 
bezpieczeństwa...“

Z Pabianic donosi (wp): Dnia 31 
października rb. władze administra
cyjne opieczętowały lokal Stronnictwa 
Narodowego w Pabjanicach „ze wzglę
dów bezpieczeństwa publicznego, a 
mianowicie ze względów pożarowych 
i zdrowotnych“ (pismo Starostwa Po
wiatowego w Łasku nr. AA 6/28 z dnia 
23 października 1933 roku.)

potrzeby i zamiaru zawieszać naszego wy
dawnictwa.

Metody te są znane i nie wymagają ko
mentarzy.

— * RAWICZ. (Wyssane z palca). — 
Ostatnio prasa .sanacyjna“ doniosła, że 
niejaki Durczewski, „działacz narodowy“ 
został ujęty za przemyt sacharyny. Stwier
dzamy, że Durczewski nigdy nie byt i nie 
jest ani „działaczem narodowym“ ani wo- 
góle członkiem Stronnictwa Narodowego i 
Zw. Młodych Narodowców, a wiadomość 
w tej mierze prasy „sanacyjnej“ jest po- 
prostu wyssana z palca.

. - * SKOKI. (Obchód X Dnia Katolic
kiego). Uroczystość Chrystusa Króla ob 
chodzono w naszem mieście bardzo okaza
le. Uroczystą sumę odprawi! ks prób. Za- 
myslowski, poczem uformował się pochód, 
który przeszedł glównemi ulicami miasta. 
Na salce p, Glinkiewicza odbyła się stara
niem Stowarzyszeń Polskich Kobiet Kato
lickich akademia, którą zagai! ks. prób. 
Zamyslowski. Piękny referat o Akcji Ka
tolickiej wygłosiła sekretarka S. P K. K.. 
p. Kaczmarkówna. Publiczność wypełni
ła salę po brzegi.

— (Wyjazd optanta). Zaciekły polako
żerca. Niemiec i optant niemiecki, dr. Ed 
zards, lekarz wet., wyemigrował na stale 
do „vaterlandu“.

— * ŚREM. (Śmierć pod kotami wago
nu). Marja Kleczewska (Rynkowa 8), li
cząca 55 lat, stanęła na stopniach wago
nu prowadzących do budki hamulczego. 
„ ,ei. nbwili manewrujący parowóz ude- 
nzył silnie w wagony, strącając stojącą po
między bufory i pod koła wagonu. Jedno 
z koł zmiażdżyło w straszny sposób gło
wę denatki. Śmierć nastąpiła natych
miast. Wydobyte z pod wagonu . znie
kształcone zwłoki denatki oddano do dy
spozycji władz sądowych.

(Z rady miejskiej). W ub. ponie
działek odbyło się pod przewodnictwem 
burmistrza p. Dębickiego, posiedzenie ra
dy miejskiej. Rada przystąpiła do rozpa- 

'Yab,la sprawozdania rocznego wykona
nia budżetu administracji i przedsiębiorstw 
“'^jskwh za ub. rok obrachunkowy. Na 
podstawie protokółu komisji rewizyjnej 
atwierdzono rozliczenie. W sprawie do

datku do podatku obrotowego i świadectw 
przemysłowych rada nie przychyliła się 
do wniosku magistratu, żądającego dodat- 

u w wysokości 1/4 opłat państwowych na 
zecz miasta, uchwaliła natomiast doda- 

Wk w wysokości 1/8.

. WĄGROWIEC. (Samobójstwo). — 
nm opuścił dom swój Stamber Piotr 

z Wągrowca, liczący około 50 lat Po ty- 
£ dłuu poszukiwań znaleziono zwłoki je- 
wiJo • le Murawskim w powiecie wągro 

ZwI°ki były już silnie uszko 
i i® brzez myszy polne Jak stwierdzi- 
m>łnon,SJa sddow°-lekarska Stamber po
ronni sam°bójstwo przez otrucie się we

ku » inspektor szkolny). W zwi
reJ zllaw'dowańiem inspektoratu szl 
in^,wlWą?rowcu ' Przyłączeniem do o 
Łpril; i .Szkolnego w Chodzieży, któr 
szitni® kierował dotychczasowy inspet 
rin,,,ny Krzanowski z Wągrowca, n

'bs.Pektorem szkolnym dla p 
mu owieckiego p. Szumowskiego ze (

— (Iluminowanie grobów powstańców).
W Dzień Zaduszny staraniem Tow. Powst. 
i Wojaków w Wągrowcu, będzie ilumino
wany grobowiec j pomnik poległych w 
walce o oswobodzenie Wielkopolski War
tę honorową przy grobie petnić będą człon
kowie Tow Powst. i Wojaków.

— (Ku czci Chrystusa Króla). W ub 
niedzielę odbyła się uroczysta akademia 
ku czci Chrystusa Króla, na której wygło
sił referat p prof Giżyński.

— (Zamknięcie szkoły) Z powodu pa
nującej szkarlatyny zamknięto w Mieści
sku pow. wągrowieckiego szkolę po
wszechną na przeciąg dwóch tygodni.

— (Z sądu). Na wokandzie sądu grodz 
kiego znalazła się sprawa przeciwko 
Powst. i Wojakom w Chodzieży. Podczas 
apelu okręgu XX Powstańcy nie uzyskali 
zezwolenia na pochód przez miasto, co wy
wołało wielkie wzburzenie. Kiedy placów
ka chodzieska wracała do domu, doszło 
do starcia z policją O sprowokowanie 
zajść oskarżono p Józefa Latoszewskiego 
z Chodzieży Z powodu braku dowodów 
winy sad uwolnił go

— (Walka z kłusownikami). 30 paź
dziernika leśniczy Jan Kudak i pomocnik 
jego. Chrząstek, natknęli się na bandę kłu
sowników. uzbrojonych w broń palną. — 
Kiedy leśniczy wezwał ich do zatrzymania 
się, jeden z napastników oddal strzał, któ
ry zranił Kudaka w piętej lewej nogi. — 
Kłusownicy zbiegli w niewiadomym kie 
runku ieden z nich został prawdopodob
nie raniony.

Z POMORZA
— * CHOJNICE. (Ku czci Chrystusa 

Króla). Po uroczystem nabożeństwie uda
ły się tysiączne rzesze parafian na plac 
Królowej Jadwigi przed pomnik Chrystu
sa Króla, gdzie wygłosił piekne okoliczno
ściowe przemówienie ks Etter. Wieczo
rem odbyła się w sali Hotelu Centralnego 
uroczysta akademia.

— (Z życia Kupców Samodzielnych). — 
Pod przewodnictwem prezesa p A. Kaź- 
mierskiego odbyło się miesięczne zebra
nie przy licznym udziale członków Do 
komisji szacunkowej podatku przemysło
wego wybrano jako delegatów pp. Urba
na, Smeję, Bączkowskiego. Kwasigrocha. 
Rudnika i Kondziellę Do komisji odwo
ławczej podatku -obrotowego pp Stamma 
Huberta i Kaleffę. jako zastępcę. Zkolei 
omawiano sprawę'wyborów do rady miej
skiej. W tajnem glosowaniu wybrano ja
ko kandydatów do rady miejskiej z Tow 
Kupców Samodzielnych pp Tuszyńskiego, 
Zimnego. Kleina Góreckiego i Kalettę.

— * GRUDZIĄDZ. (Napad rabunkowy). 
Na szosie w pobliżu miejscowości Gać na
padnięty został późnym wieczorem przez 
czterech osobników rolnik Włodzimierz 
Wardyński z Plemięt Rabusie, zmusiw
szy napadniętego do wydania gotówki (60 
zł) i zegarka wartości 150 zl. zbiegli.

— * KARTUZY. (Śmiertelny skok.) Do 
wjeżdżającego na stację w Somoninie po
ciągu usiłował wskoczyć 13 letni Jan 
Split. Chłopak wpadł pod koła, które 
zmiażdżyły mu ręce i nogi Split zmarł w 
szpitalu wskutek odniesionych okaleczeń

— * SĘPOLNO. (Zatrucie grzybami.) 
W maj. Duża Cerekwica zmarły wskutek 
zatrucia grzybami trzy osoby. Pozosta
łych członków rodziny zdołano przy po
mocy natychmiastowej lekarskiej urato
wać.

— * ŚWIECIE. (Uruchomienie cukrow
ni), Miejscowa cukrownia rozpoczęta już 
swą tegoroczna kampanię w całej pełni,
dając zatrudnienie kilkuset bezrobotnym' 
miasta. Pracuje się na 4 zmiany po 6 go
dzin.

—- (Z posiedzenia rady miejskiej). —- 
Ostatnie posiedzenie rady miejskiej u- 
chwaliło m. in zaciągnięcie pożyczki w 
kwocie około 30 000 zł na zrównoważenie 
budżetu Postanowimo również zakupić 
parcele budowlane od masy upadłościowej 
po śp. Neumanie.

— (Niebywała podaż kapusty). Tego 
roku udała się nadzwyczaj dobrze kapu
sta na nizinach świecionowskich znanych 
z rozleglej uprawy tego rodzaju warzywa. 
Zaspakaja sie nietylko potrzeby targu 
przyległego miasta, lecz wywozi się dużo 
kapusty do Gdyni i przyległego miasta,

— * TCZEW. (Złodziej jest a poszkodo
wanego niema). Policja tutejsza osadziła 
w areszcie 72-letniego Maksymiliana Kło
sa. włóczęgę bez stałego miejsca zamie
szkania, u którego znaleziono pochodzący 
z kradzieży kożuch męski. Złodziej z kożu
chem jest iecz poszkodowanego niema.

— (Włamania). Nieznani sprawcy wła
mali się do mieszkania Pawła Langow- 
skiego przy ul. Królewieckiej, skąd skradli 
30 zł. oraz 8 guldenów gdańskich W nocy 
z dnia 25 na 25 ub m. nieznany „kurołap" 
włamał się do chlewu biednego robotnika 
Józefa Różeńskiego na tcze-wskiem wybudo
waniu. skąd skradł 12 kur.

— (Ze sądu). Sąd grodzki skazał Leona 
Rosenkranza, sołtysa z Czatków powiat 
Tczew, za kradzież rury cementowej na 
szkodę Zarządu Dróg Wodnych na 2 tygo
dnie aresztu z zawieszeniem. -- Marję 
Snopkową z Tczewa za kradzież węgla ko
lejowego na 1 tydzień aresztu. Werkow- 
skiego z Malenina na 1 tydzień aresztu za 
nielegalne przekroczenie granicy polsko- 
gdańskiej.

— * TUCHOLA. (Budowa nowego ko
ścioła). Wobec stałego przyrostu liczby 
parafjan okazała się dotychczasowa świą
tynia za szczupłą, aby pomieścić wszyst
kich parafjan. Stąd też, mimo trudnych

czasów, przystępuje parafia do budowy j 
nowego, okazałego kościoła, którego gmach 
zostanie wzniesiony na starym cmentarzu 
przy ulicy Świeckiej. Kosztorys został już 
wykonany.

~ (Koń przywiózł trupa). Zagrodnik z 
Krzywoogonicy, Łukasz Dorsz, wracając 
wieczorem furmanką z gościny do domu, 
w drodze nagle zmarł. Koń. znając drogę 
wrócił sam ze zwłokami nieszczęśliwego 
do domu.

Z BYDGOSZCZY
— W hołdzie umarłym. W Dzień 

Wszystkich Świętych na wszystkich cmen
tarzach bydgoskich zebrały się wieloty
sięczne tłumy dla złożenia hołdu umar
łym. Większość grobów, przybrana wień
cami i kwiatami, jarzyła się wieczorem 
światłami lampek i świec, Z każdej pa- 
rafji po .nieszporach wyruszyły procesje, 
w których brały udział organizacje ko
ścielne, bractwa, towarzystwa itd. ze 
sztandarami i emblematami organizacyj- 
nemi. Na cmentarz farny poza procesją 
kościelną ruszył o godz. 2 po poł. pochód 
organizacyj b. wojskowych dla złożenia 
hołdu poległym za ojczyznę. Groby żoł
nierskie pięknie udekorowała młodzież 
gimnazjów bydgoskich, a komitet z preze
sem chorągwi pomorskiej Hallerczyków, 
red. Pałaszewskim na czele, złożył wieniec 
u stóp pomnika Matki Boskiej, Królowej 
Korony Polskiej, górującego nad cmenta
rzem żołnierskim Organizacje b. wojsko
wych ruszyły następnie pochodem do gro
bu Nieznanego Powstańca, gdzie po prze
mówieniu red. Palaszewskiego, złożono 
również wieniec.

— Poświęcenie cmentarza św. Trójcy.
Dnia 1 listopada z okazji Wszystkich 
Świętych odbyła się uroczystość poświęce
nia nowego cmentarza, kaplicy pogrzebo
wej i monumentalnego krzyża na przy
dzielonym przez miasto w bieżącym roku 
dla parafji Św. Trójcy terenie przy ul. 
Jary na Wilczaku, Cmentarz, założony 
wedle planów dyrektora ogrodów miej
skich p. Güntzla, będzie miał charakter 
cmentarza-parku. Kaplica jest zbudowa
na przez budowniczego Jarockiego, a 
krzyż zaprojektował artysta-rzeźbiarz 
Kłobucki. Aktu poświęcenia dokonał ks. 
proboszcz Skonieczny w asyście ks. puł
kownika Szylkiewicza oraz całego ducho
wieństwa parafji Udział w uroczystości 
wziął szwadron ułanów, wszystkie orga
nizacje parafjalne!, społeczne i zawodowe 
ze sztandarami, oraz około 5000 wiernych.

— Kaplica cmentarna Bielawek. We
wnętrzne wykończenie obszernej kaplicy 
cmentarnej parafji Bieląwki dobiega koń
ca. Marmurowy ołtarz gotowy będzie w 
ciągu najbliższych kilkunastu dni, poczem 
nastąpi uroczystość p oświęceni a.

— Tydzień Białego Krzyża. W nadcho
dzącą niedzielę rozpoczyna się tydzień 
Białego Krzyża nabożeństwem w kościele 
farnym. W południe dnia 5 bm. odbędzie 
się poświęcenie świetlicy żołnierskiej w 
szpitalu wojskowym przy ul. Jagielloń
skiej, a po południu five-o-clock w sali 
malinowej hotelu „Pod Orłem“, 8. 11. wie
czornica w auli gimnazjum klasycznego 
o godz. 20, a 12. 11. o godz. 16 wieczornica 
żołnierska w hali 62 p. p.

— Sekretariat francuskich kursów rzą
dowych przyjmuje jeszcze zapisy na 
wszystkie kursy języka francuskiego, ko
respondencji handlowej i konwersacji, 
jak również na kursy języka polskiego, 
niemieckiego i angielskiego. Sekretariat 
otwarty codziennie od godz. 6—8 wiecz, 
w gmachu gimnazjum miejskiego im. Ko
pernika.

— Wykrycie przemytników wina. We
wsi Chrosno, pow. bydgoskiego, u jedne
go z kolonistów niemieckich wykryto 
większą ilość przemyconego z zagranicy 
przez Gdańsk i nieoclonego wina zagra
nicznego.

— Pożar w rzeźni miejskie]. We wto
rek o godz. 6 przed wieczorem zawezwano 
Straż Ogniową do rzeźni miejskiej, gdzie 
zapalił się miał węglowy w ilości około 
40 tonn. Po trzygodzinnej pracy ratow
niczej, prowadzonej przez strażaków przy 
pomocy personelu rzeźni, węgiel ugaszo
no, ratując około 30 ton od zniszczenia.

— Kradzieże. Firmie „Impregnacja“ 
skradziono lampę Od traktora. — Marjano- 
wi Karwackiemu, Kujawska 26. skradziono 
wózek ręczny z podwórza miejskiej Hali 
Targowej1. — Stefanowi Stepczyńskiemu, 
Gdańska 141, włamali się złodzieje do mie
szkania i skradli kilka ubrań oraz więk
szą ilość bielizny. — Niejaki Seweryn 
skradł Marji Żuchowskiej, Kościuszki 38. 
2 pierzyny, 8 poduszek i większą ilość bie
lizny.

— Ujęte. 1 osobę za kradzież il za o- 
pilstwo.

— Dyżury aptek: Od 2 — 5 listopada 
apteka Przy Bielawach (ul. Gdańska), apte
ka Pod Łabędziem (ul. Cdańska) i apteka 
Staromiejska (ul. Długa).

Ceduła
Giełdy Zbożowe! i Towarowej 

w Bydgoszczy
w dniu 2. 11. 1933 r.

Warunek: handel hurt., ład. wag., dost, 
bież, za 100 kg w złotych:

Ceny tranzakcyjne: żyto 35 tonn par.
Bydgoszcz 14,50—1475: owies 15 tonn par. 
Bydgoszcz 13,75: owies 60 tonn par. Byd
goszcz 13,95; wyka 15 tonn par. Bydgoszcz 
15,50.

Ceny orjeńtacyjne bez zmiany.
Ogólne usposobienie spokojne. 
Tranzakcje na odmiennych warunkach: 

żyta 593 tonny. pszenicy 311 tonn. jęczmie
nia brow. 32 tonny, przem. 337 tonn, owsa

Shampoo Patmoli- 
ve jest równie ideal
nym środkiem do 
pielęgnowania wło
sów, jak mydło Pal
molive do pielęgno
wania cery, gdyż
nowy ten sham
poo wyrabiany jest z czystych,łago
dnych olejów roślinnych i nie
zawiera zupełnie żadnych składni
ków alkalicznych. Zdumiewającem 
jest, jak gruntownie, a jednocześ
nie łagodnie zmywa naskórek gło
wy i włosy. Przez używanie sham
poo Palmolive naskórek staje się 
czysty i zdrowy, włosy zaś nabie
rają blasku, stają się puszyste, de
likatne i pachnące. Każdy pakiet 

zawiera dwie torebki. 
Colgate-Palmolive, $p, z o. o.
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293 tonny, mąki żytniej 75 tonn, pszennej 
70 tonn, otrąb żytnich 23 tonny, pszennych 
52 tonny, grochu Vikbr. 16 tonn, peluszki 
20 tonn makuchu lnianego 15 tonn, ziem
niaków jadalnych 30 tonn. Ogółem 2.018 
tonn.

Z ŁODZI
— Święto zmarłych. Dzień Wszystkich 

Świętych upłynął w Łodzi ppd znakiem 
średnio wzmożonego ruchu, w porównaniu 
do lat poprzednich. Tramwaje kursowały 
w zwiększonym 2—3-krotnie składzie na 
iinjach 1, 3, 10, 14 itd. Cmentarze upięk
szane były jeszcze 30 i 31 10. rb., tak że w 
dniu Wszystkich Świętych wyglądały nie
zwykle uroczyście. O godz. 16 w katedrze 
św. Stanisława Kostki uroczyste nieszpory 
żałobne odprawił J. E. ks. biskup dr. Tom
czak. Podobne nabożeństwa odbyły się w 
tymże czasie w innych kościołach. Po 
nieszporach procesje wyruszyły na cmen
tarze. Na cmentarz w Chojnach procesję 
prowadził J. E. ks. biskup. W Dzień Za
duszny o godzinie 9-ej rano uroczyste na
bożeństwo żałobne odprawił w katedrze 
św. Stanisława Kostki J. Ę. ks. biskup dr. 
Tymieniecki. W tymże ćzasie nabożeń
stwa odprawione były w innych kościo
łach. Udział brała młodzież szkolna, któ
ra zwolniona była od zajęć.

— Projekt wodociągów dla Łodzi rea
lizuje się na wiosnę 1934 r. Ostateczną de
cyzją Zarządu komisarycznego m. Łodzi 
przyjęty został projekt prof. Rosłońskiego 
oparty na dawnym projekcie inż. Lindleya, 
lecz nieco zmodyfikowany. Przewiduje 
on budowę 2 studzien artyzyjskich na Dą
browie, stację pomp (tamże) oraz zbiorni
ków pojemności 20 000 mtr. kub Koszt 
pierwszej części obliczono na 20 000.000 zł.

— Wypadki samochodowe. Przy rogu 
Kościelnej i placu Kościelnego szofer sa
mochodu ciężarowego Łd. 83006 wpadł na 
latarnię uliczną i rozbił słup: ponieważ 
jednak maszyna funkcjonowała przyśpie
szył biegu i umknął. Policja wszczęła po
szukiwania. — Na ul. Piotrkowskiej 203 
najechany został przez samochód 24-łetni 
Wacław Dziadkowski, zamieszkały przy 
ul. Bratniej 7. Wprawdzie szofer zatrzy
mał samochód i uderzył niezbyt silnie w 
Dziadkowskiego, ten jednakże upadł gło
wą na przejeżdżający wóz i doznał złama
nia czaszki oraz ręki Rannego w stanie 
groźnym przewieziono do szpitala..

— Nowe stanowiska. Dowiadujemy się, 
że w związku z reformą notariatów wielo
letni pisarz hipoteczny w Warszawie p. 
Laskowski przeniesiony ma być na stano
wisko notariusza w Łodzi. Nastąpić ma 
również zmiana na stanowisku pisarza 
hipotecznego w Łodzi, na które to stano
wisko upatrzony jest jeden z sędziów Są
du Najwyższego.

Składki i pokwitowania
Na p°mnik Serca Jezusowego: B. S.

z podziękowaniem za odebrane łaski z 
prośbą o dalsze. 3 zł. — B. Świtalski. Go
styń. Polna 12, z prośbą o zdrowie. 5 zł. —• 
Razem z poprzednio pokwitowanemu 556.80 
złotych.

Na chleb św. Antoniego; Czesława H.
2 zł. — Razem z poprzednio pokwitować 
nemi 9 zł.
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
ŻYCIE KULTURALNE

POZNAŃSCY MIŁO
(W naszem mieście powstaje

Astronomia jest nauką trudną i wy
magającą zupełnego oddania się jej. To- 
,też maio jest fachowych astronomów. W 
Polsce n. p. na półtora miljona mieszkań 
«ów przypada zaledwie jeden astronom fa
chowy. W innych krajach jest nieco le
piej, lecz nie zmienia to istoty rzeczy 
Jednak astronomja to nie t' Iko najtrud 
siiejsza. lecz także najpiękniejsza z nauk 
przyrodniczych. Odkąd tylko człowiek 
zaczął interesować się otaczającą go przy
rodą, zwraca! baczną uwagę na zjawiska 
niebieskie i podziwiał ich mai-statyczne 
piękno. To też nie należy się dziwić że 
prócz astronomów fachowych jest wiele 
osób śledzących z arnatorstwa ciała nie
bieskie i znajdujących w ten niewyczer
pane źródła radości i głębokiego zadowo
lenia. Bardziej zaawansowani amatoro 
-wie mogą wydatnie nomóc swemi obserwa
cjami w pracy fachowcom; znanych jest 
sporo wypadków poważnych odkryć, do
konanych przy nomccy nieraz bardzo 
skromnych narzędzi.

Aby ułatwić miłośnikom nieba pozna
nie jego tajników w sposób jaknajbardziej 
przystępny zawiązano w wielu państwach 
.'towarzystwa mające na celu popularyza
cję wiedzy gwiaździarskiej wśród najszer
szych warstw społeczeństwa. Służą ku te-

TEATR ,
Nowe szlak] Pawlikowskie!. Po pełnej '

sukcesu , Egipskiej Pszenicy", napisała o- Ś 
becnie Marja Pawłikowska-Jasnorzewska fi 
trzy nowe sztuki; „Mrówki“, „Niebiescy 
zalotnicy“ i „Nagroda literacka“. Jedną z 
nich ma wystawić teatr krakowski, dwie 
inne Warszawa.

W TEATRALNYM POZNANIU
Sezon obecny, rozpoczęty w teatrze j 

Polskim wielkim repertoarem („Wesele ')■’ I 
oraz komedją o głębszym podkładzie oby- ! 
ezajowym („Stefek“) i widowiskowym „(Li- • 
ljom Molnara) wychyli się na chwilę w 1 
kierunku krotochwiii („Sobowtór „Henne- 
ąuina zapowiedziały na najbliższą so- j 
botę) poczem wróci io wielkiego repertoa- i 
ru w zakresie komedj-owym przez wysta- ' 
wienie „Geldhaba“.

Nie będzie to jedyny Fredro w najbliż- ! 
»zym czasie. Zamierzone jest pokazanie 1 
„Zemsty“, której stulecie przypada na rok fi 
bieżący. Z ciekawością będziemy oczekiwali ■ 
obsady, jaką otrzyma arcydzieło fredrow
skie przy zreorganizowanym, jak wiadomo, 
zespole.

FRANCJA OGRANICZA IMPORT 
OBCYCH SZTUK TEATRALNYCH

Z Paryża donoszą nam (sp);
Podobnie jak inne kraje europejskie, 

Francja dawno skontyngentowala filmy ( 
gagraniczne, t. j. dopuszcza tylko pewną > 
ślosć obcych filmów na rynek wewnętrzny, fi 
System ten, zaczerpnięty z praktyk han- [ 
nilowych i celnych, słusznie zastosowano 
do filmów, które o wiele więcej są towa
rem masowego zbytu, niż dziełami sztuki ! 
Teraz minister oświecenia publicznego de • 
Monzie powściąga import sztuk zagranicz- ! 
nych na sceny francuskie. Spowodował fi 
go do tego kryzys, który daje się mocno > 
odczuwać francuskim literatom i aktorom. fi 
Bo i obcy aktorzy mają być skontyngen- 
iowani. P. de Monzie rozesłał po dyrek
cjach teatrów państwowych okólnik, z żą- J 
daniem, aby nie wprowadzały na reperto- fi 
ar obcych sztuk ani nie angażowały obcych fi 
aktorów, dopóki nie porozumieją się z mi- i 
nłsterstwem oświecenia. Teatrów prywat- ; 
nych zarządzenia te oczywiście tyczyć się ‘ 
nie mogą. Przynajmniej na razie. Nato- ; 
miast zdaje się, że miasto Paryż wystosu
je podobne wezwanie do dyrekcyj scen, 
przez siebie subwencjonowanych.

MUZYKA
Borodin Jako anlor operetki. Nic dotąd

nie było wiadomo, aby autor „Księcia Igo
ra“ próbował się także w operetce Tym
czasem w r. 1807 napisał on był pod tytu
łem „Bohaterowie“ groteskę muzyczną do 
tekstu Wiktora Krylowa i wystawił ją u- 
krywając swe nazwisko pod gwiazdkami. 
Jest to persiflaż opery. Borodin wziął naj
popularniejsze arje i zespoły z ówczesnych 
oper rosyjskich i obcych, skarykaturowal 
je muzycznie i wstawił w sytuacje, odbija
jące groteskowo od ich treści uczuciowej. 
Operetka ta była wogóle raz tylko wysta- fi 
wioną. Należy przypomnieć, że parodjo- ; 
wanie oper było wówczas szeroko prakty
kowane. Offenbach wstawiał do swoich o- 
peretek liczne ustępy z oper włoskich (jak fi 
np. tercet sprzysięźema z Wilhelma Telia fi. 
do ..Pięknej Heleny“), a bardzo popularny fi 
wodewil „Robert i Bertrand“ przelewa się 
od patetycznych aryj ^Meyerbeera. Donizet- fi 
i. i ego itd., zastosowanych do komicznego 
aekstu. X

NICY GWIAZD
nowe zrzeszenie kulturalne).
mu wydawane przez nie czasopism® po
pularne odczyty, pokazy nieba, kursy 
kosmografii i t p. Do najbardziej rozwi
niętych należy Francuskie Towarzystwo 
Astronomiczne założone w r, 1887 przez 
Kamila Flammariona Jego organem jest 
miesięcznik .L'Astronomie", jedno z naj
lepszych pism tego rodzaju, podobne to
warzystwa istnieją w Ameryce, Angiji, 
Rosji. Niemczecl . Czechosłowacji i in.

W Polsce powstało w r. 1921 w Warsza
wie stowarzyszenie pod nazwą „Polskie 
Towarzystwo Przyjaciół Astronomji" liczą
ce dziś, wraz z oddziałami Lwowskim i 
Częstochowskim około 300 członków. W 
r. 1928 powstał Oddział w Częstochowie, 
w rok później we Lwowie. Oddziały 
Warszawski i Częstochowski mają własne 
dostrzegalnie astronomiczne Towarzystwo 
wydaje popularne czasopismo p. . „Gra- 
nja".

Także w naszem mieście powstanie 
niedługo Oddział P. T. P. A. i rozpocznie 
swą działalność kulturalno - oświatową. 
O terminie zgromadzenia organizacyjnego 
doniesiemy we właściwym czasie. Należy 
mieć nadzieję, że wszyscy miłośnicy nau
ki o niebie zapiszą się na członków Pol
skiego Towarzystwa Przyjaciół Astro
nomji.

CO PRZEDSIĘBIORĄ W LISTOPADZIE 
NASI KRAJOZNAWCY?

Ruchliwy oddział poznański Polskiego 
Towarzystwa Krajoznawczego chce wyko
rzystać ostatnie dni jesienne i organizuje 
jeszcze w listopadzie kilka krótszych wy
cieczek. W pierwszą niedzielę, 5 listopa
da udają się krajoznawcy do Lubonia. 
Głuszyny i Krzesin; następną, 12 listopada 
zajmie wycieczka do Gniezna l)n. 19 li 
stopada przychodzi kolej na Brodnicę w 
powiecie śremskim. a 26 listopada na 
Opalenicę Wycieczki wyruszają z Pozna
nia w godzinach porannych, a powracają 
wczesnym popołudniem, około godziny 
trzeciej.

Bogaty jest na czas najbliższy program 
odczytów krajoznawczych — odbędzie się 
ich siedem. Dwa z nich poświęcone są 
Poznaniowi, mianowicie 2 grudnia p rad
ca Z. Zaleski mówić będzie na temat 
„Nazwy ulic i placów m Poznania", a 16 
grudnia, dyr. W. Marciniec omówi „Zieieri 
miejską w świetle nowoczesnej urbanisty
ki". Dnia 4 listopada prof Kilarski mó
wić będzie o Podolu 11 listopada — dr. T. 
Smoluchowski wygłosi odczyt p t. „Przy
roda górska w obrazach'1, 18 listopada — 
prof. K. Kulwieć p. t. „O bogactwach Sło
wiańszczyzny", a 25 listopada dr. T. Smo
luchowski p. t. „Wędrówki górskie na po
graniczu rumuńskiem“. Wieczór 9 grud 
nia poświęcony będzie sekcji narciarskiej 
Wszystkie te odczyty odbywać się będą 
w soboty, o godz. 18-tej w sali Śniadeckich 
Coli. Medićum, ul. Fredry 16. Wstęp dla 
nieczlonków 20 groszy.

NAUKA
Z PcL Akadem]! Umiejętności. Wydział

lekarski odbył posiedzenie, na którem 
przedstawiono prace pp. Sypniewskiego i 
liano, Aurina. Fuchsa i Kowarzyka. Sła
wińskiego Wyrobka z zakresów farmako
logii eksperymentalnej, chcmji fizjologicz
nej, anatomji patologicznej i nauki o no
wotworach.

Z Pol. Tow. Teologicznego. Oddział 
lwowski odbył posiedzenie z wykładem 
ks. prof. dr. A. Klawka n. 4. „Z iilotogji 
biblijnej“.

PLASTYKA I ZDOBNICTWO
„Sztok! Piękne” w podwójnym zeszycie 

(8—9) przynoszą artykuły Z. S. Klingslan- 
da o „Malarzach polskich w Paryżu“ oraz 
K. Sterlinga o „François Boucherze i wy
stawie jego dziel w Paryżu". Oba arty
kuły są bogato ilustrowane rotograwiu
rami. Poznajemy z nich najcelniejsze 
dzieła paryskich Polaków - malarzy z prof. 
Pankiewiczem, Olgą Boznańską, Terli
kowskim, E. Żakiem na czele. Dzieła 
Bouchera przypominają pierwszą wystawę 
tego bardzo płodnego malarza s XVIII wie
ku, wystawę urządzoną w roku ubiegłym 
w paryskiej galerji Charpentier Obszer
na kronika artystyczna z całej Polski, za
myka ten ciekawv numer bardzo ozdobnie 
wydawanego dama. (pk)

W następnym Dziale; 
PARYŻ. POWIETRZE I ŚWIATŁO
(Z powodu wystawy Pankiewicza) 

przez
Jana Miozińskiego.

POLSKI UCZONY WŚRÓD OBCYCH...
Z życiorysu śp. prof. Józefa Paczkowskiego, który zamieściliśmy w 

dniu pogrzebu, wiadomo czytelnikom, że większą część swego życia i 
działalności naukowej musial zmarły uczony spędzić między ebcymi w 
Niemczech, i dopiero pod koniec danem mu było oddać nauce polskiej 
bogaty plon wiedzy i wieloletniego doświadczenia Dyrektor Biblioteki 
Raczyńskich, dr. Andrzej Wojtkowski, który zetknął się byl ze śp. Pacz
kowskim za swych studiów berlińskich, nadsyła nam barwną sylwetkę 
zgasłego uczonego, pod tym właśnie kątem ujętą.

Studja humanistyczne po ukończe
niu gimnazjum św. Marji Magdaleny 
w Poznaniu, prowadzi! śp. Józef Pacz
kowski w Berlinie, gdzie też miało u- 
płynąć mu wiele lat na pracy nauko
wej i gdzie między innemi słuchał 
także Aleksandra Bruecknera. Tam 
również otrzyma! doktorat filozofji, a 
to na podstawie dysertacji o Chrystj t- 
nie Kalksteinie, owym szlachcicu 
wschodniopruskim, który, walcząc z 
despotyzmem wielkiego elektora, szu
kał oparcia w Polsce, lecz, porwany z 
pod boku króla Michała Korybuta, zo
stał po kilku latach ścięty w Kłajpe
dzie.

Rzecz charakterystyczna, że w auto. 
biografji, drukowanej we „Współcze
snej kulturze polskiej“ profesorów A. 
Peretiatkowicza i M. Sobeskiego, nic 
Paczkowski o tej swojej ważnej i cie
kawej pracy nie wspomniał. Być mo
że, że wogóle niechętnie o niej my- 
ślał, gdyż ze strony krytyki pruskiej 
doznał za nią licznych i gwałtownych 
napaści Polemika toczyła się głównie 
w zeszytach „Forschungen zur bran- 
denburgischen und preussischen Ge
schichte“.

Po ukończeniu studjów był przez 
pewien czas urzędnikiem berlińskiej 
bibljoteki uniwersyteckiej. poczem 
przeszedł do służby archiwalnej. Rów
nocześnie zasilał prasę poznańską bar
dzo licznemi artykułami politycznemi, 
ekonomicznemu nie podpisując ich, 
oczywiście, ze zrozumiałych powodów 
W walce o walutę złotą w Niemczech 
angażował się silnie w obronie bimeta- 
lizmu.

Pracując jako urzędnik w berłiń- 
skiem Archiwum Tajnem, a potem 
przez krótki czas w zaiożonem w r. 
1900 archiwum państwowem gdań- 
skiem. by potem znowu wrócić do Ber
lina, Paczkowski w krótkim czasie do
prowadził do wielkiej doskonałości w 
swoim zawodzie. Zwłaszcza w zała
twieniu kwerend władz państwowych 
oraz badaczy naukowych okazywał 
niepospolitą wręcz przenikliwość i 
nadzwyczajny dar kombinacyjny. Gdy 
w szczególnie trudnych wypadkach in
ni byli bezradni. Paczkowski docierał 
zawsze do odpowiednich materjalów, 
a to dzięki doskonałej znajomości 
skomplikowanego ustroju i organizacji 
dawnych władz pruskich. Na potwier
dzenie jeden tylko przykład. Razu 
pewnego w calem Archiwum Tajnem 
szukano bezskutecznie aktów, dotyczą
cych jakiejś osady żydowskiej w Mar- 
chji. Znalazł je bez trudu Paczkowski, 
wiedząc, czego inni nie wiedzieli, że 
owe osady zależały niegdyś od admi
nistracji leśnej.

Oceniając należycie jego kwalifika
cje zawodowe, rząd pruski mianował 
go członkiem komisji egzaminacyjnej 
dla archiwistów; powierzono mu tak
że wykłady i ćwiczenia z zakresu hi- 
storji polskiej w „Seminar für osteuro
päische Geschichte“ uniwersytetu ber
lińskiego. Wreszcie w r. 1914 nadano 
mu wysoki tytuł pruskiego Geheimra- 
ta, a po zajęciu Warszawy w r. 1915 
chciano mu powierzyć naczelną dyrek
cję archiwów polskich pod okupacją 
niemiecką. Odmówił jednak przyjęcia 
tego stanowiska z rąk pruskich, a 
przyjął je dopiero po wypędzeniu 
Niemców z Warszawy z rąk rządu pol
skiego. Urząd swój generalnego dyrek
tora archiwów państwowych sprawo
wał do r. 1926. Równocześnie, od sa
mego początku istnienia uniwersytetu 
poznańskiego, zajmował katedrę histo- 
rji wschodu Europy.

Jako dyrektor generalny archiwów 
bawił w r. 1919 w Paryżu, usiłując, 
niestety bezskutecznie, wprowadzić do 
traktatu wersalskiego klauzulę o wy
daniu z archiwów niemieckich aktów, 
dotyczących ziem zachodnich Polski. 
Zupełnem natomiast powodzeniem u- 
wieńczon© zostały jego zabiegi około 
wprowadzenia takiej klauzuli do trak
tatu ryskiego. Pomocną była mu przy 
tem przynależność partyjna prezesa 
polskiej delegacji pokojowej do ludow
ców. Przekonał go. ż© bez odzyskania 
aktów rosyjskich władz administracyj
nych nie będą mogły władze polskie 
załatwić np. sprawy serwitutów chłop
skich i spraw tym podobnych.

W r. 1926, przeszedłszy na emerytu- 
rę, przeniósł się do Poznania na stale. 
Tu powierzył mu uniwersytet poznań
ski wykłady z zakresu archiwistyki | 
dziejów polityki mocarstw europej. 
skich Do wykładów tych przygotowy. 
wał się już w Warszawie przez lat kil
ka z nadzwyczajną sumiennością.

Takiej samej sumienności wymagał 
od swoich słuchaczy w seminarjum u- 
niwersyteckiem i od swoich referen
tów w generalnej dyrekcji archiwów. 
Był wrogiem wszelkiej improwizacji,’ 
oraz „genjalnych“ a nieprzemyślanych 
pomysłów. Referat niepoprawiany j 
niepokreślany budził zgóry w nim nie
ufność. Dopiero rękopis podobny ra
czej do jakiegoś rebusu czy do hiero
glifów egipskich dawał mu gwarancję, 
że się autor jego napracował rzetelnie 
i przemyślał wszystko we wszelkich 
możliwych kierunkach. Taki też wy
gląd zewnętrzny przedstawiały jego 
własne referaty, cyzelowane i gładzone 
w bezsennych często nocach, pisane w 
łóżku na desce położonej na kolanach. 
Do raz już opracowanych referatów 
dorabiał nieskończoną ilość warjantów 
i wstawek. Daremnie straszono go zło
rzeczeniami przyszłych generacyj hi. 
storyków, którzy te zagadkowe hiero- 
glify będą musieli kiedyś odcyfrować.

W berlińskiem seminarjum historji 
wschodnioeuropejskiej czytał z swoimi 
uczniami i interpretował kronikę Gal
la lub wyławiał razem z nimi z Volu- 
minów legum wszystko, co dotyczyło 
włościan w dawnej Rzeczypospolitej 
naszej. Zamiarem jego było napisanie 
historji włościan w Polsce. W tym ce
lu gromadził pokaźne ilości materja- 
lów źródłowych, odpisywał lustracje 
starostw z XVI i XVII wieku. Jedna z 
nich, mianowicie lustracja starostw 
Prus Królewskich po najeździe szwedz
kim za Jana Kazimierza, została wy
drukowana w Warszawie za czasów o- 
kupacji, staraniem Adolfa Warschaue- 
ra, który po odmowie Paczkowskiego 
objął był kierownictwo archiwów pol
skich. Chodziło tylko o napisanie 
przedmowy i sporządzenie indeksu. 
Pozostanie zagadką, dlaczego tego nie 
uczynił, pozostawiając odbite już arku
sze druku na składzie Byłoby w inte
resie polskiej nauki historycznej, gdy
by ta ważna publikacja źródłowa, do
tycząca naszego Pomorza, ujrzała 
wreszcie światło dzienne

Oprócz wyżej wymienionych prac 
ogłosił drukiem rozprawy o tendencji 
polityki handlowej Bismarcka wobec 
Rosji i polityce kolejowej Prus („Ate
neum“ 1890-91), a w „Zeitschrift für 
osteuropäische Geschichte“ rozprawę 
o rosyjskiej polityce handlowej po 
kongresie wiedeńskim, rozprawę o 
państwie i społeczeństwie w pojęciu 
ks. Piotra Skargi, oraz znaczną liczbę 
recenzyj. W księdze pamiątkowej ku 
czci Oswalda Balzera pisał o „Rzeczy
pospolitej Polskiej nie umierającej ni
gdy“. Francuska jego praca o ekstra
dycji aktów w związku ze zmianami 
granic państwowych doczekała się 
dwóch wydań. Oprócz języka polskiego 
znał języki: niemiecki, francuski, wło
ski i rosyjski. Na międzynarodowym 
kongresie historyków w Oslo r. 1928 
przemawiał po włosku.

Dr. Andrzej Wojtkowski.
Poznań.

Pisma nadesłane 
„Przewodnik Bibliograficzny**. Zesz 9.

Serja Ili. Rok V. Ogólnego zbioru rok 56 
Adras Red. Warszawa, Bednarska 24, m 5.

„Przegląd Pedagogiczny**. Nr. 29 — 36
Treść: Prof. B. Nawroczyński: „Projekty 
nowych programów". — Dr. T. Bornholtr: 
„O programie historji“. — t: „Wychowa
nie społeczne w zmiennej cywilizacji“ 
e.: „Losy ideału komunistycznego". — k-" 
„Historycy między sobą“ — Komunikaty 
Zarządu Głównego T. K. S W — Z życia 
Kola Warszawskiego T. N. S. W — Z ża
łobnej karty; ś. p. Stefan Język S P* 
Szczęsny Nowina Gizowski — Komunika
ty Zarządów Okręgowych T. N. S- W- 
Gamma; „światła i cienie". — Kronika 
Nowe książki. — Skrzynka pocztowa. 
Adres Red. Warszawa Bracki 18.



Numer 505 — Kurjer Poznański, piątek, S listopada 1933 —= Strona &

W połowie drogi nie ustawać!
jjy, Polacy, nie ustawamy w poło- 

• dróg'- Przeszło wiek cały przeby
waliśmy w niewoli zaborców trzy ra- 
* zmagaliśmy się z wrogiem, aż 
wreszcie w końcu 1918 r. dzięki Opatrz
ności Boskiej udało się nam zrzucić 
jarZmo niewoli. Zagrożoną, codopiero 
niepodległość zdołaliśmy szczęśliwie 
ocalić i w pamiętny dzień cudu nad 
Wisłą w sierpniu 1920 r złamać siłę 
Wr0ga i zmusić armje bolszewickie do
odwrotu.

Wymodloną przez poetów i cały na- 
r<5cl wolność zachowaliśmy i cieszymy 

nią jako spełnieniem pragnień. 
snóW i marzeń naszych ojców i dzia
dów.

Wiek cały śpiewaliśmy Bogu: Oj
czyznę, Wolność racz nam wrócić Pa- 
nigi J więc naturalną była pobudka 
uczestników 1. w wolnej Polsce Zjazdu 
Katolickiego w 1920 r. w Poznaniu, że 
jednomyślnie uchwalili budowę okaza- 
eeo Pomnika w Poznaniu jako wyraz 

wdzięczności wobec Boga za wskrze
szenie ojczyzny.

p-omnik ślubowany stanął wreszcie 
w ub roku, poświęcony uroczyście u- 
biegłej jesieni w święto Chrystusa 
Króla.

Poświęceniem pomnika jednak nie 
została jeszcze przebyta cała droga, 
wytknięta uchwałą 1 Zjazdu Katolic
kiego. bo pomnik nie jest jeszcze w zu
pełności wypłacony. Niewolno nam za
tem już ustawać w składkowaniu na 
pomnik, bp byłoby to zatrzymaniem się 
w połowie drogi, niezgodnem z pol
skim naszym charakterem.

Na pomniku Najśw. Serca P. Jezusa 
w Poznaniu ciąży jeszcze dług i dopó
ty nie zostanie on w całości spłacony, 
dopóki ciąży na nas obowiązek wy
wdzięczenia się Bogu za wskrzeszenie 
Ojczyzny ślubowanem przez I Zjazd 
Katolicki przyczynieniem się do po
wstania Pomnika Wdzięczności.

Wielu już złożyło hojne ofiary, ale 
wobec ich niedostateczności wynika 
konieczność ponownego apelu.

Składajcie więc ofiary, aż wreszcie 
pomnik w całości zostanie wypłacony.

Datki przyjmują administracje 
wszystkich pism polskich lub też można 
je przesyłać wprost do Komitetu Budo
wy Pomnika Najśw. Serca P. Jezusa w 
Poznaniu, ul. św Marcin 69. m. 17 za 
blankietem P. K. O. na konto nr. 
207 470.

Po kilkugodzinnej dyskusji znaczną 
większością głosów uchwalono wniosek, 
domagający się wstrzymani, w stosunku 
do zmarłych Żydów :ekcyj zwłok oraz od
dawania do >elów naukowych. Zjazd sta
ną! na stanowisku, iż jest to sprzeczne z 
podstawowemi zasadami religji mojżeszo- 
wej. Wreszcie w końcu swej uchwały 
zjazd zagroził bojkotem szpitala żydow
skiego w Warszawie na Czynem, a nawet 
rzuceniem „chejr.m“. o ile ten w dalszym 
ciągu będzie przekazywał zwłoki uniwer
sytetowi.

CHLEB ZDROWOTNY-
Z DOMIESZKA MĄKI

D^WANDESĄ L J
KT/Aera v naibrtslnyrn słonie wszystkie niezbędne 
dla organizmu ludzkiego składniki odżywcze ziarna 
'cjwosłrawny działo dodatnio na przemianą maferji 

smaczny utrzymuje długo swq swiezosc. 
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REQUIEM
Cicho usnęła ziemia, 2 nią kurhanów rzędy:
Zmartwiała zieleń krzów — żaden już ptak nie śpiewa.
Stygmat snu, brata śmierci wszędy widzisz — wszędy — 
Smutno szumią w konarach nagie, martwe drzewa:

Requiem —- —
Cmentarz martwych, co kryje mrące pokolenia 
Ożywi się pielgrzymką, gdy poniesie kwiaty.
Sierocy płacz i wdowi i wspomnień kwilenia 
Popłyną wraz ze łzami modlitwą w zaświaty:

Requiem — —
Wśród rzędów mogił błądząc, gdy czytasz napisy,
Mówiące o tem, co kiedyś żyło, cierpiało —
Pomyśl o sobie również — że jak owoc z misy
Ciebie też śmierć wybierze. Tu spocznie twe ciało —- 

I nic się tem nie zmieni porządek istnienia;
Wrócisz tam, z czegoś powstał, duch zaś Twój w zaświaty. 
Znów kiedyś w Dzień Zaduszny Twoje pokolenia —
Ku Twej mogile pójdą, niosąc wspomnień kwiaty.

A wówczas także Tobie te bezlistne drzewa
Zaskrzypią na sen wieczny smutny hymn jesieni —
I chłodna, jak listopad jesienna ulewa
Nieraz zmoczy Twój kurhan— ciebie — syna ziemi.

Pomyśl więc o tem, bracie, gdy pójdziesz ku grobom,
Żeś jest tylko przechodniem, tylko garstką ziemi; 
Że to, co już za Nimi — to jeszcze przed tobą —
I że jesteś już w drodze spocząć między Nimi------

Szepcąc cicho modlitwę, kładąc wspomnień kwiaty 
Witaj Ich, jakeś żegnał, kiedy szli w zaświaty:

„Requiem aetaernam------
JERZY TYNIECKI.

Czy wiecie, że:
około 8 miljonów braci pozostaje stale 
poza granicami Polski? Pakt ten jest 
zbyt doniosły i ważny, by można przejść 
nad nim do porządku dziennego.

Dla nas nie może to być obojętnem, 
w jakich warunkach rodacy nasi żyją, i 
jaki jest ich stosunek do Macierzy.

Jeżeli cierpią głód i niedostatek —- 
naszym to obowiązkiem pospieszyć im 
z pomocą!

Jeśli tak jak dawniej szykanowani 
są przez władze i społeczeństwo miej
scowe, jeśli wyzyskuje się ich i wydaje 
na pastwę nędzy, któż ma stanąć w ich 
obronie jeśli nie naród i państwo .pol
skie?

Jęli grozi im wynarodowienie, utra
ta obyczajów i mowy ojczystej, od kogóż 
zależy powstrzymanie tego procesu je
śli nie od nas?

Jeśli grozi im wynarodowienie, utra- 
i słowa Bożego giną bezpowrotnie w od
mętach brudów i zgnilizny moralnej, 
Któż powstrzyma ioh od ostatecznej zgu
by. jak nie kapłan polski?

Tym wszystkim potrzebom od kilku 
lat zapobiega nadludzkiemi wprost siła
mi Slow. „Opieka Polska nad Rodaka
mi na Obczyźnie“, działająca pod do
stojnym protektoratem J. Em. Ks. Pry
masa. Wszystkie wysiłki jednakże są 
Kroplą w morzu potrzeb, jakie wobec 
wzrostu liczebnego naszej emigracji się 
wyłaniają.

Zaspokojenie wszystkich potrzeb bę- 
^z,e możliwe tylko przy wstpólpracy i 
Pomocy ca'ego społeczeństwa. W urzą- 
ka'aiiVrn 1>rzez "Opiekę“ dniu niechaj 
uu J zlozv najdrobniejszy da-

do puszki kwestarza. a z pewnością
-’«jedną gorzką łzę obetrze na znękanej 
warzy emigranta.

Z ROŻNYCH STRON POLSKI
Przywiezienie z Rzymu relikwii św. Sta

nisława Kostki do Włocławka.
Dnia 27. z m. powrócił z Rzymu ks. 

biskup Radoński i łowarzyszący mu w tei 
podróży ks. Stefan Pietruszka, dyrektor 
Związku Stowarzyszeń Młodzież’- Polskiej. 
Ojciec św. szczegółowo interesował się 
stanem duszpasterstwa na terenie diecezji 
włocławskiej oraz rozwojem Akcji Kato
lickiej i gimnazjum im. Długosza we 
Włocławku. Przeglądając prospekt gim
nazjum im. Długosza wręczony przez ks. 
biskupa, papież zaznaczył. Ze bardzo leży 
Mu na sercu pomyślny rozwój i przyszłość 
tej prawdziwie katolickiej placówki nau
kowej. Również interesował się rozwojem 
se-minarjum duchownego oraz Stowarzy
szeń Młodzieży Polskiej.

Ks biskup Radoński przywiózł z Rzy
mu relikwje św. Stanisława Kostki dla 
młodzieży katolickiej zrzeszonej w Stowa
rzyszeniach Młodzieży Polskiej, a rozwi
jających się bardzo pomyślnie na terenie 
diecezji włocławskiej. Dla relikwij ufun
dował ks. biskup piękny relikwiarz. 
Relikwje św. Stanisława znajdują się obec
nie w kaplicy pałacu biskupiego, skąd 
zostaną przeniesione w niedzielę, dnia 5 
listopada r. b., o godzinie 4 po południu 
w uroczystej procesji do Katedry.

Rabini przeciwko wydawaniu zwłok 
do sekcyj medycznych.

W tych dniach odbywał się w Warsza
wie zjazd rabinów, na który przybyło 75 
delegatów ze wszystkich gmin żydowskich 
na terenie państwa Obrady były nie
zmiernie ożywione, a miejscami nawet 
burzliwe. Po załatwieniu szeregu spraw 
ściśle wewnętrzno - religijnych, przystą 
piano do dyskusji nad bardzo drażliwą 
kwestją zwłok żydowskich dla prosekto
riów. Szereg mówców, przedstawicieli or
todoksów i chasydów. występowało w nie
zwykle ostry sposób przeciw przedstawi
cielom rabinatu warszawskiego którzy 
dopuszczają do tego, by zw’ ki zmarłych 
żydów poddawane były sekcjon sądowym 
lub wydawane prosektorjum uniwersyte
tu warszawskiego dla celów naukowych.

Z życia
podmistrzów budowlanych

W ub. niedzielę w sali p. Bayerowej 
przy pl. Bernardyńskim odbyło się 
nadzw. walne zebranie Zjednoczenia 
Podmistrzów Budowlanych. Obrady 
zagaił prezes Zjednoczenia p. Wein- 
kauft. wyjaśniając powód i cel zwoła
nia nadzwyczajnego walnego zebrania. 
Poljerzy budowlani znajdują się obec
nie w niezwykle trudnem położeniu 
materjalnem. zmuszeni są częstokroć 
pracować za grosze, aby tylko utrzy
mać swe rodziny. Nadzwyczajne wal
ne zebranie ma zadecydować o przy
stąpieniu Zjednoczenia Podmistrzów 
Budowlanych do któregoś ze związków 
zawodowych, celem obrony wspólnych 
interesów.

Na temat poruszony przez przewod
niczącego wywiązała się obszerna lecz 
rzeczowa dyskusja. Wszyscy mówcy 
zgodnie podkreślali fakt, iż poljerzy 
budowlani są często opłacani gorzej, 
niż zwykli czeladnicy w innych gałę
ziach przemysłu. Zebrani postanowili 
gremjalnie przystąpić do Oddz Budo
wlanego Zjednoczenia Zaw. Polskiego. 
Jednakże z powodu braku skonkrety
zowania warunków, na jakich to przy
stąpienie miałoby się odbyć, wybrano 
specjalną komisję, której wyznaczono 
jako zadanie uzgodnienie i wyjaśnie
nie niektórych warunków. Na tem ze
branie zakończono.

Zarząd Zjednoczenia Podmistrzów 
Budowlanych przedstawia się w obec
nym składzie następująco: prezes — 
p. Weinkauft, sekretarz —- p. Bajon, 
skarbnik — p. Jakubowski. Zebrania 
Zjednoczenia Podmistrzów odbywają 
się w ostatnią niedzielę każdego mie
siąca.

Z Towarzystwa
Opieki nad Zwierzętami
W sali nowo otwartej restauracji 

Ogrodu Zoologicznego odbyło się ze
branie członków Tow. Opieki nad 
Zwierzętami. Przewodniczył obradom 
prezes p. Szwedzińśki. Głównym tema
tem obrad była sprawa ogólnopolskie
go zjazdu delegatów towarzystw opie
ki nad zwięrzętami, który się odbędzie 
w dniach od 5 do 7 listopada br. wę 
Lwowie.

Towarzystwo poznańskie deleguje 
dwoje delegatów na koszt towarzystwa 
i dzięki funduszowi zebranemu doraź
nie wśród członków. Na zjeździe tym 
omawiane będą m. in. sprawy wiwi- 
sekcyj zwierząt, uboju rytualnego i 
wścieklizny.

W ożywionej dyskusji wskazywano 
na okrucieństwo uboju rytualnego u- 
prawianego przez rzezaków żydow
skich, oraz zbyt częste nieprzestrzega
nie obowiązujących przepisów o prze
wozie żywych zwierząt kojelami. Pod
kreślano m. in. — że jakkolwiek prze
pisy o opiece nad zwierzętami w Pol
sce należą do najhumanitarniejszych 
w świecie, to jednak zbyt często napo
tyka się na ich nieposzanowanie. (ki)

Płyty gramof.; godz. 13.59 Sygnał czasu; 
godz. 14.02 Notow. giełdy pień., zbóż, i to
warowej. wiadom. gospod.-roln.; godz. 15.30 
Wiadom. gospod. z Warszawy, godz 15.40 
Referat Miejsk. kom. Wych. Fiz. i Przysp. 
Wojsk.; godz. 15.45 Kronika harcerska; 
godz. 15.50 Chwilka morska i kolonjalna; 
godz. 15.55—17.50 Transm. z Warszawy; 
godz. 17.50 „Z nad krawędzi“ (odczyt Bra
ta Cezarego p. t. „W domu noclegowym* 
(reportaż z przytułku); godz. 18.00—19.05 
Transm. z Warszawy; godz. 19.05 Rozmai
tości; godz. 19.20 „Weekend“ (Dokąd je
chać w święto? — prof. J. Kilarski), godz. 
19.25 Feljeton aktualny z Warszawy; go
dzina 19.40 Program na dzień następny; 
godz. 19.45 Dziennik wieczorny z Warsza
wy, godz. 20.00—22.40 Transm. z Warsza
wy i Lwowa, godz. 22.40 Sygnał czasu —- 
wiad. sport.; godz. 22.50 Płyty gramofon, 
godz. 23.00 Wiadom. meteorol. z Warsz. 
godz. 23.65—2340 Dalszy ciąg muzyki tan. 
z płyt

Warszawa (1412 m) godz. 7.00 Audycja 
poranna; godz. 15.55 Arje i pieśni w wyk. 
Henryki Żelskiej: godz. 16.20 Orkiestra 
Dobrindta (płyty) ;godz. 16.40 Przegląd wy
dawnictw; godz. 10.55 Recital skrzypcowy 
Br. Lewensteina; godz. 17.30 Arje i pieśni 
w wyk. Eugenjusza Mossakowskiego: go
dzina 17.50 „O korzystnych warunkach 
nabycia ziemi i parcelacji rządowej“ — 
wygi, int K. Smoleński; godz. 18.00 Od
czyt „Komunikacja Polska“; godz. 18.20 
Muzyka lekka z kaw. „Adria“; godz. 19.20 
Weekend (Dokąd jechać w święto?): go
dzina 19.25 Feljeton aktualny: godz. 19.45 
Dziennik wieczorny, godz. 20.00 Pogadan
kę muzyczną wygłosi p. Karol Stromen- 
ger; godz. 20.15 Koncert Symfoniczny z 
Filharm. Warszawskiej pod dyr. Massi
mo Frecchia i Lino Francessati (skrzyp
ce), w przerwie feljeton „Scena lwowska“ 
— wygi. Wiłam Horzyca: godz. 22.40 Wia
domości sportowe: godz. 22.50 Muzyka ta
neczna; godz. 23.00 Wiadomości meteoro
logiczne dla komunikacji lotniczej i komu
nikat policyjny; godz. 23.05 Muzyka ta
neczna.

W ostatniej chwili
W związku z przypadającem w nie 

dzielę, 5 b. m. „Dniem Opieki Polskiej 
nad Rodakami na Obczyźnie“ dowiadu
jemy się, że w piątek o godzinie 1925 
wygłosi w Radjo p. Anna Smoczyńska 
wiceprezes Stów. „Opieka Polska nad 
rodakami na obczyźnie" ciekawy refe 
rat p. t. „Aktualne zagadnienia Opieki 
Polskiei nad rodakami na obczyźnie“.

W sobotę zaś — również o godzinie 
19.25 przemawiać będzie przez radjo ks 
prałat Józef Prądzyński n. t. „Zagadnie
nia religijne w programie „Opieki“.

Osoby prelegentów jak i tematy re
feratów wzbudziły zrozumiale zaintere
sowanie w szerokich kolach radjoslu 
chaczy.

RADJO
Piątek, dnia 3 listopada 1933 r.

Poznań (335 m) godz. 7.00—745 Audy 
cja poranna z Warszawy; godz. 11.30 do 
11.45 transmisje z Warszawy; godz. 11.45 
program na dzień bież.; godz. 11.50 Wiad. 
bież.; godz 11.57 Sygnał czasu; godz. 12.05

& do 12.38 Transm. z Warszawy; godz. 13.20

TRIOTRON
najtańsze lampg/7
rgdjoure na śmiecieX
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SPORT
Piłka nożna

O pozostanie w lidze wałczyć będą po
między sobn systemem punktowym „Gar
barnia“, „Czarni“ i prawdopodobnie „W. K. 
S.‘* Wilno. Tak ma się przedstawiać we
dług interpretacji miarodajnych czynni 
ków piłkarskich bardzo niejasny regula
min tegorocznych rozgrywek ligowych. Za
tem los „Garbarni“ nie jest jeszcze — we
dle tych interpretacyj przesądzony, a osta
tecznie wiadomo wszystko będzie dopiero 
w... grudniu. Czy to trochę nie zapóźno. jak 
na nasze warunki i czy wyjdzie na dobre 
finansom klubowym — bardzo śmiemy 
wątpić.

Pięściarsłwo
Drużyna węgierska „Nemzetti Vasutas”

przyjeżdża do Poznania dziś o godz. 22.39. 
Została ona w ostatniej chwili poważnie 
wzmocniona w ciężkiej dwukrotnym mi
strzem Węgier i ośmiokrotnym reprezen
tantem Gyórffem Karolem. Fakt ten nie
wątpliwie przyczyni się do jeszcze większej 
frekwencji publiczności, by zachęcić Piłata 
do wytężenia wszystkich sił, aby wyszedł 
zwycięsko z drugiej swej walki międzyna
rodowej. Przedsprzedaż biletów dziś od go
dziny 16 do 19 oraz jutro o goz 9 — 15 i od 
16 — 19. w firmie Camera ul. Fr. Ratajcza
ka oraz w sekretarjacie klubu, Aleje Mar
cinkowskiego 26.

Ciekawy mecz. W nadchodzącą niedzie
lę odbędzie się w sali Buleward przy pl. 
Nowomiejskim bardzo ciekawe spotkanie 
pomiędzy zespołami „Sokoła“ i „Pozn. Dru. 
żyny Błękitnej“. Oba zespoły występują w 
najsilniejszym składzie od wagi papiero
wej do półciężkiej, przyczem w muszej i 
półśredniej walczyć będą dwie pary Spot
kanie to należeć będzie do ciekawszych i 
wykaże jakie postępy poczynili zawodnicy 
wspomnianych drużyn, gdyż treningi „So
koła" prowadzi kilkakrotny mistrz Polski 
p. Majchrzycki a „Błękitnych“ przygotowu
je drugi znany reprezentant Polski p. Ar- 
ski.

Zdrój Mieszczański?
dc 1 “02
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Malisz o swej potwornej zbrodni
Spowiedź swoją rozpoczyna Malisz przy 

znaniem się do winy. Potem opowiada o 
swoich latach dziecięcych. Narzeka, że 
na tle poglądów religijnych, dochodziło 
często do scysyj między rodzicami Mali- sza.

Mając lat 6, rodzice Malisza przeprowa
dzili się z Krakowa do Belgradu. Tutaj za- 
staje ich wybuch wojny i rodzina Maliszów 
przeżywa jedną, z tragedyj wojennych. 
Ojciec Malisza został internowany. Później 
rozdzielono dzieci od matki.

Po tych pierwszych przeżyciach Wojen
nych. przez Rumunję wrócili do kraju, do 
Nowego Sącza. Ojciec Malisza zdołał zbiec 
z niewoli serbskiej i dostał się szczęśliwie 
do Brna, dokąd sprowadził swoją rodzinę. 
Tutaj jednak rózpoczę’a się niedola nędzy 
i głodu,
‘ , Pó tych tarapatach w Brnie, jacyś ofi
cerowie węgierscy zlitowali się nad rodzi
ną Maliszów. dali im pieniędzy, tak, że ci 
wyjechali do Wiednia.

W Wiedniu Maliszom nie powodziło się 
lepiej. Ojciec jego był tutaj również bez 
pracy.

W tym to cz-asie — oskarżony Malisz 
opowiada — popełnił kradzież a mianówi- 
cie widząc rozsypane z koszyka jabłka, 
wziął sobie kilka.

Ze szczególnym naciskiem opowiada 
Malisz o swojem upodobaniu do broni. Już 
w Belgradzie uprosił ojca, o kupienie mu 
szabli. Później miał rzekomo pociąg do ka
rabinów i marzeniem jego jako dziecka 
było, być w posiadaniu jakiejś broni pal
nej.

W Siedmiogrodzie powodziło się Małi- 
śzóm dużo lepiej, czasy głodu i nędzy mi
nęły.

Z Siedmiogrodu rodzina Maliszów wy
jechała do Bukaresztu, tam jednak bawio
no bardzo krótko bo obiecanej posady, oj
ciec Malisza nie otrzymał. Z Bukaresztu 
wyjechali znów dó Wiednia, gdzie ojciec 
Malisza pracował.

W Krakowie powodziło się Maliszom fa
talnie. Nie nieli dachu nad głową. W cza
sie owych zeznań. Maliszowj robi się sła- 

' bo i prosi przewodniczącego by mu pozwo
lił usiąść. Siedząc po chwili zeznaje dalej, 
a gdy wypoczął znów wstaje. Powtarza się
tó w ciągu jego zeznań kilka razy

Zeznania jego sprawiają mu widocznie 
ulgę. Bardzo często powraca do kwestji je
go niereiigijnego' wychowania

Zasady ateistyczne wpajał mu ojciec, 
jednak w głębi duszy nurtowały w nim ja
kieś wątpliwości i gdy patrzał na obraz po
święcony lut krzyż Męki Pańskiej odczu
wał dziwny, niewytłumaczony lęk Sam nie 
wierzył w Boga i swoje myśli o Bogu i Ko
ściele wypowiadał przed innemi chłopcami 
i z tego powodu powstawały częste bójki.

Ojciec Malisza według zdania oskarżo
nego nie umiał prowadzić zakładu, tracił 
klientelę, bo nie starał się upiększyć fo
tografii swoich klientów. Zakład fotogra
ficzny trzeba było zlikwidować Przyczy
nił się do tego również przegrany proces 
o mieszkanie. Z Wiślnej przeprowadzili 
się Maliszowie na ulicę Topolową 24.

Na ulicy Topolowej 24 o piętro wyżej, 
zamieszkiwała 32-letnia Józefa Korczaków- 
na.

Rozpoczął tam chodzić. (Dalsze opowia 
danie Malisza przerywa przewodniczący, 
zapowiadając, że o tern zeznawać będzie 
przy drwiach zamkniętych).

Oskarżony opowiada więc dalej, że tam 
zdarzył sie pierwszy wypadek, że oskarżo
ny począł strzelać z rewolweru. „Ze 
względu na różnicę wieku narzeczonych“, 
ludzie bardzo interesowali się tą „miłostką“, 
co oskarżonego zdenerwowało. Pewnego 
dnia upił się u Korczakównej i wszczął a- 
wanturę, strzelając na oślep i dając 24 
strzały Rewolwer odebrano mu wówczas 
na policji. Później jednak postarał się o 
inny, a nawet miał i dwa i trzy rewol
wery naraz.

Ojciec Malisza chciał go oddać do szko
ły przemysłowej. Oskarżony tymczasem 
’ wyrażał chęć zostania policjantem. Poza 
tem, oskarżony marzył o podróżach Póź
niej jednak doszedł do wniosku, że najle
piej będzie, gdy zostanie fotografem.

Jako praktykant przyjęty został do za
kładu fotograficznego Garzyńskiego. Dzię
ki iednak swoim wiadomościom w tym fa
chu. nie traktowano go tam jako prakty- 
tanta, lecz już jako pomocnika i odpowied
nio wynagradzano.

W czasie swej praktyki oskarżony brał 
cz.ynny udział w krwawym dniu 6 listo
pada 1923 roku.

Opisuje on dokładnie, jak przeżył cały 
dzień, jak starał się dostać do zakładu fo
tograficznego i jak został wciągnięty w wir 
wałki bratobójczej, idąc z popędem tłumu, 
w stronę Domu Robotniczego, który to dom 
znał dobrze, bo ojciec jego tam nracował i 
był jednym z wybitnych członków P. P S. 
W Domu Robotniczym oskarżony został 
uzbrojony i wcielony dó jakiejś drużyny. 
Był uzbrojony w karabin i naboje Pełnił 
wartę przed Domem Robotniczym, później 
przed Izba Handlową.

Po trzyletniej praktyce w zakładzie fo
tograficznym Garzyńskiego. oskarżony od
chodzi sam. bo właściciel zakładu fotogra
ficznego „Janina“ p. Ettinger. zaofiarował 
mu lepsze warunki.

Na zamianie tej oskarżony się jednak 
zawiódł. Wyczuwał, że p. Ettinger mu po 
kątach w żargonie żydowskim złorzeczy- 
gdy popsuł jaką odbitkę, czego oskarżony 
znieść nie mógł i odszedł.

W tvm czasie ojciec Malisza był kierow- 
sSfkiem jednego z oddziałów w Kasie Cho-

/

rych. Dzięki temu, oskarżony dostał posa
dę tymczasowego urzędnika. Tam praco
wał rok, czy nawet więcej.

Dalej opowiada Malisz. że ojciec jego 
zachorował i wysiany został do Bystrej. 
Choroba się jednak stale pogarszała i tele
graficznie rodzinę zawiadomiono, że stan 
ojca jest groźny. Oskarżony bawił w By
strej. tam go jednak ojciec upewnił, że czu
je się dobrze, wobec czego wrócił do Kra
kowa. Zaledwie jednak wrócił, dowiedział 
się, żęojciec zmarł

Po śmierci ojca, nędza znów zajrzała. 
Matka jego otrzymywała tylko 60 zł mie
sięcznej renty, z czego 30 zł płacić musiała 
za mieszkanie.

Rozpoczął pracować w zakładzie ma
larskim u niejakiego Eugenjusza Skrzyń
skiego. Długo tutaj jednak nie pracował. 
Powstała pewnego dnia kłótnia, oskarżony 
dobył rewolweru i począł strzelać,

W tym czasie otrzymał powołanie do 
służby wojskowej

Ńie orjentując się dobrze, przybył o 8 dni 
zawcześnie do koszar 1 p. s. p w Nowym 
Sączu. Jakiś kapitan zaopiekował si - nim, 
poczem przedstawił go pułkownikowi Ja
nickiemu Przy zapisywaniu podał się za 
aktora, Odrazu więc awansował na kie
rownika kółka dramatycznego.

Sielanka w wojsku ż czasem jednak się 
skończyła. Jedna z pań sierżantowych mia
ła aspiracje grywania w głównych rolach, 
jednak oskarżony „na złość“ sie temu 
sprzeciwił Twierdzi on że z tego powodu 
zmuszony był do zrezygnowania z kierow
nictwa kółka dramatycznego, przeniesiony 
został do specjalnej kompanji szkolnej, 
gdzie służba była niezwykle surowa Wsku 
tek tej służby zachorował, leżał w szpitalu, 
a potem dostał się do szpitala wojskowego 
w Krakowie.

Z wojska wrócił do swej starej matki, 
która zamieszkiwała wówczas na Biela
nach. Znów nie Chciał być lla nie-' cięża
rem. Począł szukać pracy Malisz opowia
da. że dzień w dzień poszukiwał pra.y, od 
godziny 7 rano do 12 wieczorem Chodził 
wszędzie, pytał wszystkich. Lecz mimo 
licznych znajomych, nie mógł znaleźć żad
nego zajęcia.

W tym czasie oskarżony poznał swoją 
obecną żonę Marysię Węgrzynównę.

W dalszym ci--u ponurej spowiedzi 
Malisz przedstawia poznanie się ze swą 
przyszłą żoną,

W czasie swoich bezskutecznych wędró
wek za pracą, zapoznał swoją obecną żonę, 
której, zaraz za pierwszem zapoznaniem 
się z nią, zwierzył się jej ze swoich kło
potów.

Malisz uczuł, że kocha ją Schodzili się 
odtąd nietnal codziennie. Twierdził on. że 
nie mógł przychodzić do jej rodziców, bo 
tam dokuczano jee<. Marysi, nie mógł też 
sprowadzić Marysi Węgrzynównej do mie
szkania swojej matki, bo ta jest zbyt bo
gobojną. Spotykali się na Błoniach ’ za 
miastem potajemnie. Marysia przynosiła 
mu jedzenie. Później dowiedział się. że sa
ma nie jadła. Odtąd jedli gdzieś nad Wisłą 
zawsze razem. Ślub wziął 1 sierpnia.

Doszedł wreszcie Malis« do przekona
nia. że pracy nie znajdzie chyba gdyby 
miał pieniądze. Myśl ta prześladowała go 
coraz bardziej, namyślał się więc nad spo
sobem zdobycia pieniędzy. Przemyśl i wał 
początkowo o zrabowaniu pieniędzy z ban
ku, później jednak myśl tę porzucił. Brak 
było samochodu, by zbiec.

Wreszcie oskarżony opowiada, że wpadł 
na myśl zwabienia listonosza do mieszka
nia. by tam go obrabować Malis« ze 
wszystkiemi myślami dzielił się ze swoją 
ukochaną Marysią. Nie miał przed nią żad
nych tajemnic i nic nie przedsięwziąłby 
bez niej.

Oboje poczęli szukać odpowiedniego 
mieszkania w Krakowie.

Wreszcie doszło do wynajęcia pokoju u 
rodziny Suesskindów przy ul. Pańskiej 11

Malisz opowiada, że osobiście udał się 
do urzędu pocztowego w Podgórzu, wypi
sał tam przekaz pod zmyślonem nazwi
skiem i nadał 10 zł na adres Siedleckiej. 
Przewodniczący stara się ustalić, czy na
prawdę Malisz nadawał pieniądze,, bo we
dług dochodzeń policyjnych, miała to zro
bić jakaś kobieta w berecie, rzekomo Mali- 
szowa. Malisz stanowczo temu przeczy, jak 
również zaprzecza, że pieniądze zamierzali 
nadać wspólnie w urzędzie pocztowym nr.
1 w Krakowie.

Przybycia listonosza spodziewano się 2 
października około godz. 8.30 rano. Noc z 
1 na 2 spędzili w mieszkaniu matki Mali
sza. Maliszowa miała zwabiać Suesskin
dów do wynajętego pokoju, gdzie' Malisz 
miał ich wiązać.

Gdy jednak Maliszowie przyszli do mie
szkania Suesskindów, ci mieli wszyscy a 
wielkim wrzaskiem domagać się zapłace
nia reszty pieniędzy. Malis« twierdzi, te 
początkowo nie wiedział o co chodzi. De
nerwował go krzyk Suesskindów i sam nie 
wiedząc dla czego, poszedł za nimi do ku
chni.

Tłumaczy on, że działał podświadomie. 
Uważa, że prawdopodobnie Suesskindowie 
się na niego rzucili, że począł bić w lewo 
i prawo oraz strzelać na oślep, W czasie 
demonstrowania tych ruchów przed trybu
nałem sądowym. Malis« niechcąco uderzył 
jednego z pilnujących go posterunko
wych.

Stanowczo twierdzi że rewolweru nie 
wypuścił z rąk i jest rzeczą wykluczoną, 
by żona iego brała udział w morderstwie.

Przewodniczący zaznajamia Malisza. żę

anka
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żona jego inaczej przedstawia sprawę, ob
ciąża się.

Oskarżony, który dotąd dość panował 
nad sobą, wybucha okrzykiem „Ona kła
mie, kłamie, kłamie“.

Na to oskarżony płaczliwym głosem 
krzyczy: „Ona tak mówi, bo wie, że i tak 
chce razem ze mną wisieć“

Na pytanie przewodniczącego, czy o- 
skarżony ma jeszcze co do powiedzenia, ten 
odpowiada w płaczliwym oroszącym tonie: 
Ja wiem co mnie czeka Chciałbym tylko, 
by się to wszystko jak najprędzej skończy
ło.

W końcu wybucha głośnym płaczem i ze 
skargą w' głcsie mówi: „Panie prezesie, po 
co jeszcze Sta komedja“.

Alfred Nobel — poetą
W prasie całego świata znalazły odgłos 

wspomnienia o Alfredzie Noblu wyna 
lazcy dynamitu, przemysłowcu i funda 
torze nagród za zasługi w różnych dzie
dzinach wiedzy i sztuki Tymczasem, jak 
się okazuje. Nobel by' sam przez krótk. 
coprawda czas za młodych swych lat 
poetą, a nawet dramaturgiem Pierwszym 
utworem Nobla byl poema liryczny na
pisany pod wpływem zapałć.. miłosnych 
Później, już jako inżynier, przegrał Nobel 
w Londynie proces który wytoczy! fabry
kantom eksploatującym jego wynalazek 
Pod wpływem rozdrażnienia napisał No
bel komedję satyrycźną .Bakcylus paten
towy“. w której poddał krytyce i wyśmiał 
kazuistykę ustaw angielskich o patentach. 
Sztukę tę zniszczył Nobel, tak samo jak 
i ów poemat. Wreszcie w r 1895 podjął 
pracę nad dramatem „Nemezis“ Drama 
tu tego nie skończył jednak Poza tem 
Nobel napisał kilka mniejszych utworów 
poetyckich dedykowanych hr Kinsky 
która była jego sekretarką. Hrabianka 
wyszia później zamąż za barona Suttnera 
i już pod tem nazwiskiem napisała i wy
dała znaną powieść pacyfistyczną pod ty
tułem .Precz z orężem!“. Za powieść tę 
otrzymała bar Suttner nagrodę pokoju z 
funduszu Nobla,

Normandzkie „święto“ 
gastronomiczne

W Rouen, stolicy Normandji, urządzo 
no wielki festyn gastronom czny trwa 
jący kilka dni. Obok hal miejskich zor

I ...wszystkie role odrzucała, 
do tej — żarem zapałała...

oRoanóunfl
która ukaże się pora« pierwszy na ekranach
kin APOLLO i METROPOLIS inko

SZPIEG w MASCE

ganizowana została wystawa mięsa ryb 
owoców i słynnych serów normandzkich’ 
o których jakiś poeta powiedział iż 
pachną „sławą“. Z okolicznych wsi na
desłano stosy wspaniałych okazów kultu- 
ry ogrodniczej a roje kuchmistzów i kuch 
cików piekły smażyły i gotowały na kilka 
dni przed konkursem. W rezultacie wy. 
brany został najlepszy .cordon bleu“ Nor- 
mandji Część pism francuskich oburza
ła się na urządzanie tego rodzaju festynu 
w czasach kryzysu i bezrobocia inne znów 
tłumaczą go jednak jako pożyteczny akt 
propagowania spożycia produktów roi- 
nych

Wieczór autorski
Jadwigi Popowskiej i Wojciecha 
Bąka, znanych Poznaniowi częściowo 
także z naszych łamów poetów odbę
dzie się jutro, w piątek o godzinie 9 
wieczorem w Instytucie Krz.ewienia 
Sztuki przy placu Wolności 14a w ra
mach „Wieczoru Słowa“, którego pro
gramu dopełnią manifesty i proza 
krytyczna. Recytacje wygłoszą: He
lena Sieradzka, nowa gwiazda między 
dekłamatorami naszego uniwersytetu 
(znana z wieczorów „Promethidionu") 
i Jan Ulatowski. Krótki odczyt o lę
ku metafizycznym“ wygłosi dr. K. Tro- 
czyński. Wejście bez zaproszeń.

Za ogłoszenia I reklamy odpo
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu.

n-gi kurs stenografii parlamentarnej, 
sądowej i handlowej rozpoczyna się 6 listo
pada, godzina 20. Nowoczesny system 
Gumińskiego. prok Sądu Najwyższego — 
pozwala na zastosowanie każdego języka 
i osiągnięcie nadzwyczajnej szybkości Spe
cjalnie poleca się pp aplikantom dz enni- 
karzom, studentom i poszukującymi pracy 
w biurach Cena 10 zł miesięcznie Wykła
dy prowadzi magister praw Zofja Szcze
pańska, uczennica Jadwigi Mayowej prof. 
Szkoły Głównej Handl w Warszawie i ś p. 
Wandy Sucheckiej, długoletniej kierow
niczki Biur Stenogr. Sejmu i Senatu Zgło
szenia od 2 bm. codziennie od 15—1« godz, 
przy ul. Matejki 55 m 1 zg 20 310

W Roku Świętym
na resztę kosztów budowy Pomnika Najśw. Serca P. Jezusa w Poznania 
315 ofiarowali do dnia 5. 10. 1933. 9S6i 3p
Wybrano ze skarbony przy 
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Wierzbnq 10,—
T Moszczyńska, Warszawa 2,— 
Rozwadowska. Warszawa 5,— 
St. Majewski. Warszawa 2,— 
A. Madusiok, Cieszyn, zebr.

od 5-ciu rodzin 5,—
J. Grzegorczyk. Bydgoszcz 1,—
St. Mozolewska, Bydgoszcz 1,50 
Urząd Parafialny. Tuszów 15,— 
S. Sluszkiewiczówna, Bo

chnia 5,

a,—
10,—
5,—

Fr. Sluszkiewicz, Bochnia 5. 
Ks. W. Machniak. Rudy- 

Rysie 1,—
Ks. A. Kaznowski, Dębica 2,— 
.1. Mocek, Kraków 1,—
St. Czubiński. Nowy Sącz 3,— 
J. Mazur. Skawina 5.—
Ks. H. Pytko, Łódź 4,—
H. Szyszkowska, Gowar

czów 1,
St. Guzenda, Pabianice z 

racji godów weselnych w 
dniu 30. 9. 33 r. córki Pe
lagii Guzenda i Zygmun
ta Biskupskiego zebrano 15,

J. Hościio, Podlubienka 1,- 
Narodowa Org. Kobiet, Sa

nok 10.
W. Bander, Stryj 3,—
H. i A. Mielcarkowie, Ry

chtal 1,
St. Skarbek, Proszów 5,—
B. Katusówna i W. Grzą- 

ślewicz, Iłowo 15.—
W. Łukaszyk, Poznań, za 

laski 2.—
M. Szelebska, Warszawa 1, 
Klasztor SS. Boromeuszek,

Wielkie Oczy 
W. Bieniówna, Wiśniowa 
H. Misch, Chełmno 3,
Fr. Potemba. Katowickie 6 3, 
St. Knast, Inowrocław 3. 
St. Solińska, Inowrocław 
Wósil, Rumj a 
Brzosowski, Rumia 
Labuda, Rumja 
Linon, Rumja 
Müller, Rumja 
Kresin, Rumja 
Wł. Rachwol, zebrane z pa

rafji Itroszewskiej:
Ks. Prob. Hemmerling 
Wl. Rachwał

5.
2,—

2, 
5,— 
1.— 
I,— 
1,— 
0,50 
I,—

M. Kordon 
M. Mikulska 
Wł. Krzesiek 
A. Nowicki / 
J. Słomiany 
T. Idzior 
St. Kubzdela 
Fr. Gasiorek 
M. Kantorska 
A. Bioch 
J. Michalak 
A. Maciak i 
A. Pabiszczak 
J. Góźdź

5,1,
— 50 
—.5( 
—.50 
—.50 
—.50 
—.50 
—.50 
—.50 

1 — 
—.50 

2,— 
—.50 
1,- 
1,50

M. Chlasta 
J. Nader 
A. Janiak 
J. Otwiaska 
A. Książek 
St. Maiolepsza 
Fr. Biadasiewicz 
P. Dlugiewicz
I. Walczak
J. Trzeciak 
W. Kruszyk 
A. Woźna
M. Hybiakówna 
Z. Spaleniak 
J. Wilczak 
P. Trepka 
W. Szymczak 
W. Spaleniak 
W. Spaleniak 
I Pietrzykowski 
J. Kalużny 
R. Trepka 
P. Trepka 
Fr. Kwiatkowski 
J. Wojtczak
J. Korzeniewski 
A Korzeniewski
K. Mielczarek 
J. Jaskula
J. Kowalski 
A. Walczak
J. Kliber
R Kalużny 
Fr. Ratajczyk 
St. Pietrzak 
W. Micula 
Fr. Pabiszczak
K. Marek 
M. Smentek 
Fr. Kliber
A. Kuchowski 
E. Dobrasik 
M. Góźdź 
J. Wojtczak 
St. Nowacki 
J. Jezierski 
A. Kordon 
St. Kalużny

razem

1,-
-.50
-.50
-.50
—.20
1,-

-.20
—.50
-50
-.30
-.50
1.-

-.50
-.50
-20
-20
-.30
-40
-.30
1.-
1.-
1-

-.50
-.50
-.50
-50
1,-

-50 
—.50 
-50 
-.50 
-.30 
1,- 
1.- 

-50 
1,- 

—.50 
-.50
25

h-l,-
25
l.-
1,-

5Í 40

3.-
2.-J. G. Tarcbaly , .

St. Lipiński WrześniaH. Kasztelańczykowna
Gdynia _Fr. Mańkowska, Gródek
J SLRI611. K

B. Florczak. Toruń j —
Karów. TczewW. Pabiszczak / _________ ...

Konto P. K. O. nr. 207 470. ■— Sekretariat św. Marcin 69, m* 
Staraniem Komitetu Budowy Pomnika odbywa się w każdy pierwszy nią łeb o O O J«* 
zuitów msza św. o godz. 7 mei aa intencję wszystkich żyjącycb i zmarłych ofiaroda*’ 

sów aa Pomnik Najśw. Serca Pana Jezusa.



Numer 505 Kurier Poznański, piątek, 8 listopada 1938 Strona 11

Kors Rytmiki i Plastyki Walentyny
„rwhowiczowei. Od 1-go listopada ulw e 

sfp nowe kursa Rytmiki i Plastyki dla 
ra'? 5 dzieci (rok 1 II i III) Osobny kur? 
p^n»stvki obchudzającej dla pań Lekcje
?LhvWaia się w Studjum Wychowań a Pi 
°db;nesfc (park Wilsona) Wpisy i nfor-
iyv??e na miejscu codz o godz 3—5. macje na ?() 2gg

Jakie szczęiliwe są dzieci, gdy destaną smaczny

B»bs<I«bA Oelhera,
wie Kai da matka Jakie milo jest patrzeć, kiedy 
dzieci, małe czy większa z apatytem spożywają ga do 
ostatniego dźbła.

Smaczna • Pożywna - Tania

■Br. A. Oelker.

księgi STANU CYWILNEGO
Z co n v :

nnia 31 października zgłoszono: Mi 
hol Kozłowski, strzelec 56 p p.. robotnik 

no i Helena Paul. 3 mieś. 14 dni. Józe- 
< Rinkowska. służąca. 59 1. Leokadja Ka 

•. ń~7vkówna. uczennica szkolna. 12 I 
P'1® ?Hermann. 2 mieś. 8 dni. Karol Hoff 
Jernyn mydlarz. 23 I. Marcin Wawrzy 
Sak robotnik. 71 1- Marja Tylka, ekspe 
, ita 21 1 Bronisław Jaworski emei 
Kornik miejski. 85 1. Roman Mielni 
«uk. 6 miesjjijm.-----------------------------

W środę, 1 listopada 1933 r., o godz 630 zasnął w Bogu, po długich 
i ciężkich cierpieniach, opatrzony Sakramentami św., nasz ukochany brat, 
wujek i szwagier, ś. p.

Mieczysław HoffmannDnia 1 listopada br.. rozsiał się z iym światem po długich i ciężkich 
cierpieniach, opatrzony Sakrameniami św., mój najdroższy mąż, nasz 
ukochany ojciec, dziadek i pradziadek, ś. p. w 60 roku życia. Eksportacja w piątek o godz. 16 w Kwilczu dokościoła. 

W sobotę o godz. 10.30 nabożeństwo żałobne i spuszczenie zwłok do grobu 
W ciężkim smutku pogrążona 

zg 20 314 rodzina.
Kwilcz, Święciechowa, Poznań, Wiedeń, Szamotuły.

Osobnych zawiadomień nie wysyła się.w 92 roku życia, o czem donosi
w ciężkim smutku pogrążona

Środa, dnia t listopada 1933 r. odliBSt.

St. Rynek 16.
Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 4 listopada br O godz 10 wpro

wadzenie zwłok z domu żałoby do kościoła farnego w Środzie, puczem 
eksportacja na cmentarz parafjalny i złożenie zwłok do grobowca ro
dzinnego 20311

We wtorek, dnia 31 października, zmarl po 
krótkich lecz ciężkich cierpieniach nasz ukocha
ny syn, brat, szwagier i wuj. ś. p.

Karol Hoffmann
w 24-tej wiośnie, życia.

W ciężkim smutku pogrążona
ng 6370 rodzina.

Starolęka. dnia 1, listopada 1933.
Pogrzeb odbędzie się w piątek, dnia 3 listopada 

o godz 4 po pot i domu żałoby przy ul. Poznań
skiej 6—8. ________ _______

ficmEwica
POZNAN-NOWA8 ia.»«i 
SPECJALNY MAGAZYN 

5S3 r>WYPBAW KUCHENNYCtl 
,EB SOIACAwYYItUCIM WYBORZg

K NIERDZEWNE NOZS 
lin KiJCfłAWKIE-KEŻNICZH

Dnia 1 listopada 1933 r. o godz 1730 zasnęła w Bogu, opatrzona 
Sakramentami św., moja najdroższą matka. teściowa, babka i siostra, ś. p.

. Z Łepkąwicasów '
W sobotę, 4 listopada 1933 r o godz 8.30 w ka

plicy prz$ pi. Nówómiejskim la, odprawi się Mistrz ceglarski
pierwszorzędny łacbo- 
wieo ceglarz i ceramik, 
praktyka trzydziestolet
nia w najpoważniejszych 
pizędsiębiotstwach za
granicznych i krajo
wych. wolny od 1 stycz
nia 1934 względnie pó
źniej. Oferty do eksp. 
Kuriera Poznańskiego 

pod zg 20 312

w 65 roku życia Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 4 listopada o go
dzinie 10 z domu żałoby do kościoła, po mszy św nastąpi eksportacja na
cmentarz. . . . ,W ciężkim smutku pogrążeni
a 1994 syn z rodziną

Bojanowo Stare, Poznań. __________

za spokój dusz, ś. p,

Koło Kuźniczanek 
Oddział Poznańskizg 20 323

Wolności U. Teł. 40-10
TAŚMY MOSIĘŻNE
ró ż n y eh wymiarów 

nadeScły.
dg 1961LÖS™ » vń

Dnia. 1 listopada 1933 r. o godz 12.30, 
zmarl po krótkich, lecz ciężkich cierpieniach 
opatrzony Sakramentami św., mój najuko
chańszy mąż, nasz najdroższy stryj, wuj i 
szwagier, ś. p. Najtaniej kupisz

Farby
Lakiery

Pokosty
Kredy

oraz
wszelkie przy bery malarskie 

tylkow 62 roku życia. Pogrzeb odbędzie się w so
botę, dnia 4 bm. o godz. 10 w Doruchowie, 
o czem donosi

w ciężkim srautku pogrążona 
zg 1993 . • J •zona i rodzina.

Zamysły. Kuźnica Bóbr.. Warszawa

Piekary 1. Tel. 32-05 
naprz. Drogerji. 

dr 1837 

! [ Nimeiszem mam zaszczyt donieść Szan. Obywa- < *
< i telstwu iż z dniem 1 listopada przejąłem znaną ’»
¡i Restaurację i Sniadalnię ¡[
i* przy płaca Sapicżyńskim nr. 2a. JJ
! [ Szanownych Gości oraz Sympatyków proszę o ła- i i
< i skawe nadal poparcie mego przedsiębiorstwa, kreślę < >
i ! z poważaniem < *
¡[ zg 20319 A. Łnkomski
' [ W sobotę, dnia 4 b. »n. Świn-obicie. Piwp doborowei J

„MOULIN ROUGE“
W czwartek 2 listopada r. b.

WIELKI KONCERT
SYMFONICZNY
słyńnej orkiestry r

BRACI DORJAN
pod kierownictwem wybitnego pianisty i dyrygenta

ALEKSANDRA DORJANA
Csąść I od godz. 5—7,30 
Część II od godz. 9 wlecz.

Za spokój' duszy, ś. p

Artura Szenica
z Korzkiew

odprawią się w pierwszą bolesną rocznicę śmierci

nabożeństwa żałobne
w Czerminie w kościele parafialnym w sobotę, 
i ls!°Pada o godz 10; w Pleszewie, w poniedzia- 

b listopada o godz 8.30; w poznaniu, w ko
ściele św Marcina w środę 8 listopada o godz 10 
V czem zawiadamia Krewnych, Przyjaciół. Zna 
jomych w smutku pogrążona 

31-19 rodzina.

Bardzo staniały
anodówki. Jeszcze zwiększona pojemność1 Jeszcze dosko
nalsza technika produkcji. Fabryka ogniw Mat, Poznań, 
Składowa 5/7. <łB 159»



Pfrona 1? — Kurier Poznański, piąłek. 8 lisiopaSa 1933 = Numer 59S

Rewelacyjny Zespół Muzyczny

Wysz-Tokes

dc 1 974
koncertuje codziennie.

celem odwiedzania klientów Wymaga się: dobre 
wykształcenie ogólne, dłuższą praktykę w kupie- 
ctwia. a szczególnie w podróżowaniu: ewentl znajo
mość języka niemieckiego Zgłoszenia z dołączoną 

fotografją do Kurjera Poznańskiego zg 29279

z dłuższą wszechstronną praktyką, 
potrzebny od 1 grudnia lub 1 styczn:a.

Szczegółowe oferty z życiorysem, z podaniem 
i’®.ferenc’1 ' wy'”aęanej pensji skierować do „Dziennika 

zg 20 320Kujawskiego“ w Inowrocławiu,

okienne ogrodowe dachowe, kit 1 t d 
szyby wystawowe • lustra
hurtownie — detalicznie

Polskie Biuro Sprzedaży SzRto
Sp Ake. Pg 4785-3291 

Poznań. Małe Garbary 7a. Teł. 28-63

Wyjechałem
1o 15 listopada

Dr. Łaszewski
choroby wewnętrzne i płuc 

Tel. 52-66 Kantaka 5
Pg 5499-57.255

MIGRENĘ, newralgję,
BÓLE ZĘBÓW.

PROSZEK

' ¿.KOGUTKIEM'

GRYPĘ. PRZEZIĘBIENIA 
BÓLE.ARTRETYCZHI

STAWOWE, KOSTNE i T.P. 
PROSZKI TEWTRUMNY i WNUKI

tabłktkk.
MOAKIE ttYUMUma rtBsart«

»JWWWEIMr

dc 1 645

By zjednać miłość

3
03
O
t»B

Spróbuj
„Pudru
Miłości"

Kto może wytłómaczyć (ego magiczne 
działanie? Jaka dziwna taienimca przyczy
nia się do tego te .Puder Miłości" tadaje 
skórze magnetyczny powab — tak odurza 
:ący zmysły? od chwili cdy Pani używa 
..Pudru Miłości" cera Pani staje się śwte 
ża mlodz eńcza i piękna — bez Sialu po 
łysku Znak on ty paryski Puder T >kalon 
przylega do. tłustej nawet cery czterokrot
nie mocniej n ż zwykły puder do twarzy

Nie zanika nawet przy poceniu się i pod

działaniem wiatru łub deszczu Zwalcz» 
rozszerzone pory Nezależnie od Płni u 
lęcia można być pewną że puder Tuka' 
łon" jest jedytiyn pudrem który nada p»' 
ni cud iwtne piękną naturalną cerę !a' 
równo w dzień |ak i przy sztucznem św,2 
tle — oraz tę dePkatną matów-ść. której 
nie można osiągnąć żaduym innym 
drem Będzie Pani zdumiona i zachwyco- 
na zarazem wynikiem jednorazowego uży- 
cia tego osobliwego .Pudru Mil iści" ł

Na biura
poszukujemy 2 próżnych jasnych pokoi nie wyżej 
II piętra, koniecznie centrum. Łask zgłoszenia z po
daniem wysokości czynszu prosimy składać w Biu
rze Ogłoszeń „Par“, Pozńań, AL Marcinkowskiego 11 
pod 44,68. pg 549?-44.68

Potrzebny w śródmieściu

lokal 30-40 pokojowy
z ubikacjami gospodarczemi odpowiedni na internat Zgło 
szenia Szkoła Pielęgniarstwa P. C. K. ul Grottgera S w godz. 
od 8—12 i od 15—18, tel. 62-84. zg 20 324

Dorzucona cegiełka pod niezniszczalny gmach dzieła 
Ks. Bosko.

W tygodniu od 15^-22 października rb odbyła się łoterja 
Salezjańska, która przyniosła pożądane powodzenie Prag 
niemy wyrazić niniejszetn nasze ogólne jaknajserdeczniej- 
sze i gorące „BÓG ZAPŁAĆ“ wszystkim Zacnym Ofiarodaw
com, którzy nie szczędzili grosza nabywając losy, dorzuca 
jąc tem samem cegiełkę pod mający stanąć w niezaJługiej 
przyszłości na terenie m Poznania gmach bursy dla biednej 
i opuszczonej młodzieży. Z szczególnym podziękowaniem 
pragniemy odnieść się do wszystkich PP. Kupców i Fabry
kantów, którzy ofiarnie składali różnego rodzaju prz“dmio 
ty jako fanty na lolerję. Przedewszystkiem kierujemy jak- 
najserdeczniejsze podziękowanie pod adresem firmy W NO
WAKOWSKI i SYNOWIE, która tak chętnie użvczyla nam 
bezinteresownie swego salonu mebli przy ul 27 Grudnia nr 
6 na cały czas trwania Loterji Również niemniej serdeczne 
podziękowanie składamy Radju Poznańskiemu za codzien
ne wygłaszanie komunikatu o Loterji, Pozatem pragniemy

odnieść się z gorącą podzięką między innerni do nasn-piiia. 
cych fabry k i firm za ich bardzo cenne przedmioty i znaczna 
ilość ofiarowanych fantów: F Bobin i Sp Włocławek Bank 
Cukr. w Poznaniu. „Centra“ w Poznaniu Cybulski Ksies 
w Poznaniu Cukrownia — Września. Cukrownia— Mitisk»' 
Górka. Cukrownia — Szamotuły Cukrownia — Kru<zwica. 
W. Czajka, Fabr Wód., Kościan Księg. św Wojciecha 
znań, „Elektra", Poznań Francka Synowie — Inowrtcław 
Fabryka Porcelany i Wyrobów Ceramicznych ,Ćm elów“' 
W Falkiewicz. Poznań Fabryka Szklą — Ujście W Gro’ 
madziński — Poznań. II Głowacki — Poznań. B Giemza-j 
Poznań. Hula Szklana — Ożarów, Fabryka Szkła „Irena" 
Inowrocław, Józefiak — Poznań. St Kalamajski - Peznat 
Edw Kręglewski — Poznań Hartwig Kantorowicz - Po- 
znań B Kasprowicz — Gniezno Leszczyński — Warszawa 
Lub Fabryka Drożdży — Luboń „Maggi" — Poznań Mira- 
culum — Kraków, Nyka i Posłuszny _ Poznań. Piasecki - 
Kraków. „Pebeco" — Poznań. Fr Puls — Warszawa St Ma- 
jewicz — Poznań, „Pol“ — Poznań, W Paetz — Pozr.ań 1. 
& St. Slcmpniewicz — Poznań. Fr Szmyt — Poznań St 
Szulc — Poznań. Urbanowicz — Poznań, J Walczyński- 
Poznań. Trójkąt w Kole — Bielsko. Z Waligórski - Poznań, 
E Wedel — Warszawa Fr Wożniak — Poznań, „Wuka"-i 
Poznań „Żar" — Nowy Tomyśl

Echo Loterji przebrzmiałe bezpowrotnie, lecz wdzięcz
ność nasza nie przebrzmiała i nie dozna zmiany, bowiem co
dziennie w klasztorach naszych płyną gorące modły wo 
Mszy św do Pana Zastępów za wszystkich Dobrodziejów na
szych, którzy wiekopomne dzieło Blog Jana Bosko ofiarno
ścią swoją podtrzymują — pełni zrozumienia i uznania dla 
zakładów ! burs Salezjańskich, zwłaszcza w obecnych cza
sach, by mkidzież opuszczoną i biedną wychować na d, brych 
i prawych synów Kościoła i Ojczyzny zg 2O321/2

XX. SALEZ TANIE w Poznaniu.

LICYTACJA ZASTAWU
W sobotę 4 listopada od godz 11 począwszy sprzeda

wać będę w firnre spedycyjnej K Jankowski ul. Zwierzy
niecka 7 (II podwórze) na odpowiedzialność zainteresowa
nych najwięcej dającemu za’gotówkę:

pianino, fortepian, pokój jadalny, pokój męski, szafy, 
szyfonierki, umywalki, łóżka, fotele skórzane, różna 
stoły, stoliki, krzesła, kuchnię, lodownię, lustra, obrazy, 
regały i różno inno przedmioty. Pg 5498-44.69

Brunon Trzeczak 
zaprzys i us’anowiony rzeczoznawca i aukcjonator na Wo
jewództwo Poznańskie, Wielkie Garbary 34. Teł 2126 i 3175.

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy. 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a — każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tem 

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-lamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzykład: n 2395. z 21205, d 1811 
i t. d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 11

SPRZEDAŻE

Futra
--------- oraz w.elki wybór
skór karakuti wyeh każdego ¡ra
tunku polecam tanio w fachu- 
wetn wykonaniu Gajewski Po
znań Gwarna 20 de 1899

Meble
najtaniej u Bak osia 
ul. Wenecjańska 1

Most Chwaiszewski przy Krzy
ża zdg 78824

Magazyn mebli 
Józef Baranowski
Wrocławska 19

Ceny najniższe. Pg 4798-33.97
Centralny

Dom Pończoch
Wod.na 28 najtańsze źródło za
kupu. Pończochy Bemlierga 1.25; 
ikarpetki 0.35: rękawiczki 0.50: 
¡łuski damskie, nowość- czysla 

kelna 4.95: Biustonosze 0.45: 
Irawaty _koszute m-sk:e. wierz
chnie 3.50- Bielizna damska, 
izecieca trykotarze: Pulowery, 
fwetry wszelka galanteria i ar
tykuły r> M. C. wielki wvbór ee- 
fty na.in'źeze zdg 80 578

Stół
tozciagany bufet, umywalka — 
ulyńska 3—8. sdg8S023

Maszynę
kręcenia etrun fortepianowych 
tamo. — Skarbowa 21. mieazka- 
nie 28, od« 83 213

Maszynę
Singera prawie nowa tanio — 
Szewska 11. mieszkanie 4.

_____  zdg 83 298
Maszyna

do pisan-ia korzystni® Poznań^« 
27 “ m- 7 zdg 83 284

Meble
obrazy, żyrandole, stara rozmai
te przedmioty antykwaryczne - 
wyprzedaje Antykwarnia. Mar
cinkowskiego 28 Pe 5 171-43.14

Sin {jera
damska okrasie tanio Słowackie
go 48. mieszkanie 6 zdg 83 257

Meble
najtaniej A. Baranowski
Poznań Podgórna 13 

Pg 47u.j-23.59
Skład

siodlarski mieszkaniem sprze
dam. Adres Kurjer Pozn,

zdg 83142

Zakład fryzjerski
35 lat istniejący, pewna egzy
stencja z powodu wyjazdu z mie- 
szkaniem korzystnie na s-przedaź.
Przewoźny, Gan. Prad-zyńsklego 
W. adg 83140

Zegar
ścienny Beckera, 
m. 8.

■ i Fut
Kakolna TjRl męski® okazyjnie 

ztlg 83 139| Komisowy. Woźni
Kąpiel

elektryczny żydowska 3S, 
_______ zdg 83 267

Najkorzystniejl 
NajlepiejI Najtaniej! 
komisową sprzedaż
mebli używanych

kompletne pokoje — pojedyńcze 
meble — najróżniejsze inne przed
mioty załatwia szybko — sumien
nie — rzetelnie tylko Poznański 
Dom Komisowy, Dominikańska 3, 
telefon 2442.____  Pg 5 191-43,28

Freudzie
taśmy pasy gurty chwasty me
blowe : dekoracyjne poleca do ce
nach fabrycznych fabryka oae- 
manterj- Pasninon skład fa
bryczny Poznań św Marcin 1& 

Pg 4893-38.1

Motocykle
Matchless oraz Ituleigb po ce
nach wyjątkowo t'skich. Dogod
ne warunki. Moto-Sport, dawn. 
Koszczyński. Wielka 12. m. 8.

Pg 4821-32.17

Fortepian
k-rAtki — krzyżowy - zagranicz
ny — okazyjnie Lokal Licytacji 
Wroniecka 4 piętno

Pg 5 435-44.61

Futra
,juie Nowy Dom 

,. ożna 16 
Pg 5 201-57.204
Sypialnie

jadalnie gabinety salomSkj for
tepiany, kuchnie lampy obrazy 
najtaniej Dom Komisowy Wro- 
naecką 6«._______ Pg 5 202-43 43

Pianino
używane Seiler Ney mann wyre
montowane na raty Fabryka 
fortepianów, Leszno, zdg 80197

Pianino
dobrym stanie krzyżowe Mani
kowski Pói wiejska 38 a

______ zdg 83 061
Futro

karakułowe sprzedam. 
Aa Bramika 4. m. 4.

ndg 82 994
Poznań.

Kontyngent
spirytusowy jest do sprzedania 
w powiecie cliodzieskim. Zgło
szenia Kurjer Pozm zdg 83 029

Antyki
meble, szafy gdańskie. bronzy. 
obrazy (jeden szkic Rafaela), so
bole. koronki okazyjnie na sprze
daż. Zgłoszenia Kurjer Pozm.

 zdg 83 030

Maszyna
długim wałkiem. Swkol 

aa 7/8. m. Ł ' ab 88

Młocarnia s
parowa .Kusion1- 60 cal. z sa- 
mewKladaczem w bardzo dobrym 
stanie użytkowym, na sprzedaż. 
Feirziak. Kołodaiejewo. po w. Mo- 
silno. zd,zdg 83 938

do
njo.

Maszynę
jia. dameka sprzedam ta- 
dowaekiego 29 m. 10

zdg 83 046
Angielkę

westfalska sprzedam. Górczyń- 
»k« 52 zdg 83 048

Wózek
dziecięcy. Plac Nowowiejski 9. 
m 14. __________zdg 83 049

Wózek
dziecięcy okazyjnie sprzedam. 
Marcelińska 36 e m 3

________ zdg 83 007
Meble

używane na sprzedaż. Poplińskich 
11 m M- wig 83 091

Sprzedam tanio
mestó płaiacz zimowy (wysoki 
wzrost) ubranie marynarkowe 
(średni wzrost). Zacisze 2 m 5. 
miedzy 5—,7.________  zdg 83 090

Skład
krokwijalny dobrze zaprowadzony 
towarem urządzeniem nreszka- 
niem maglem na sprzedaż —
Adrw wwkaże^Knrgr PoanańOi

Nowe
szory z nłklowem okue'em spri 
dam. Skarbowa 9. m. 2.

zdg 83 072
Rękawiczki

ek' '-owe baweln.ezke do ha fi 
wania różne towary z lik"'" 
eji. Lokal Licytacji.
4 Pe 5 471 72-44. K-

Dywany
firany chodu k Diusze broka 
gobelin, ceraty narzuty oj 
wszelkie dodatki do mebli ’ 
śćielanych poleca najiaptey ■ 
ehal Pieezyńsk, Poznan nia 
Rynek 44 narożnik Woźnej

dg 1921 22 23_______

Łóżka
dzieciece. mag el domowy „ 
meble Lokal Licytacji 'vnr 
niecka 4. piętro.

Pg 5 473 4-44 12'13,
Jadalkę

osobne bufety stoły *eeatlrp.,g, 
jacy Lokał Licyjaej:.,^^$¿21

Pto-

4. piętro.
Piece

przenośne kafl -we żelazSj, 
wegiel. gaz okazyjn e u*» 
cytacji Wromeckt ł-P/’™'

Pg 5 48(1 SI-44 8 22^



Numer 505 — Kurjer Poznański, piątek, 3 listopada 1933 — Strona 13

pianino
iv,,n Komisowy Pnn- 

^we U zdg 83 129
’^sT^edam

‘W
;,.t B e: \tnrc nko-wskiego fi $¿. i)eJe Marcm*

S>" Skład
. . ceu'trum. korzyst- 

A-'re" Kurier Pozn.¡ £ ^SDL rf¿8J!¡ff

Maszynę
do pisania .Coui nentaV. Ideal 
b rub Underwood kupie. A. Cyp- 
life Gąsiorowskieh 10.

zdg 83 051

Trzypokojowe
łazienka 53 czteropokojowe 80 
jednopokojowe 20 od gospodarza 
wynaimie Pawilon" Marszal

ka Focha 15 zdg 83 Sil

Inteligentnym
solidnym. Nowy Rynek 13 I. pię
tro _____________zdg 83 078

Pokój
utrzymaniem zara2 27 Grudnia 
16 m 25. zdg S3 144

Domek
kumie możliw.e z sk.adem. Ofer
ty warunkami Kurjer Poznań
ski zd g 83 220

Darmo
pomieszkanie dła dozorcy willi. 
Puszczykowie Szewska 19 — 7.

zd g 83 231 _____

Pokój
elegancki frontowy Aleje 
oiukowskiego 17 a — 8.

zdg 83 076
Mar-

śródmieściu
trzyosobowy lub dwuosobowy, 
elektryczne centralne. Młyńska 
3 m 7 zdg 83 132

Inteligentna
pani poszukuje niekre Dającego, 
niedrogiego pokoju śródmieścitu 
Oferty Kurier Poznański

zdg 83 315

Dwu pokojowe
trzypokojowe wskże Rex. Mar
cina 33—4 zdg 83 306

Pana
na yspólny pokój Piekary 7. — 
m. 8 zdg 83 10a

-h^debowych krzeseł sprze- 
a»3ay “nn ZHoszenia Kurjer 
ii» & 1 973 _____________
^Nagrobek

!„*»* segąf

800 zł
• foh<>wc U”<*hnię dosta-

Płaszcze 
damskie, ka
pelusze oraz

obsady 
futrzane 

w olbrzymim wybo
rze przy cenach na.i 
niższych, specjalny 
dział miarowy pole
ca Szczawińska Ska 
Wodna 1. — Przyj
mujemy asygnaty 
„Kredytu“.
Pi 4 82» 30-11 91

Sypialkę
tapczan, kanapę, leźan- 

W Lokal Licytaer W roniecka
j p et ro. Pg 5 476f77-14.il/15

Kołki
j* drzewek mam do oddania po
kirdzc risk-.ch ».enarh Grelka. 

12

Maszynę
Sńuiera krawiecka- okrągłe rao- 
iMiko jak nowa sprzedam, zó-

19121. m. 9. zdg 83 2767
Pianino

tiywane. Din ca W ra 1.
zdg 83 328
Wactę

razowa 6 000 kg aparat wybija- 
ącv sprzeda tanio. Zgłoszenia 
kurier Poznański zdg 83 324

Rasowy
»Ok. Szamarzewskiego 23 — 3. 

zdg 83 320

Serwis
porcelanowy (cebulowy deseń), 
lustro biurko obrazy na sprze
daj Cieszkowskiego 1 m. 5. — 
Zgłoszenia od 12—17 zdg 83 361

Smalec
wieprzowy w skrzyniach 14 kg 
i 1.15 i 1.20 St. Górski Wro- 
mecka 18 ' rg 1 122

Sprzedam
stdt rozciągany, dywan porcela
nę. Stroma 26. m. 7. zdg 83 230

Strzeleckie
odznakii P. O. S.. plakiety. — 
Szulc, Wolności 5.

Pg 5 496-44.67
Dom

piętrowy 9 ubikaeyj solidnie bu
dowany Swarzędz sprzedam, ce
na 10 tys Wiadomość Bramko- 
wa 1. Swarzędz zdg 83 177

Sypialnie
najtaniej. K wiatowa 6 

zdg 83 171

, Tapczan
kanapa dwa fotele. Grobla 4. m. 
2 - zdg 83 168

mieszkaniem kolonia,ką 
wpłat» 10 000 Wedzi-koyakj. Piekary U. zdg 83

... Kuchnia
a;« n72^ialskS ,ani0 Zglowze- 

Sady przy Poznau, dojazd autobusem 
zdg 83 157

Szpryca
£g‘ « '/nia- z*'< 
Krt ,S?dy bray Po-: 
wiazid autobusem zdg

Zgfoozenia 
Poznaniu. 
’ 83 156

, Tanio
S? • «yfomerke łóżko, 
baki 7 ~d2ek, czterokolowy.
““i 1. mieszka n:e 16

__zdg 83 151

n,r., - Kcicnjalka
eh™ Vr7^er 3 P°k°i® i k’>-
”«ria Ad«!mró Pewna egzy- ja. Adres Kurier Pozn.zdg 83 151

&

Meble wprost 
„S£a^yU Szczaniecki

taa,° ,Tama Garbarska 3 
zdg 83 218

Diżluo’wwwe ireba- 
13 — 3 1 °^y« — Wierzbieeire 

adf? 83 215

Dom
piekarnia mieść,e powiatowem 
kupie Oferty podaniem ceny 
Kurier Poznański zdg 80 816

¡Jit 6. KAMIENICE

Kamienicę
sprzedam. Oferiy Kurjer Pozn 

zdg 79 668
Willkę

lub inna nieruchomość, najchęt
niej Poznaniu, kunie 10 — 12 000 
gotówki. Pośredników wyklu
czam. Oferty Kurjer Poznatisk 

zdg 82 726
Kamienicę

kupie Oferty Kur'ei Pozmańsk 
zdg 79 669

Kamienicę
centrum Poznania dochód 10 009. 
cena 75 000. wpłaty 40 000. Gru
szczyński, Pocztowa 30.

zdg 83 074
Willę

dwa — trzypokojowe 18 000 — 
4 001 amortyzacji w-platy 11 0(H) 
spiesznie sprzedam. Zgłoszenia: 
Kurjer Poznański zdg 83 329

Kamienica
wartości 270 000. wpłata do 
200 000. dochód 36 000. zaraz 
sprzedam. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 83 307

jjg^ 7. PIENIĄDZ Ł *

2 000 — 3 000
pożyczki poszukuje właściciel 2 
realności gwarancja hipoteczna. 
Agenci wykluczeni Oferty Ku
rjer Pozaiański zdg 83 018

250
diziennie rozliczenie Kto sfinan
suje dostawy spożywcze? Oferty 
Kurjer Poznański zdg 83 300

500 — 1 000 zł
kto pożyczy urzędnikowi etato
wemu. Odpłata miesięczna wraz 
z procentem Zgłoszenia do Ku
riera Poznańskiego zdg 83 262

500 zł
pożyczki tlą Pół roku 25 zł pro
centu miesięcznic gwarancja. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 83 254

Pożyczę
lub złoże kaucji 2 000 za posadę 
woźnego lub jakiekolwiek zaję
cie. Oferty Kurjer Pozn.

• zdg 83131

10 — 25 000
boezńktrie cichego łub . czynnego 
«’ebółnika agronoma, kawalńra. 
na 2 000 mórg z gorzelnia od za
raz. Zg’oszeni- Kurjer Poznań
ski zdg 83 308

W 8. DO WYNAJĘCIA JS
6, 5, 4, 3 i 2

pokojowe. mieszkanie wskaże 
Domus Plac Wolności 14 o In
formacje bezpłatne. zdg 82 986

Dwnpokojowe
słoneczne parkiet czynsz mie
sięczny. zaraz. — Grześkowiak. 
Łanowa 21 (kolo Cegielskiego), 

zdg 82 858

300 wolnych
mieszkań, składów, stróżostwo 
ubikacje piekarnie Pośredniczy 
bezpłatnie Związek gospodarzy. 
Wierzbiecice 27. zdg 83 337

6 pokojowe
mieszkanie. Matejki wysoki par
ter. 165 zlot-’-'h. gospodarz — 
Zgłoszenia Kurier Poznański 

zdg 82 869

2
próżne polkoje odnaime tySko 
mlodeonm. inteJigentnemn mał
żeństwu od zaraz Male Garba- 
ry 4. m. 8. zdg 83 182

W Luboniu
2 pokoje i kuchnia światło elektr. 
woda blisko dworca. Oferty Ku
rier Poznański zdg 83 077

Małżeństwu
pokój umeblowany kuchnia tanio 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 83 103
Trzy

pokoje kuchria meblami 700,— 
Wielkie Garb ary 9 tn. 9

zdg S3 169

Dziewczyna
z długoletnia praktyka przy ku
charzu seuka posady w’ restau
racji lub prywatnie od zaraz lub 
15-go. Oferty Kurj»r Pozn.

zdg 83 112

2
pokoje kmebrią. światło elek
tryczne na św. Marcinie zwrot 
kosztów. Oferty Kurjer Pozn.

zd,g 83152

5
pykoi komfortowych od gospoda
rza. Kochanowskiego 17.

zdg 83 223

Ławica
pokojowe 70 zl 4 pokojowe 80 

Oferty Kurjer Poznański
zdg 83 263

pokoje. Strzelecka 25. portjer. 
zd«83 302

Dwnpokojowe
kuchnia, łazienka Wioślarska 12. 

zdg 83 192
5

pokojowe słoneczne komfortowe 
zaraz Aleja Wielkopolska 43.

_____ . zdg 83 059
Mieszkanie

7 pokojowe komfort t ptr. Ma
tejki 60 zaraz do wynajęcia — 
Zgłoszenia portjer. zdg 82 931

’¡'"szuka mieszk.

Mieszkania
2 pokojowego z kuchnia od go
spodarza poszukuje młodsze, spo
kojne małżeństwo. (Współpra
cownik niniejszego pisma). Punk
tualny płatnik. Łaskawe oferty 
Kurjer Poznański zdg 78 801.

Dwuosobowy
front. Marcina 99 m 6 

zdg 83 101

Pokój
słoneczny 2 pan.om utrzymaniem 
lub bez zaraz Strzelecka 5 m. 6. 

zdg 83 249
Pokój

Bukowska 21 m. 8 zdg 83 253

6. m 1-
Wierzbięcice

zdg 83 082
Zaraz

Mielżyńskiego 22 3. wchód I.
zdg 83 069

Skromny
niekrepujący. Skarbowa 4. 

15. zdg 83 240

Matejki 7. m
Pokój

zdg 83 236

Frontc-wy
swobodny zaraz. Św. Marcin 33. 
m. 9 zdg 83 068

Utrzymaniem
jednej dwom Mat piki 66 m. 8. 

zdg 83 066

Trzypokojowego
komfort na Wildzie lub innej o- 
kolicy poszukuje Czynsz zgóry. 
Tylko od gospodarzy Zgłoszenia- 
Kurjer Poznański zdg 79 118

2 — 3 pokoi
poszukuje wprosi od gospodarza 
b, urzędnik państwowy gwaran
cja pewna, agenci wykluczeni. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 82 636

Bankowiec
na stałej posadzie poszukuje 
trzypokojowego, przynależnościa- 
mi w-prost od gospodarza Zgło
szenia Kurier Pzn zdg 82 605

2—3
pokoi poszukuje mieś, dzierżawa 
kwarta! zgóry. emeryt. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 83 107

Inwalida
poszukuje próżnego pokoju od 
gospodarza. dzierżawa pewna, 
renta. Oferty Kurier Pozn.

zdg 83 073

3—4
pokojowego poszuku-je urzędnik- 
Oferty Kurier Pozn. zdg 83 209

3 pokoje
kuchnia blisko śródmieścia — 
w.prost od gospodarza poszukuje 
urzędnik państwowy gwarantuje 
punktualny czynsz. St Byliński. 
Piekary 9 — 9 zdg 83 299

Pokoju
od gósnod za roZgóry. Ofer
ty Kurier Pozn. zda 83 191

¡¡STll. POKOJE UMEBL

Pokój
umeblowany, frontowy, osobnem 
wejściem, dla 1 lub 2 solidnych 
panów, ul. Szamarzewskiego 32. 
mieszkanie 8. zdg 82 813

Pokój
dobrze urządzony centralne
Ogrzewanie, utrzymanie lub bez 
Wielka 7. m. 6. zdg 82 597

Strzelecka
10. m. 6 zdg 83 064

Panu
wspólny, Ratajczaka 11 a. 1. 
w-ejście m. 57. zdg 83 063

27 Grudnia
5. m. 8. zdg 83 058

Pokój
czysty elektryczność, osobne wej
ście. Plac Bernardyński 4. m. 5. 

zdg 83 055

Frontowy
balkon kaloryfery, elektryczność 
Matejki 57 mieszkanie 6.

zdg 83199

Wielkie Garb ary
47. m. 4. zdg 82 907

Pokój
Skryta 9. m. 16. zdg 83 036

Próżny
duży ipokój do wynajęcia zaraz. 
Zacisze 2. m. 5. zd,g 83 043

Elegancki
dwuosobowy Kreta 8 m. 7. 

zdg 83 045

Wrocławska
5(6. mieszkanie 5 zd.g 83 96(1

Jednoosobowy
utrzymanie, centralne, elektrycz
ność. łazienka. Bukow-eka 1, 
m. 18. zdg 83 052

Frontowy
elektryczność panu Wielkie Gar- 
bary 16 m 9. zdg 83 010

Próżny
pokój od gospodarza do wynaje 
e.ia Powidzkn 5 (Osedle).

zdg 83 003

Pokój
Wielkie Garbaty 6 m. 6. 

rg 4 129
Klatki

schodowej panu. Lalkowa 81, 
m. 17. rg 4 125

Pokój
Półwiejska 11. m. zdg 83 100

Kochanowskiego 5
m. 4. elegancki. e’oneczuy, fron
towy. przystanek 2 i 7.

zdg 83 09Ó

Skarbowa
14. m. 7 umeblowany niefeTępu- 
jacy. zxig 83 098

Dwuosobowy
oraz pokoik przy dworcu Kocha 
27. front II . Sypriews-ka. 

zd,g 83 097
Pokój

frontowy. Czesława 7. m. 9. 
zdg 83 094
Pokój

Skryta 1, m. 1. zdg 83 093

Mickiewicza
5. m. 9, pokój zaraz. zdg 83 126

Elegancki
po-kól pano-m panio-m. Strzelec
ka 3 b. m. 6 zd« 83121

Dwuosobowy
frontowy zaraz Marcina 5. m. 
11. zd g 83 119

Frontowy
Aleje Marcinkowskiego 14 m, 7 

zdg 83 179
Niekrępujęcy

Piekary 25 m. 11. zdg 83 178

Jedno*
dwuosobowy Kreta 6. m. 2. 

zdg 83 173
Przemysłowa 1

m 8. 1—2 osoby lub małżeństwo 
gazowa kuchenkę. zdg 83 172

Pokój
Św. Józefa 6 m. 10. zdg 83 710

Pokój
zaraz dla 2 panów. Długa 11 — 
m 38 , zdg 83160

Pokój
Grobla 19 m. 8. zdg 83159

Dwuosobowy
Piekary 5, mieszk. 6. zd-g 83117

Dwuosobowy
lub małżeństwu Półwiejska 5. 
m. 7. zdg 83 113

Frontowy
elektryczność, utrzymamem (bez) 
Wielka 18. — 12 a zdg 83 111

Zaraz
klatki. Św”. Maren 64. m. 29. 

zdg 83109

Elektryczność
ciewły. tanio. Wszystkich Świę
tych 8. m. 6. zdg 83 108

Pokój
18.—, panu. Strzelecka 21 m. 7. 

zdg 83106

Dwuosobowy
słoneczny Patrona Jackowskie
go 9. m. 6. zdg 83153

Pokoik
małżeństwu. Lakowa 7. m. 12. 

zdg 83147
Pokój

Pfflwiejnka 5. m. 6. elektrycz
ność. zdg 83 224

Odstąpię
próżny pokój, ewentualnie mał
żeństwu. Młyńika 13. au 15.

zd? 83 212
Pokój

elektryczność, zaraz wynajme. — 
Szwajcarska 23 parter. 11

zdc 83 203

Umeblowany
pani małżeństwu. Potrą Wa
wrzyniaka 31 m. 11. zdg 83 295

Pokój
Lakowa 29 m. 11 nd.g 83 293

Pokój
Jeżycka 43 mieszkanie 7. 

zdg 83 281
Pokój

umeblowany panu. Plac Wolno
ści 9. m 5. zdg 83 ?

Pokój
umeblowany duży, osobne wej
ście. Pocztowa 11 m. 3.

zdg 83 189
Pokój

dla 2 osób. św. Marcin 56, m. 6. 
zdg 83 185
Panu

św. Józefa 3. m 10. zdg 83 183

Dwuosobowe
utrzymaniem od 7' Skarbowa 11 
II nietro zdg 83 181

Niekrępujęcy
2. 1 osobowy. Kanałowa 7. 

dg 1 972
m 8.

Pokoje
śródmieściu, śniadaniami, kola- 
cjam lub bez Oferty cena Ku
rjer Pozn. zdg 83 111

Pokoju
śródmieście pan ca 30 at. Oferty 
Kurjer Pozn zdg 83 135

Pokoju
telefonem poszukuje zaraz solid
ny Oferty Kurjer Poznański

zdg 83 092
Pant

pokoju niekrepującego w pobliżu 
Jeżyc bez pościeli do 25 Oferty 
Kurjer Poznański zdg 83 102

’«j^^LOKALE^

Lokalu
z mieszkaniem tub bez na restau
racje lub kawiarnie, okolica Je- 
życe-Łazarz poszukuję. Oferty 
Kurjer Pozn zdg 82 799_______

Dwóch
pokoi w śródmieściu z umeblo
waniem, telefonem na biuro po
szukujemy. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 83 031

3 ubikacje
około 79 m» z osobnem wejściem 
z ulicy nadajace eie na składnice 
pracownie biura ewentl. miesz
kanie od zaraz do wynajęcia — 
Zgłoszenia u portjera ul. Kole
jowa 1 zdg 83 015

Próżny
samotnej wynajme Ogrodowa 5. 
m. 7. zdg 83 067

Tylko
inteligencji, front. — Podgórną 
10 a. m. 4. zdg 83 311

Kraszewskiego
19 — 10 zdg 83 261

Dwuosobowy
Ratajczaka 11 a m 66. 

zdg 83 248
Pokój

1—2 osobowy tanio.J Skryta M 
m. 3. zd83 325

17 m. 6.
Śniadeckich

zdg 83 317
Pokój

1 lub 2 osobom osobne wejście. 
Słowackiego 27 m. 1, zdg 83 316

Pokoik
skromny podwórzowy. Matu
szek. Daiałyńskich 11, m. 19, par
ter. zidg 83 234

Dwuosobowy
lepszym panom. najchętniej 
urzędnikom. utrzymaniem bez. 
telefon. Piekary 18. m 5.

żdg 83 233
Pokój

Szkolna 9. m. 10.
Pokój

zaraz. Bukowska 23. — 
zdg 82 403

zdig 83229

Pokój
wolny od zaraz. Plac Działowy 
10. mieszkanie 9 dg 1 725

Mickiewicza 3
mieszk. 6 salon eleg. słoneczne 
1 lub 2 osob ewtl. fortepjan te
lefon od 15. 11 łub l 12.

Pg 5 493-57.252
Umeblowany

Grottgera 14. m. 8. zdg 83 345

Małżeństwu
pokój używaniem kuchni. Małec
kiego 21 a. mieszkanie 6.

zdg 83 301
Przyjmę

od listopada na stancje gfama- 
zjalietke z dobrego domu. Sta
ranna i kulturalna opieka. Zgło
szenia od godzi 1—3 telefon 64-61 

dgl956

12. SZUKA POKOJU

Kolonjalkę
liem zaraz. G<mieszkaniem zaraz. 

Marynarska 9
ospodarz. 
zdg 83 214

Skład
rzeźnleki przy Rynku Wi,dec,kim 
Gospodarz Przemysłowa 1.

zdg 83 283

Składu
próżnego z nreszkaniem. nadają
cego sie na kolonjalike dobrem 
położeniu na prowincji poszuku
je. Oferty Kurjer Pozn.

rg 4 123

14. DZIERŻAWY

Koncesja
na wyszynk napojów alkoholo
wych zaraz tanio do oddania — 
Oferty Kurjer Pozn zdg 82 503

Cholewkarzowi
dzielnemu, karta rejestracyjna* 
wydzierżawię dobrze zaprowa
dzona cholewkamie przy składzie 
skór, maszynami J calem urzą
dzeniem za kaucja. Zgłoszenia 
Różniewski. Gniezno. Dąbrówki 
29. skład skór nz 6 367s15. LETNISKA

I UZDROWISKA 1
Jeżeli

dotychczasowe leczenie zapatleń 
stawów kości gruczołów bez re
zultatu — zaeznij leczenie w Sa
natorium Sanato" fwonicz-Zdróf 
Pierwszorzędne urządzenia lecz- 

¡azienki Prospekt za znacz-
kiem 30 gr. ng 5961

21. ZGUBY

Za wynagrodzeniem
uprasza sde oddać zabrane w dmin 
31 ,10. o god.2. 17 z samochodu 
stojącego św Marcin 66 w czar
nej tece papiery. Dr Skrzydlew
ski św. Marcin 66 Portjer 681 

zdg 83 062

15 — 20
(bezpościelow ego) niekrepnjacego 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 83 055

lK

panów poszukuje zaraz pokoju, 
centrum, frontowy słoneczny, 
niekrepujący. bez pościeli, utrzy
maniem. bez. Oferty podaniem 
ceny Kurjer Pozn. zdg 83 027

Pokoju
śródmieście, niekrepnjacego — 
krawcowa, "racuiaca przeważnie 
poza domem. Oferty warunkami, 
cena Kurier Pozn zdg 83 195

Pokoju
umeblowanego blisko uniwersy
tetu poszukuje student. Oferty z 
podaniem ceny do Kuriera Pozn. 
pod 700. ng 0 366

1—2
pokoi próżnych słonecznych, 
elektrycznością ewentl. telefo
nem centrum poszukuje inżynir. 
Oferty Kurjer Pozc zdg 83 127

Przed
główną poczta dnia 31. 10. w go
dzinach 17—18 zgubiono z auta 
damska, popielata torebkę. Ła
skawy znalazca zechce za wyria- 
grodizeniem przetyyższaiacem war
tość tejże oddać pod adresem: 
Siemiradzkiego nr 11. zdg 83 290

22. ROZMAITE

Znana
wróżbiarka Adarell przepowiada 
przyszłość z cyfr — kart. Pod
górna 13. mieszkanie 10.

zdg 83 070(1

Futra
na zamówienie perwszorzedoa 
praca. Wielka 12. m. 7.

zdg 81 877

Obiady
domowe, na maśle wydaie War- 
szawsko-Dietetyczna Plac No- 
wotniejski 10a. zdg 82 946

Dla dziewcząt
i chłopców

wszelka bielzne dziecięca w 
wielkim wyborze po cenach naj
niższych poleca J. Schubert. Fa
bryka Bielizny i Doro Płócien. 
Wrocławska 3. P erwsznrzedny 
dział miarowy. Pg 4792-33.29

Sypialnie - Jadalnie 
ora? ,.Babinety 
[i ~ najlenn,',ej8łe lnne Przedmio- 
n° Poznański nny K0¿6"^' ’yl‘ Do®‘nikańsklta13Ut0e?efon24ł2OWy

Pg 5190-13.27

Duży
słoneczny. Ogrodowa 9 

zdg 83 089
m 2

1—2
łączne lepsze Bukowska 9 m. 1 

zdg 83 274 ________

Niekrępujęcy
klafki schodowej centrum pani. 
Zgłoszenia cena Kurjer Pozn.

zdg 83 176

Hemoroidy
Czopki hemoronialne .,Varieoi" 
(z kogutkiem). Usuwają ból. pie
czenie. swedzenie, krwawienie, 
zmniejszają guzy (żylaki). Sprze
dają apteki. ng 4 514

38
Focha

mieszkanie 7 zdg 83 088

i mo ? °spadarstwo
«nia Wrze;-0“- g;eś. kościelna 
'otówką riff-» liIawi<‘z. kup.<0«SMnw PozD

Trzypokojowe
komfort zaraz. Gorczyn 
19. gospodarz.

rczy n Bosa 
zdg 83 242

Pokój
do wynajęcia Pocztowa 11 par
ter. zdg 83 083

Pokój
Szamarzewskiego 38. I. lewo, 

zdg 83 260

Trzypokojowe
centrum odstąpię zwrot kosztów 
względnie nowemi meblami. — 
Oferty Kurier Poznański

zdg 83 214

Jedno-
dwuoeobowy dobrze umeblowa
ny, niekrepujący elektrycznym, 
u’rzyrrnniem — bez. Ogrodowa 
18. m. 3. zdg S3 140

Góra Przemysława
4. m 19 jedno — dwuosobowy 
zaraz panoro własną pościelą

zdg 83 245 _______

1—2
ładnie umeblowanych pokoi ła
zienka. ciepłych, wejście klatki 
schodowej bezwzględnie niekre- 
pujacych poszukuje zaraz. Pi
semne zgłoszenia szczegółami, 
warunkami Kurier Poariańaki

zdg 83 158

Strojenia
i reparacje pianin, fortepianów 
oraz harmoniów wykonuje tanio 
i fachowo B. Sommerfeld. Po
znań. 27. Grudnia nr. 15. tel. 19-18. 

ng 6 057

Niekręuujęcy
Piotra Wawrzyniaka 13 uodwó 

Irize m 22. Łdg 83 243

Centrum
możliwie telefonem, cichym do
mu. dobrem utrzymaniem zaraz. 
Zgłoszenia Kurier Pozn.

zdg 83 155

Tanio
palmy, rośliny zielone większa 
ilość Jabłek kapusty czerwonej, 
włoskiej Ogrodnictwo Zamkonve 
Obrzycko. zdg 83 00-1

Biedna
sierota prosi szlachetnych pań
stwa o pomoc Ofnrty Kurjer 
Poainańsik i zid g 83 014

14.il/15


Strona 14 Kurjer Poznański, piątek, 8 listopada 1933 Numer 595'

Obiady
tanie smaczne 3 Maja 7 
.____ zdg 82 500 I. ». 24. NAUKA Szofer i Kasjerka

irz szuka posady. —I jak© siła pomocnicza poszukuje
rkj-kcrizi ®wr łnoiotbll nńgnmcełzi.m >vn

Dziecko
dziewczynkę. oddam na wtasne. 
Zgłoszenia piśmienne do Kuriera 
Poznańskiego zdg 83 024

Knrsy krojn
szycia robót ręcznych warunki 
bardzo korzystne Marii Magda- 
leny 1 m 7 dg 1849/50

uczony ślusarz „___  ____
Miejscowość obojętna Oferty 
Kurier Poznański zdg 82 497

Oddam
dwoje dzieci lepsze rece. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 83 000

Kiosk
¡kawiarenka wspólniczka 500 zł 
lub sprzedam Oferty Kurjer Po 
znańs-ki zdj? 83 294

Księgowości
stenografii, korespondencji 
szyny wyuczamy. kurs rozpo
czynamy 3 listopada Postęp — 
Plac, Wolności 2 zdg 82 935/6

Do niemowlęcia
poleca sie osoba, godna zaufania. 
Zgłoszenia Kurjer Poza.

zdg 82 970

JOŁRJC» tsui» pouiotiiwód
posady w majątku ziemskim za 
skromnem wynagrodzeniem. Ła
skawe oferty uprasza do Kuriera 
Poznańskiego zdg 83 047________

Służąca
kucharka, dobre świadectwa - 
szuka 'pracy. Kurjer Poznański 

zdg 82 898
Polecam

uczcirwa sumienna dziewczynę 
do wszystkiego. Łaskawe oferty 
Kurjer Pozn zd? 82 886

potrzebna zaraz 
Kraszewskiego

Służąca
i z gotowań«,-

zdg 83 006

Elektromechanik
nawijacz samodzielny, wsz

Kursy Tańców 
Wituszkowskich

Gwarna 19 pg 5161-57.183

Akademik
tał 25. kończący studia, o świet- 
aej przyszłości, poszukuje inteli
gentnej i poważnej weoółtowa- 
Tzyezki życia. Zgłoszenia wraz z 
fotografia (zwrot) do Kuriera 
Pozn. zdg 83 206

Kto
i za jaka cene podejmie sie przy- 
gotować studenta W. S. H. do 
egzaminu z Arytmetyki politycz
nej. Tylko poważna siła pożada- 

S^ieszne zgłoszenia do Ku

Kupiec
poszukuje — przedstawić 
branży spożywczej. Ł 
oferty Kurjer Poznański

_____  zdg 81 730

zdg 82 901

na.
rjera ‘V II 1 (1 'ło

Poznańskiego zdg 83 012

Panna
lat 26, posiada meble, wyprawę, 
braku znajomości szuka inteli
gentnego męża. Oferty Kurier 
Pozn. zdg 83 204

Lekcyj
niemieckiego francuskiego- u- d-zielam. Zgłoszenia Kurjer Po
znański pod zdg 82 969

Służąca
gotowaniem — malej rodziny. 

' srwszorzedne referencje, :
„„sady. Oferty Kurier Po 
siki zdg 83 201

Nauczycielka
poszukuje posady. Oferty 
rjer Pozn. zdg 83 026

Ku-

TEATRY
Poznań, czwartek 2. 11

TEATR POLSKI: Dziś - 
„Liljom",
Piątek, 3 11 „Stefek".

TEATR WIELKI (Opera 
Dziś: Teatr nieczynny. 
Piątek, 3. 11 „Palestrant" 
Sobo-ta, 4. 11. operetka
„Baron Cygański“ 
Niedziela 5. 11. „Baron 
Cygański“.

TEATR NOWOŚCI: Dziś — 
Teatr nieczynny.
Piątek, 3. 11. „Srebrny 
Motyl“.

TEATR NOWY: Dziś ■— 
„III piętro drzwi 17“ 
Piątek, 3. 11. „III piętro 
drzwi 17“.
Sobota, 4. 11. „III piętro 
drzwi 17“.
Niedziela, 5. 11. o godz 3: 
„Król Mędrek“, bajka dla 
młodzieży i dzieci. 

Bydgoszcz, piątek 3. 11 
TEATR MIEJSKI:: .Przy

jaciele“.
Sobota, 4. 11. „I co z ta
kim zrobić“.

Gruntowne
lekcje fortepianu. Strzelecka 28b 
Parter. ______ zdg S3 163

Zaraz
kwartet potrzebny podać in
strumenty. gaże z utrzymaDem 

Kawiarnia R;bez mieszkania.
wic®, Rynek 8.

ng 5 418'8

KINA
Poznań, czwartek 2. 11.

APOLLO: „Marja". 
COLOSSEUM: „Nowoczes

ny Robinson“.
CORSO: „Bohaterski ko 

mendant".
METROPOLIS: Dziś „Kró 

Iowa szybkości“.
W środę: „Pod pręgie
rzem“.

ORZEŁ: „Wieczny Wróg" 
ODEON: „Nowoczesny Ro

binson“.
PROMIEŃ: „On albo ja 
RENAISSANCE: „W cieniu

krzyża“
ROXY: „Baby"
SFINKS: — „Pożegnanie z

grzechem"
SŁONCE: „Chandu“. 
TĘCZA-Łazarz: „Emma 
TĘCZA - Wilda: „Dziecko

Grzechu“.
WILSONA: „Ludzie w ho 

telu".
Bydgoszcz, piątek, 3 II

ADRIA: „Syn Dżungli" o 
raz nadprogram.

APOLLO: „Zla dziewczy
na", „Dobrana czwórka" 
i „Jaś i Małgosia“

BAŁTYK: „Życie za złoto“ 
oraz „Serce na ulicy“

KRISTAL: „Biała lilja“ i 
„Świat roślin“ oraz naj
nowszy tygodnik Foxa.

MARYSIEŃKA: — Blond 
Wenus“ z Marleną Die
trich oraz „Dobroczyńca 
ludzkości“.

RF.WJA: „Pat i Patachon 
jako strzelcy?, na scenie 
„Górą rewja“.

SŁONCE: „Fałszywy C. K 
Feldmarszałek“

Kursy
kroju — szycia Nowak. Wrocław
ia 33 dg 1831
Mme Dygat Zakrzewska
Parisienne diplômée professeur 
aux Cours prat qucs de langue 
française à Poznafi donne leçons 
de français aux enfants et aux 
a-d u 1res. Grammaire Couver 
sation — Littérature — Prépa
ration au baccalauréat Pr x

aérés adresser: Ogrodowa 
12 28. au fond de la cour ?*- 
étage à droit zdg 74 468

Rytmika
tj£:eoi dorośli tanio. Ogrodowa 
12. m. 4. zdg 83 034

Udzielam
matematyki. Oferty Kurjer Po
znański zdg 83 086

Panienka
potrzebna do korepetycji uczen
nicy I gimn, Rzeczypospolitej 9. 
m. 3. prawo. zdg 83 303

25. MUZYKA

»5 zł
lekcji fortepianu początkującym 
udzielam. Śniadeckich 6. m. 7

____ zdg 83 014
Udzielam

lekcji fortepianu miesięcznic 6.— 
S.w, Marom 76 I. zdg 83 003

Strojenia
naprawy fortepianów wykonuje 
fachowo tamo. Drygas Podeór- 
na Km-_________ zdg 83 128

Potrzebny
lortepian do ćwiczeń, godizlne 
przedpołudniem. Oferty cena Kurjer Pozn. zdg 83 125

rg 4 12g

ROZRYWKA

Czeladnik
piekarski, znający puk 
poszukuje posady. Ofe 
rierPozn. zdg 83 035

Dziewczyna
go, cośkolwiek gotowaniem 
sziukuje posady. Oferty Kt 
Pozmańgk: zdg 83 939

Kasjerka
wątkująca. znaja.a prace 1 

ivwe poszukuje posady z kau 
‘90.— Oferty Kurjer Pozm.

_____ zdg 82 616
Dziewczyna

inteligentna znającą sie di 
na gospodarstwie domowem poj 

-skute posady zaraz lub c ' 
że być też na wyjazd do „ai- 

szawy Oferty Kurier Poznański 
zdg 83 020
Starsza

^«.eligentna dziewczyna prayjiuie 
posadę do domowego zajęcia za 
małem wynagrodzeniem 1 ’ 
utrzymanie do starszego 
s»twa. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 83118
Posługaczka

dobrem gotowaniem i praniem 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

 zdg 83 084
Młodsza

dziewczyną do wszystkiego z coś- 
kolwiek gotowaniem szuka posady 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 83 980
Dziewczyna

wiejska szuka posady do wszel
kiej pracy z dobrem gotowaniem 
zaraz lub 15 Oferty Kurjer Po
znański zdg 83 104

Służąca
z jednoroczna szkolą gospodarcza 
szuka posady od zaraz Oferty 
Kurjer Pozn, zdg 83 096

Uczciwa
dziewczyna poszukuje posady, 
cośkolwiek gotowań em. Oferty 
Kurjer Pozn zdg 83 995

Poszukuję
posady za złożeń:em kaucji. — 
Oferty Kurjer Pozn zdg 83130

Dziewczyna
Śniadalnia - restauracja sicromna uczciwa szuka posady namiu restauracja do wszelkich prac domowych za-

Nowomiejska — ” ' “
Sew. Mielżyńskiego 25

Polecą smaczne treściwe śniada
nia obiady kolacje oraz wszelkie 
inne potrawy Ceny najniższe.
Lokal otwarty do rana! dg 1747

Oferty Kurier Pozm ' 
zdg 83122

Uwaga!
w klinie .jOdeon“ Arcydzieło fil- 
mowę z Duglasem Fairbanksem 
Nowoczesny Robinson zdgr 83 167

Ogłoszenia do 30 słów dla poszo 
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie

drobnych.

Uczciwa
dziewczyn a dobrem i świadectwa- 
ni poszukuje posady do wszyst
kiego zaraz Oferty Kurjer Po- zna ńskj zdg 83 011

Służąca
- dobrem gotowaniem S dobrze 
joieeona Zgłaszać sie plac Asny
ka 4 susszk. 8. od godz. 2 do 4 

zdg 82 504
Tokarz

„ dwuletnia praktyka szuka ja
kiejkolwiek posady Łaskawe 
oferty uprasza sie do Ku rjera 
Poznańskiego pod zdr 78 566

Szofer
inteligentny szuka posady Ofer
ty uprasza Kurjer Poznański.

zdg 77 123

Dziewczyna
samodzielna, szuka posady do 
wszystkiego. Oferty Kurier Po
znański zdg 82 718

Kreślarz
poszukuje zajęcia Oferty 
rjer Pozn. zdg 83 008

Ku-

Panienka
znająca szycie, gotowanie prace 
domowa przyjmie pos>'nee Ofer- 
ty Kurjer Pozn. zdg 83 042

Knśnierka
dobra szuka pracy Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 83 180

Skromna
dziewczyna poszukuje posady do 
wszystkiego od zaraz. Oferty 
Kurjer Pean zdg sa 116

Kucharka
saraodzietaem go*ow'an:em. uczci
wa. czysta, długoletnie świadec
twa szuka posady. Oferty Ku- 
rjer Pozn, zdg 83110

Fryzjerka
dzielna poszukuje posady, Oferty 
Kurjer Pozn. zdg ,83-150

Posługi
po«8ulcujg biurze lu.o interesie. — 
Oferty Kurjer Pozn zdg 83148

Dziewczyna
z gospodarstwa z Powodu kryzy
su szuka posady. Oferty Kurier 
Pozn. zdg 83 228

Posług aczka
■poszukuje posługi na cały dzień 
lub na pól dnia od 1. 11. Oferty 
Kurjre Pozm. zd c 83 221

Osoba
czysta i rzetelna szuka Doohnri. 
Oferty do Kuriera Poznańskiego 

zdg 83 211

Starsza
dziewczyna wiejska, kochajaca 
dzieci, szuka posady do wszyst
kiego hub do dzieci Oferty Ku
rier Pozn. zdg 83 200

Poszukuję
poeady stróża domowego., z cen- 

■ tratoem ogrzewaniem lub bez 
zna prace Sluearsko-inetalacyjne.
Zgłoszenia u;I. Strumykowa 34 

; mieszkanie 16 zdg 83 199
Krawczyni

rutynowana, zna dobry krój, 
pierwszorzędne gustowne wyko
nalnie szuka posady po domach, 
także na wyjazd Oferty Kurier 
Poznański zdg 83 296

Osobę
uczciwa skromną szuka posady 

. gotowaniem do dwóch — trzech 
osób lab posługi za mniejszem 
wynagrodzeniem Oferty Kurier
Poznański zdg 83 291

’ Dziewczyna
młodsza z cośkolwiek gotowaniem 
poszukuje posady od zaraz lub 
15 U. Oferty Kurjer Poznański

zdg 83 288
Dziewczyna

uezoiiwa skromna poszukuje poea
dy. Zgłoszenia Kurier Poznański 

zdg 83 275
Służąca

do wszelkich prac gotowaniem 
zaraz. Oferty Kurjer Poznański 
* zdg 83 2G9

Szukam
poeady do vi«zvsi,k,ie^o. Oferty 
Kurjer Poznański zdsr83 266

Krawcowa
szyje if-arderobe daieciecą posezu- 
Kjne. posady no domach Oferty 
Kurjer Poznański adff83 2©6

Uczciwa
młodsza dziewczyna poszukuje 
nosady do wszystkiego. Oferty 
Kurjer Pozm zdg 83 145

Czeladnik
piekarski posemkuje pracy, miej
scowość obojętna. Oferty Ku
rier Pozn. zdg 83 137

Uczciwa
.jhiżą-ca g dobrem gotowamiem, 
św.adeetwami sauka posady w 
łomżym domu zaraz lub 15 11. 
Oferty Kurjer Po<an. zdg 83136

Krawcowa
na płaszcze i suknie szuka posa
dy w dom. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 83 133
Panienka

dobrego domu która by’« u dtsie- 
ci prosi jakiekolwiek zajecie. — 
Oferty Kurjer Pozn zdrg 83251

Fraczka
ze wrtywnem prasowaniem po
szukuje posady cd ziara« łub 15. 
Oferty Kurjer Pozn zdg 83 235

Krawcowa
s/’)'je elegancko przyjmuje prace 
w dom. Kramarska 23 m. 9

rg 4127
Starsza

shiiaiCfL. dobrem gotowamiem, do 
wszystkiego ezoikn poeady zaraz

„Oferty Kurjer Poznański* zdg 83 198

Bufetowa
poezpikfiLie oo^ugi do rejstawracii, 
kawiarni, pipkami, z kaucją. — 
Oferty Kurier Puzn. zdg 83 197

Któremu
państwu zależy na dobrej, uczci
wej dziewczynie, samodzielncm 
gotowaniem, bardzo dobre Dole
cenia. PoozTi.kuie posady od 15. 
U- — Oferty Kurie- Poznański 

zdg 83 196
Dziewczyna

samodzielmem gotowaniem, do
brem: świadectwami poszukuje 
posady do wszystkiego. Oferty 
Kurjer Poz-n. zdg 83 399

Siercta
poszukuje posady do wszystkiego 
lubiącą daieci Oferty Kurjer Po
znański zdg 83 247

Poszukuję
/posady d© wszystkiego gotowa- 
niem. Oferty Kurjer Poznańiski 

zd g 83 332
Dziewczyna

ezuk® posady z praniem gotowa
niem od zaraz. Oferty Kurjer! 
Poznański zdg 83 323

Ogrodnik . szofer
dzielimy w swych zawodach, po
trzebny na ma.iatek. ZgłfM»zeDia' 
Korjer Poznański zdg 83 305

Fosznkuję
prania lub po»'un na cały dzień 
zaraz oezeiwa. pracowita dz.ew- 
czyaa. Zgłoszenia Kurier Pozn. 

zdg 82 712
Gorzelany

25 hrt praktyki pierwszorzędne 
świadectwa, samotny, wolny od 
zaraz. Oferty Kurier Poznański 

zdg 82 570

dziny 6.

Fryzjer
damsko-meeki. dobry ondula tor 
(woany-żelazkowy) szuka posady. 
Łaskawe oferty podaniem pensj-' 
Kotjot Pozn. zdg 82172

Dziewczyna
szuka posady łub posługi do 
wszwefkiegu od zaraz łub od 15 
Oferty Kurier Pozn. zdg 82 883

Wych owa wczyni
samodzielna szuka zajęcia. Marja 
Grześkowiakówna Jutrosin po
wiat Rawicz zdg 82 358

Gospodyni
dobrem gotowaniem pieczeniem 
ciast chowe-n drobiu poszukuje 
posady majatku Oferty Kurjer 
Pozn zd g 82 309

Desiylator
fabrykant win i soków owoco
wych. samodzielny poszukuje
posady Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 81 981

Krawcowa
poszukuje posady poza dom b. 
tanio Oferty Kurier Poznański 

zdg 82 G68
Młodsza gospodyni

samodzielna przyj me posadę oso
by samotnej lub wyjazd. Oferty 
Kurjer Pozm. zdg 82 621

Sierota
uczciwa, poszukuje posady do 
wszystkiego z gotowaniem zaraz. 
Oferty Kurjer Pozm. zdig 82 642

Posady
do w-szys+kiego z goiowaniem po
szukuje. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 82 583
Dziewczyna

poszukuje pneady lub posługi. — 
Oferty Karl - Pozn zdg 82 756

Krawcowa
domowa szuka posady. Oferty 
Kurjer Pozn zdg 82 572
ISB^T28. WOLN?MIEJSCA *W

Dziewczyna
uczciwa młodsza z dobrem goto
waniem potrzebna od zaraz — 
Zglosizenia Lisiecki Murowana 
Goślina, rynek 5. zdg 82 672

Knśnierka
potrzebna zaraz. Kozia 21. front, 

zd» 83 210
Pomocnik

fryzjerski potrzebny. Wierzbie- 
cice 33 zdg 83 202

Kasjerka
ekspedientka, kaucja dyspozy
cyjną. Wielkie Garbary 37.

zd e 83 264

Marszantka
samodzielna potrzebna Zgłosze
nia Marszalka Focha 57.

zdg 83 252
Kamasznik

samodzielny który eam kroi i 
szyje katolik kawaler potrzebny 
zB*ra»z Gruszczyński. ś wiecie— 
Pomorze handel skór. di? 1955

Fryzjerka
potrzebna wodna żelazkowa on
dulacja Lakowa 4 a m 13. od 
godiz. 18 w ieczór. zdg 83 060

Fryzjerka
Fr. Ratajczaka 10 zdg 83 075

Młoda
poaługaczka potrzebna zaraz 
Polna 19 mieszkanie 6 od eo-

Piekarz
10 lat samodzielnej praktyki, su
mienny. poszukuje państwowej 
nosady. hib poważnej firmie ja
ko piekarz, podróżujący, zastęp
ca, inkasent .woźny, stróż, lubP-rwima przejmie fil je otc. za skromnem

*rzyjutę wynagrodzeniem. Złoży kaucji
całodzienną posługę za małem 500 do 1000 ził za zabezpiecze- 
wynagrodzeniem. Ul. Strzelecka niem Oferty uprasza do Kurje- 
18. m. 12. zdg 83032ira Pozn. zdg83 2O7

PryPfjmłrtlrt n* miesiąc listopad 1933 roku za oba wydania razem w Poznania
x i. c. vt 1 a L a w ekspedycji zł 3.20, w agencjach w mieście zł 3.50. z odnoszeniem do 

———— domu w Poznaniu z) 3.70, z odnoszeniem przez pocztą poza Poznaniem 
miesięcznie zł 4.14, kwartalnie zł 12.49. pod opaską miesięcznie w Polsce zł 7.50, w innych 
Krajach tł 9.50. W razie wypadków spowodowanych siła wyższą, przeszkód w zakładzie, 
strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci me maj«
prawa domagania sie niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

W wydaniach wielkcświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 
Telefony do Redakcji i Administracji: 44-61,14-76 33-07 35-24,35-25. 40-72, w niedzielę, święta

Dziewczyna
do wszystkiego bez gotow..- 
uczciwa zaraz Oferty K,„A 
Poznański zdg 83 005 *•

Krawcowe
pierwszorzędne

praktyką, mai owych szwalni,, 
potrzebne. świadectwa p,-I 
na", Fredry.__________zdg' 53‘jjj

Służąca
uczciwa do wszystk ego z dol
in-: polecenianr potrzebna od 
mz Adres Dykowa u,ł. Sino'1'raz — 
kiego 37

Służącej
do wszystkiego z dobrem »<- 
waniera dobreml świadectw.!? Niegolewskich l-> m. 7

zdg 83 175
Kuśnierki

potrzebne zarara Wrocławska „ 
m 831-*

Filet
haftów ręcznych robót włóc-L.

, wych abażurów iedwabnych .(’■ 
doidowyeh. kwiatów rhod«iS? 
wych ■wyuczam miesięcznie «” 
Sosinska Plac Bernardyński i~ 
I. telefon 26-98. zdg 83 ¿¡J

Służąca
Woźna 13 skład kawy, zdg 83265

Młodsza
ekspedientka potrzebna zaraz 
Poznańska Centrala Ryb. ¿j.? 
Marcinkowsk-ęgo 5 zdg te iii

Ucznia
zawód piekarski potrzebny ,, 
raz. Zetoseenia życ orysem śt 
Ludwiezak. Marc Mottego 2 1

zdg 83 134
Służąca

dobrze polecona z długoletnie», 
świadectwami do wszystlceS 
potrzebne na prowincje z-n 
szenia Kurjer Pozn zda 83 '’50

Eksnedjentki
z konfekcji damskiej galanteri 
odszukuje Grajek, Stary Ryję 
91_________________  zdg 83231

Ekspedientka
na prowincje pożyczka 1 (tM , 
od zaraz. Poznań Wielka H 
m-.. .7- ________________ rg i o

Dziewczyna
do wszystkiego. Domański, ż» 
pańskiego 17._______  zdg 83 1S

Gniezno
potrzebny zaraz lub późnij 
dziełny fachowiec celem nokif 
nia parkietu w sali! przeszło 20 
me-tró-w kwadratowych. Zgloezj 
nia z podaniem warunków We 
nec.ia Gniezno. ng635

Uprawnionego.
dentysty. er entuainie lekarz 
poszukuje od zaraz. Zgłoszeni 
do Agençai Kuriera Pozn Kei 
no.  ng B M

Bufetowa
przystojna, do obs'ugi g<4( 
znajaca sie n" kuchni, na dp 
wincje -»otrzebna. Zgłoszenia d 
semne z podaniem wynagrodzi 
nia do Kurie-n Pozn. flgtji

Posługaczka
tratowaniem, o rafowaniem 
nem. Kanałowa 7 m. 8. d-sr 19‘

Służąca
lubiąca dzieci pamiem Micki 
wieżą 31. m. 9 zdg 83 3

Zegarmistrzowskiego
u. va 11^7.013 Drzyjm o Sz-iilc Pilzna
zdi: 83 0251 P’ac Wolności 5. Pg 5 494-44

Humor

Na wystawie obrazów,
Nieznasz, mężu, tego malarza?

— Owszem, znam ...
•— Żebyś ty się jego zapytał, co ma przedstawiać i 

jego obraz?
— Jużem go się pytał... ale powiedział mi, że sam t< 

nie wie!

fłrył z*x ęy a r-,1 St na atronie 6-łamowej 25 gir. ńa stronie 4-łamowej przy końcu tekstu 
redakcyjnego 60 gr, na stronie czwartej 100 gr. na stronie drugiej

-----—----—; — »20 gr, przed wiadomościami potocznemi 200 gr od l-lamowego mili-
metra. Ugloszema skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki Ogłoszenia do 
wydania porannego przyjmujemy do godz. 18.30, w nagłych wypadkach do* godz 22 u stróża: 
do wydania głównego (wieczornego) „drobne* do godz. U większe dłużej według m >żn„ści. 
Drobne ogłoszenia (najwyżej 100 stów, w tern 5 nagłówkowych): słowo nagłówkowe tłuste) 
84 p.nnide dalsze słowo 15 gr. Za różnice miedzy bestawem a wysokością ogłoszenia, powstałe 
wskutek matrycowania, wydawnictwo nie odpowiada.

część numeru z reklamami i ogłoszeniami mjiterjał poświęcony danej uroczystości 
mocą tylko 14-76 35-24 i 40-72, filja Stary Rynek 25-55. — P K O Poznań nr 200 149
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